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(K.) Meglátni mindent, ami nincs, sem
mit se venni tudomásul, ami van: ez nép
párti stílus. Nem olvasni a világos nyilatko
zatokat, éppen mert világosak, de olvasni a 
vesékben, éppen mert sötétek: ez is néppárti 
stílus. Valóban, aki kénytelen volt végighall
gatni azt a vakmerő galimatiast, melylyel ma, 
a budgetvita első napján, a néppárt vezér
szónoka, Buzáth Ferenc ur, a politikai bizal
matlanságot megokolta, nem is mosolyogva, 
hanem szenvedélyes gyönyörűséggel emléke
zett arra a börzeviccre, melylyel a budapesti 
tőzsde szójátékosai Konkoly-Thege Miklós nem
zeti ajándékát fogadták. „Hát ne kívánjon az 
ember sok Konkolyt és kevés Buzáth?" Ez 
igazán sok volt, még a néppárttól is. S a 
legújabb vezérszónokkal illetlenség is volna 
foglalkozni, ha a stílusa nem volna olyan 
félelmesen karakterisztikus. A tridenti zsinat 
histórikusa, mikor az orgyilkos tőr hátulról 
megsebezte, azt mondta: „a stílusáról ismerek 
ellenségemre!" Az igazság is ezt mondhatta, 
mikor ma Buzáth vezérszónok ur támadását 
tapasztalta. Igaz, hogy a vezérszónok ur még 
hátulról se tudta megsebezni az igazságot. 
De a stílus — az néppárti volt. Lehetetlen 
rá nem ismerni.

Szerencsére a vezérszónok ur beszéde, 
ha rettenetesen hosszú volt is, bátran kiha- 
sitható az első nap történetéből. Csak az ülés 
rövidült volna meg •vele, a történet nem. A 
budgetvita első napjáról csak két beszédet 
lehet és kell is följegyezni. Neményi Ambrus 
előadóét, aki a költségvetést ajánlotta elfoga
dásra, és Kossuth Ferencét, aki a szélsőbal ha
tározati javaslatát terjesztette be.

Kerekebb, világosabb, formásabb és igaz
ságosabb a Neményi Ambrus beszéde volt.

T ARC A.

Brutus ellen.
(A Julius Cézár reprize előtt.)

— A Budapesti Napló eredeti tárcája.— 
Irta: Ábrányi Emil.

Shakespeare felséges alakká, egész emberré 
tette Brutust, akit őszinte ropublikánus érzése, 
önzetlen, moosoktalan idealizmusa birt rá, hogy 
a Julius Cézár életére törő összeesküvők élére 
álljon.

A modern történetírás ezzel ellentétbon a 
következő képet rajzolja Brutusról, az Összeeskü
vőkről, Cézár haláláról és az utána jövő esemé
nyekről.

*
A 44-ik év első hónapjaiban nyomott han

gulat nehezedett Róma vozető embereire. Voltak 
ugyan elegen, akik Cézárt arra buzdították, hogy 
haladjon tovább a megkezdett utón; Antonius 
például február 15-én, a Luperkáliák ünnepén, 
mindonáron koronát akart Cézár fejére tenni az 
összegyűlt nép előtt, amit Cézár a nép tiltakozó 
magatartása miatt visszautasított; do mások vi
szont annyira elégedellenek voltak a dolgok újabb 
folyásával, különösen Cézár keleti terveivel, hogy 
a diktátorral bensőleg szakítottak.

Első volt az elégedetlenek közt M. Junius 
Srutus, akit egy arisztokratikus legenda Julius 
Cézárnak Serviliától szülotett természetes fiául 
tüntetett föl. A nagyravágyó anya, akivel Cézár 
fönntartotta viszonyát, elhitette Brutussal, hogy ő 
lesz a Cézár örököso; és Brutus egy ideig maka
csul ragaszkodott is ohhez a fényes reménység
höz. A magasan járó illúziók Brutus szomébon 
összeroskadtak, amikor Julius Cézár 45-ben, szep- 

Az egész beszéd egy világos és megdönthe
tetlen igazságot demonstrált. Nem állunk ké
születlenül a gazdasági rendezkedés küszöbén. 
A legnagyobb válság közepén is megőriztük 
államháztartásunkban az egyensúlyt. Van pénz
tári készletünk minden eshetőségre. És ren
dezvén valutánkat, bekapcsoltuk magunkat 
a világforgalomba. Akik tehát kifogásolják, 
hogy az egyensúlyt minden kisértéssel szem
ben óvtuk; akiknek szemében szálka, hogy 
pénztári készleteket gyűjtöttünk; akik a kri
tikus pápaszemén keresztül vizsgálják a 
valuta-rendezés körülményeit: — megany- 
nyian rövidlátók. Minden egy célt szol
gált, egyre való. Készültünk arra az időre, 
mikor gazdasági viszonyunkat minden irány
ban rendeznünk keli. Ma pedig készen állunk. 
Meglepetés vagy éppen katasztrófa minket 
nem érhet. Ezt a helyzetet teremtette meg a 
pénzügyi politika s ebből a nézőpontból kell 
megbirálni az óvatosságot, a mérsékletet és 
mindazt, ami egyébként állami szükkeblüség- 
nek, sőt fiskális szűkmarkúságnak tetszhetett, 
így adta meg az igazságos és tárgyilagos kri
tika alaphangját a pénzügyi bizottság előadója s 
külön strófa illeti meg az elismerésből, hogy 
a tiszta politikai gondolatot a belletrista forma
művészetével és megkapó színeivel tudta a 
törvény hozás előtt kifejteni. Ha nem volna 
szokás a mi parlamentünkben, hogy az elő
adói beszédet uvertürnek tekintsék, melyet el 
is szabad mulasztani, mert a darab során 
úgyis megismétlődik: ez a mai beszéd szen
záció is lehetett volna. Mert nem uvertür volt, 
hanem expozíció. Szükséges szó, hogy a da
rabot igazán megérthessük.

Érdekes volt a Kossuth Ferenc beszéde 
is. A függetlenségi párt vezére két részre osz
totta kritikáját. Az első részben általános po
litikai szempontokból, a másodikban speciális 
gazdasági szempontokból próbálta igazolni 

tember 13-ikán a fiatal Oktáviust, nevezte meg 
általános örököséül. Reményvesztettsége fokozó
dott, amikor látta, hogy Cézár a lehető legben
sőbb viszonyba lépett Egyiptom királynőjével, 
Kleopátrával. „Zmaidr világos volt Brutus előtt, hogy 
kiváló — hiúságának megfelelő — szerepet csak akkor 
játszhatik az államban, ha Cézár megsemmisül. De 
persze Brutus, mint az akkor divatos filozófia hitte, 
nagyon értett hozzá, hogy önző becsvágyát a republi
kánus frázisok csillogó szóvirágaival takarja el."

„Alattomos plánumainak csakhamar megnyerte 
sógorát, Cassiust, Pompojus egykori' hívét, aki 
derék katona volt, de az utóbbi hadiáratokban nem 
kapott alkalmazást s előmenetelében egyébként is mellő- 
zőttnek látta magát. Brutushoz és Cassiushoz még 
valami hatvan konspirátor szegődött. Ezek közt kevés 
igazi republikánus akadt. Nagyobb részük Cézár elége
detlen tábornokaiból és olyan hivatalnokokból hírűit ki, 
akiket Cézár nem mozdttott elő."

Cézár már régebben körülvetto magát erős 
testőrséggel, hogy lehetetlenné tegye a meglepe
tés-szerű attentátumokat. De az összeesküvők ra
vasz hízelgéssel olyan biztosságba ringatták a 
diktátort a 44-ik év első hónapjaiban, hogy sze
mélyes őrizetére rendelt testőrségét elbocsátotta. 
Törvény alapján ráruházták a tribuni sérthetet
lenséget (sacrosanctitas) és szenátusi végzéssel 
szenátorokból és lovagokból alakult testőrcéget 
állítottak rendelkezésére. Aronfóliil mindenféle iste
nitő határozatokat hoztak Cézár favára, hogy annál 
gyűlöltebbé tegyék a nép szemében. Tiz évre szabott 
diktátorságát például február havában örökös dik- 
tátorsággá (dictatura perpetua) erősítették. Titkos 
rosszakarók a Kapitóliumon levő szobraira koro
nákat, diadémokat helyeztek. Ezeket a királyi jel
vényeket két tribün, Epidius .Vazallus és Cezécius 
Flaius távolította el a szobrokról. Amikor Cézár 
január 26-án egy ünnepségről Rómába bevonult 
és némelyek király gyanánt üdvözölték: ugyanez 
a két tribün kergette szét a kiabáló főkolomposo-

bizalmatlanságát. Az első rész pikánsabb volt, 
a második gyöngébb. Az általános politika 
keretében ugyanis a Kossuth Lajos tradíciói
nak őre szólalt meg, aki a negyvennyolcas 
eszmékhez érzelmi szálakkal is hozzá van 
fűzve. S itt mindenesetre pikánsnak mond
ható az a véletlen, hogy Kossuth Ferenc 
éppen Széli Kálmánnal került szembe. A 
Kossuth Lajos közvetlen környezetében fel
nőtt függetlenségi politikus a Deák Ferenc 
közvetlen környezetében nevelkedett állam
férfiúval. Ha az egyiknek meggyőződését át
járták az érzelmi momentumok, a másiknak 
meggyőződése is megerősödött az érzelmek 
kohójában. Ök ketten tehát aligha fogják 
egymást megtántorithatni ; Kossuth Lajos 
és Deák Ferenc, Kossuth Ferenc és Széli 
Kálmán: — ezen a téren örök ellenfelek.
De hála a gondviselésnek, a kontroverziát 
már nem kell megoldani, az meg van 
oldva. A nemzet oldotta meg s csak az imént 
is maga szankcionálta régebben hozott Ítéletét. 
Ezen a ponton tehát Széli Kálmán miniszter
elnök nem igen lesz kénytelen harcba szállani. 
De igenis lesz mondanivalója bizonyos uj 
módszerre, melyet Kossuth Ferenc a bizonyí
tásban ma próbált ki először. A függetlenségi 
párt vezére ugyanis szokatlan bizonyítási mód
hoz folyamodott. Fönntartott bizonyos régi 
vádakat, de uj ruhába öltöztette őket s ez a 
ruha, majdnem azt kellene mondani, azinszi- 
nuáció szövetéből készült. Azt mondta Kossuth 
— és ezt már sokszor mondta, — hogy a 
kormány nem akarja megcsinálni az önálló 
magyar hadsereget. De eddig a megokolás az 
volt, hogy: nem csinálja meg, mert Bécs nem 
engedi. Ma a megokolás igy változott: nem 
csinálja meg, mert a miniszterelnök nem bízik 
benne, hogy ez az önálló hadsereg nem szerezné-e 
vissza erővel is függetlenségünket! Mit jelentsen 
ez? Nekünk ugy rémlik, hogy amennyiben ilyen

kát. De Cézár ezt a buzgóságot olyan rossz né
ven vette tőlük, hogy hivatalukból elmozdította, 
a szenátorok lajstromából törölte, sőt Rómából is 
száműzte őket.

Véres tervük keresztülvitelére március 15-ik 
napját tűzték ki az összeesküvők, amikor valami 
fontos tanácsülést kellett tartaniok a szenátorok
nak Pompéjus Kúriájában. Az auspiciumok ezen 
a napon kedvezőtlenek voltak; maga Cézár is 
gyöngélkedett. Már éppen meg akarta bízni An- 
tóniust: jelentse a szenátusnak, hogy nőm megy 
el. Ekkor jelent meg az uralkodó házában Dccimus 
Brutus, aki sokáig leghívebb barátjai közé tartozott, 
de most szintén a konspirátorokhoz szegődött 
és oloszlatta Cézár aggodalmait. Decimus Brutus
sal lépett Cézár a Kúriába. Maró Antóniust, 
akiről tudták, hogy rendületlen hive Cézárnak, 
Trebónius tartotta föl ravaszul kieszelt beszélge
téssel a Kúria előtt. E közben Cézár belyot foglalt 
aranyos székén. Tillius Cimber lépett eléje, hogy 
száműzött testvérének kegyelmet könyörögjön. 
Cézár a kérést elutasította, de mialatt Cimber 
mind siirgotőbb módon könyörgött: az összees
küvők közelobb hatoltak hozzá és Casca egészen a 
háta mögé állott. Erre Tillius Cimber letépte Cézár 
válláról a tógát. Cézár fölugrott. De Casca tőre 
ebben a pillanatban hozzá döfött. A diktátor egy 
szempillantásig védekezett. Ekkor észrevette a 
testére törő hatvan villogó kést: belátta, hogy 
végo van; eltakarta főjét és meghalt ellonállás 
nélkül az összeesküvők döfései alatt, akik vad mo
hósággal szurkálták. Huszonhárom seb volt a tes
tén. A véres, borzalmas tott után magasra emelt 
törökkel, őrültek módjára szaladtak ki az össze
esküvők az utcára, hogy a népet a sza. 
badság nevében csatlakozásra hívják. De minden 
utoa néma volt és kihalt. Az attentátum első hí
rére, amint a menekülő szenátorok utcáról-utcára 
vitték, mindenki rémülten a házakba futott A 
boltok sorra becsukódtak. Ilyenformán a magukra 

Lapunk mai száma tizenhat sídal.
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különös argumentum a magyarság ellenségeinek 
köréből hangoznék fel. a függetlenségi párt ülta
koznék ellene leghevesebben. Még a lehető
ség ellen is. Abszurd inszinuáció — mondaná 
és kellene mondania. Most pedig a függet
lenségi párt vezére ad szárnyat ennek az ok
talan bizalmatlanságot hirdető madárnak. A 
régi argumentum csak a kormányt kicsinyí
tette, de ez az uj az egész magyarságnak 
bántó. S ugyanez áll Kossuth Ferenc másik 
uj megokolásáról, mintha a kormány azért 
fáznék az általános választói jog behozatalá
tól, mert csak igy látja biztonságban a hat
vanhetes alapot. Nem, tisztelt függeüenségi 
párt. Többet félt a kormány az általános vá
lasztói jogtól. Félü többek közt még azt a 
becsületes magyarságot is, mely ma a füg
getlenségi mezőről szórja mennyköveit a hat
vanhetes bástya ellen. Ez is olyan uj argu
mentum, melynek a magyarság ellenségei 
örülhetnek jobban. * S mi Kossuth Ferenc 
tiszteletreméltó egyéniségének hódolunk, mi
kor beszédének erre az első részére csak azt 
mondjuk, hogy pikáns volt.

De a másik rész, az határorotlan gyönge 
volt. Ha Kossuth Ferenc roskado^óban látja 
a hatvanhetes gépezetet, az ő szemében van 
a hiba, nem a gépezetben. Az nem inog és 
nem mondja fel a szolgálatot. Ha pedig a 
kormány közjogi felfogásának lazaságától remeg 
Kossuth Ferenc, ez is egyéni fogyatékossága, 
mert a kormány ilyen föltevésre okot nem 
adott. Nem kell félni és nem kell remegni. A 
törvény beszél és a törvény parancsol. Jogain
kat gazdasági téren megóvtuk és meg fogjuk 
óvni. Ami pedig a nemzet gazdasági érdekeit 
illeti, azokat se fogja csorba érni. Éppen azt 
fejtette ki nagy általánosságban, de tisztán és 
világosan a pénzügyi bizottság előadója, hogy 
nem állunk készüleüenül és üres kézzel a 
rendezkedés küszöbén. Vannak jó fegyvereink 
mára és holnapra is. Minden eshetőséggel 
szemben véd minket konszolidációnk és a 
törvény. Hogy azonfelül a kormány ébersége 
és kipróbált közjogi lelkiismerete is oltalmaz, 
az olyan jó szerencse, mely biztosabbá teszi 
a sikert. De nem ez a legfőbb. A legfőbb 
megnyugvás az a tudat, hogy a törvény biztos 
talaján állunk és minden eshetőségre készen 
vagyunk. Ezzel a tudattal szemben pedig nem 
lehet riadót íujni olyan nádsippal, mint aminő 
a függetlenségi párt határozaü javaslata . ..

maradt Összeesküvők hevenyében összctoborzoU 
gladiátor-csapat védelme alatt fölmentek a Kapi- 
tóliumba, azzal az ürüirygyel, hogy bálát akarnak 
adni az Isteneknek, amiért munkájuk sikerült Cézár 
holttestét pedig a rabszolgák helyes érzéssel nem 
Trasteveréue, az egyiptomi ágyas villájába vitték, 
hanem a diktátor palotájába, a törvényes hitves
hez, Kalpurniához.

•

A legújabb történetírás hűvös és szkeptikus 
matadórjai szerint: .Cézár gyilkosai gyermeket esz- 
teleruéggil hajtották végre ódát munkájukat, mivel 
nem határozott politikai cél, hanem alacsony szenve
délyek adták kezükbe a tört. Közülök senkinek sem 
volt tiszta terve arról: mi történjék az állammal 
Cézár halála után ? Semmi sem volt készen ennek a 
nagyfontosságu kérdésnek az eldöntésére. Ez volt az 
oka, hogy nem Brutus és Cassius, a királygyilkosok, 
hanem S/arc Antonius és Emilius Lepidus, a királyka 
tábornokok, szedték a véres tett gyümölcseit.'

Lepidus kohorszai a március 15. és 16-ika 
közti éjjelen már bevonultak Rómába. Lepidus, 
a diktátor egyik tábornoka, a város előtt táborozó 
hadtostével éppen Galliába készült, amikor hirét 
vetto a gyilkosságnak. Rögtön bevonult a vá
rosba. A kohorszok őrtüzei a fórumon lobogtak 
és Lepidus esküdözött, hogy a gyilkosok vérével 
fogja megbosszulni a diktátor halálát. Ugyanakkor 
Antónius is elsáncolta magát a saját házában. 
Oda vitette az egész államkinostárt (800 millió 
szeszterciust) Cézár privát-kincseivel és végrende
letével együtt. De Lepidus előnyben volt, mert 
hadsereggel csak ö rendelkezett Nehogy Lepidus 
a helyzetet kizsákmányolja és az események urává 
legyen : a merész és ravasz Antónius azt ajánlotta, 
hogy a vérontást egyelőre kerüljék. Március 16-án 
este a Cézár-párti tábornokok és hivatalnokok érte
kezletén majoritást tudott szerezni annak az indít
ványnak, hogy kezdjenek alkudozást a gyilkosok
kal. Birtius a március 16. és 17-ike közti éjjelen 
tárgyalt Decimus Brutussal, a Kapitóliumot meg
szállt összeesküvők kiküldöttjével. A március

ORSZÁGGYŰLÉS.
Budupeet, január 28.

Elevenen, de nyugodt komolysággal indult 
meg az idei budgetvita. Tőle volt a karzat és 
szépen megteltek a képviselők padsorai is. Egy 
sor különféle jelentés után általános finyelem 
közben kezdte mog előadói beszédét N°ményi 
Ambrus. Tartalomra és stílre ogyaránt előkelő, 
magvas és érdekes beszéd volt. Aminthogy 
mindez rendes tulajdonsága a Neményi beszédei
nek. Es hogy a rengeteg budgetnek minden 
ízületére teljes nappali világosságot derített, s 
nem feledkezett meg egyetlen momentumról sem, 
amelyet külön- méltatni szükséges, azt szinte fö
lösleges megemlíteni. Igazi sikerének legbizto
sabb mértéke az, hogy a különben szemlátomást 
harcrakész ellenzék is kellő figyelemmel hall
gatta és respektálta.

Tisztelettel és a lovagias ellenfél udvarias 
elismerésével szólott róla Kossuth Fereno íb, aki 
pártvezéri szokásához híven, maga vezette be 
pártja részéről az ostromot a költségvetés 
ellen. Higgadt, mértéktartó, sima volt ma is, 
ugy az előadóval való polémiájában, mint 
a költségvetés bírálatában. Az ö boszédje alatt 
viszonozta a jobboldal az ellenzéknek azt a figyel
mét, amelyet az előadóval szemben tanúsított. 
Kétségtelen különben, hogy mindkettejük beszédje 
figyelomreméltó is volt.

És minthogy ugyanezt semmiképp sem lehet 
elmondani Buzáth Ferencről, a néppárt vezérszó
nokáról, tehát semmi feltűnő sincs abban, hogy neki 
már nagyon kevés jutott a figyelemből. A szünet 
alatt sokan eltávoztak a honatyák közül, akik 
pedig ott maradtak, nyilván ugy okoskodtak, hogy 
elég egy napra két okos budgetbeszéd, egész 
bátran ellehet engedni a harmadikat, amely 
ráadásul nem is okos. És igazuk volt

A képviselőház ülése január 28-án.
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —

Elnök: Gróf Apponyi Albert
A kormány részéről jelen vannak: Szili Kálmán 

minisztere níik. Lukács Lásztó, kleqedüs Sándor, Darányi 
Ignác. Wlassics Gyula. Cseh Ervin.

Elnök Megnyit a az ülést, leiolvassák és hitele
sítik a műit ülés legyzökönyvét.

Darányi lguóo löldmivelésügyi miniszter tör
vényjavaslatot nyú jt be a csorbától birtoknak az állam
kincs.ár részére történt megvásárlás jóváhagy;!sáról. 
Előzetes tárgyalás végett kiadják a pénzügyi bizott
ságnak.

Isaeknts Győző : Benyújtja az igazságügyi bi-

17-iki fontos tanácsülés volt ennek a tárgyalás
nak az eredménye. Ezen az ülésen Antónius az
zal buktatta meg a legitimistákat, akik Cézárt 
zsarnoknak, hivatalos tetteit érvényteleneknek 
akarták deklarálni, hogy o határozat következé
seire hívta föl az egybegyűltek figyelmét. Ebből 
tudniillik az következett volna, hogy Brulusnak 
és Cassiusnak azonnal le kellett volna mondaniok a 
Cézártól kapott prétorságról és a Cézártól kapott pro
vinciákról, Makedónjáról és Szíriáról. Do azért sem 
merhettek hozni ilyen határozatot, mert Cézár 
veteránjai, akik éppen akkor nagy számmal gyü
lekeztek összo Rómában, hogy földbirtokra 
szóló utalványokat vegyenek át a diktátortól, 
dühösen tomboltak a szenátus palotája előtt. 
Végre Cicero indítványára abban állapodtak meg, 
hogy az összeesküvők amnesztiát kapnak, a 
meggyilkolt diktátor hivatalos tetteit (acta) hely
benhagyják és holttestét ünnepélyesen eltemetik. 
Külön-végzéssel a veteránok számára is biztosí
tották a már kapott és a még csak megígért föl
deket. Antónius teljosen lovotte a lábáról Lepidust 
azzal, hogy a csöcsolék segítségével megtette 
pontifex mtiximusnak, hogy rokonságba lépett 
vele és hogy titkos megegyozés alapján odaígérte 
neki a majdan fölosztandó római birodalom ogy 
részét Lepidus, mint Antónius titkos partnere, 
csakhamar eltakarodott a provinciáiba, Gallia 
Narbonensisbe és innenső Hispániába és ongodte, 
hogy Antónius szabadon grasszáljon Rómában és 
Itáliában. így történt, hogy már a nevezetes hó
nap 18-án nem Brutus, hanem Antónius volt a 
nap hőse; ravasz képmutatással párosult vak
merőséggel dolgozott azon, hogy egész terjedel
mében átvegye Cézár örökségét.

Valóságos arcát egy futó pillanatra Cé
zár temotésén mutatta meg, mely körülbelül 
március 19-ére tehető. Amikor a meggyil
kolt uralkodó hulláját a nép óriás töme
gei közt régi szokás szerint a fórumra vit
ték: Antónius, mint a halott barátja, lépott a 
szónoki emelvényre, hogy gyászboszédet mond- 

zottság jelentését a Nagy-Brittannia éa Irhon egyesült 
királysággal 1673. évi december hó 8-án a közönsé
ges bűntettesek kölcsönös kiadatasa iránt kötött 
államszerződés XI. cikkének módosításáról s az Í9U1 
évi junius hó 2li-án kiállított pótnyilatkozat beoik- 
kelvezéséről, a román királysággal a közönséges bűn
tettesek kölcsönös Ziadalasa iránt kötött államszerző
dés becikkelyezéséről szóló törvényjavaslatot.

Babái Endre előadó Az igazságügyi bizottság 
á miniszterelnök jelentését, amelylyei bemuiatia a 
craiovai császári és királyi aikonzulátusnak teljes 
konzuli bírói hatáskörrel történt lelruházására vonat
kozó 3438-ik számú rendeletét, folyó hó 27-én tárgya
lás alá vette. Az erre vonatkozó jelentést a Háznak 
bemutatja.

Elnök: A jelentések ki fognak nyomatni, szét 
fognak osztatni in annak idején az osztályok mellő
zésével napirendre tűzetnek.

A Ház e”itán harmadszori olvasásban elfo
gadta a dunántúli helyiérdekű vasutak engedélyezési 
okiratainak egyesítéséről szóló törvényjavaslatot.

(A költségvetés.)
Elnök: Következik az 1902. é’i költségvetés 

tárgyalása Egyúttal bejelentem hogy a költségvetés 
tárgyalásán jelen lesz Papp Elek pénzügyminiszteri 
osztálytanácsos, a pénzügyminiszter megbízásából, 
hogy a pénzügyi iölvilágositásokal megadja.

Neményi Ambrus előadó: Annak a mostoha 
közgazdasági helyzetnek kö-epelte molyét a költség
vetés bemutatásakor maga a pénzügyminiszter kon
statált, különösen becses momentum az államháztar
tásnak biztosított egyensúlya és zavartalan rendje. 
Találkozunk ugyan mind sűrűbben a közvéle
ményben és ebben a Házban is olyan hangok
kal. melyek a keserűséggel vegy es bizonyos ki
csinylésnek egy nemével emlegetik az államház
tartásnak szerintük lányos helyzetét, amely annál 
kirívóbb, minél komorabb közgazgazdasági háttérről 
emelkedik ki. Különös iróniája az a sorsnak és a 
parlamentek történetében páriát ritkító eset, hogy ne
künk. kik a költségvetésnek úgyszólván hivatalból 
vagyunk védői, azokkal szemben, akik a költségve
tést támadják, bizonyítani vagyunk k nytelenek, hogy 
az állam gazdasága még sem olyan íényes, mint a 
milyennek mond ák. Már azért sem helyes az állam 
és a társadalom gazdasága közölt oly éles ellentétet 
konstruálni, mert ennek a költségvetésnek a tanul
sága szerint, az állam a maga rendezett gazdaságá
nak eszközeivel, szakadatlanul készíti elő a magán
gazdaság számára is, a kedvezőbb időknek vissza
tértét Egy szóval bizonyítani akarom egyrészt, hogy 
az előirányzásnak az a módszere, amelyet követünk, helyes, 
másrészt pedig kimutatni akarom, hogy hol és milyen 
mértekben nyilatkoznak meg a költségvetésben a kincstár
nak szempontjai melleit, a társadalmi politikának szem- 
pontjai.

Ez a költségvetés tanúságot tesz róla, hogy az 
állam nemcsak közvetve, hanem küzvetetlenül is, még 
pedig évröl-évre nagyobb mértékben, számos ponton 
és minden módon szolgálja a társadalmat.

Szokásos lett újabban az államkincstárral szem
ben más természetű kifogással élni. Nem azt vetik 
szemére csupán, hogy minden utou-módon súlyosan 
adóztatja meg a polgárokat, hanem hogy a saját va
lóságos szükségleteinél erősebben adóztatja meg a 
polgárokat minek bizonyságául lelbozzas a zárószáin- 
adásiiag igazolt többleteknek és a belőlük alkotott 
pénztári készleteknek ügyét.

Hogy ennek a kérdésnek a vitatása elől kitérni

jón. Cézár nagy tetteinek fölsorolásával kezdte 
beszédét, azután fölolvasta a végrendeletet, mely- 
bon Cézár Róma minden polgárának 75 dénárt 
(72 koronát) hagyományozott, fojtott szonvedély- 
lyel előadott panaszt fűzött hozzá és végre, ami
kor ékes és részben igaz érzéstől áthatott szavai 
a sokaságot már a legnagyobb izgatottságba hoz
ták, lerántotta Cézár holttestéről u leplet és 
megmutatta a hüledező, zokogó rómaiakuak, akik 
közt Cézár tömérdek régi harcosa tolongott, a 
halott diktátor huszonhárom sobét. A népet a 
düh és fájdalom valóságos paroxizmusa fogta el. 
Mint egykor Clodius temetésénél: asztalt, széket, 
padokat, fűszert, mindenféle gyúlékony auyugot 
hordtak össze is ott a fórumon égették el Cézár 
holttetemét, noha külön máglya várakozott rá a 
Mars-mezőn. Azután egyes csoportok az összeeskü
vők házaihoz szaladtak, hogy azokat is fölgyujtsák. 
Holvius Cinnát, a tribünt, nkit összetévesztettek a 
hasonló nevű összeesküvővel, darabokra tépték. A 
rettentő lázongás elöl Cézár gyilkosai sietvo mentek 
ol Rómából és a republikánus érzésű provinciákra 
menekültek.

Még nzzal is vádolják Brutust, hogy egy 
évvel később, amikor Cicero és a szenátus két
ségbeesetten liivta segítségül a Róma ellen nyo
muló Oktávius föltartóztatására: meg sem moz
dult hadosztályaival a köztársaság megmentésére. 
Éppen ugy elárulta Cicerót és a szenátust, mint 
annak időjén Cézárt. Makedónjában maradt, mert 
„nem akarta kiereszteni a kezéből ezt a termékeny, 
gazdag földet, ahol kényére-kedvére rabolhatott és 
fosztogathatott, bizonyságául annak, hogy nem volt 
igazi republikánus, hanem falánk, uralomra vágyó 
egoista, mint az akkori idők valamennyi hadvezére. 
Cassius sem volt különb Bndusnál."

„CaBsius és Brutus a kis ujjúkat sem moz
dították, hogy Róma utolsó ropublikánus kormá
nyát megmentsék, bár mind a kettő kötelezte 
magát rá s bár a 43-ik óv nyarán olyan kedve
zők voltak a viszonyok, hogy könnyen kiköthet
tek volna nagyobb hadsereggel Itália partjain.
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nem óhajt, azt a pénzügyi bizottság kimutatta azzal 
jg hogy általános jelentésébe több évre visszanyúló 
kimutatást vett lel arról, bogy miképpen alakultak 
hat év alatt a pénztári készletek. Kimutattuk ott azt 
jg. hogy ezeknek a készleteknek a terhére miképpen 
utalt a törvényhozás évről-évre uj kiadásokat még 
pedig nem luxus-kiadásokat, hanem olyanokat, mint 
teszem inségmunkák ellátása, vármegyék dotációjának 
emelése, némely közegészségügyi kiadások, vasúti 
beruházások és közös póthitelok.

Néhány nappal ezelőtt, január 18-án szóba ke
rült ugyanez a kérdés, amely bennünket oly gyakran 
foglalkoztat, az osztrák képviselőház költségvetési 
bizottságában is. Ekkor az osztrák pénzügyminiszter 
a vele szemben is hangoztatott ilyen kifogásra azzal 
a kijelentéssel felelt, bogy szerinte a költségvetésnek 
reálitását nem szabad mindon egyes tételen mérni, 
hanem a reálitást in toto kell mogitélni.

A második példa Olaszország példája. Múlt évi 
november 30 ikán tartotta az olasz pénzügyminiszter 
a kamarában a maga expozéját. Akik már a mi zár
számadási szerény feleslegeinkben is sérelmét látják 
a törvényhozás költsógvetésmegaiánlási jogának, azok 
bizonyára elítélnék az olasz pénzügy minisztert, aki 
bejelenti, hogy az utolsó évnek kezelése, amelyet 7 
millió deficittel irányozott elő, tényleg nem deficittel, 
hanem 41 millió ielesteggel záródott, dacára annak, 
hogy az előirán' zaton kívül még más 41 milliót tevő 
előre nem látott kiadást teljesített. Nyomban ezután 
az olasz pénzügyminiszter jelenti, hogy a jövő évi 
költségvetést 13 millió pluszszal irányozza elő reméli 
azonban, hogy a valóságos többlet ennél jóval maga
sabb lesz, miután a bevételeknél kellő tartalékokról 
(gondoskodott. Hozzáteszi, hogy az utolsó bárom év 
folyamán az egyébként is kellően ellátott pénzügyi 
készletek 61 millióval szaporodtak.

Minthogy mi ugyanolyan kemény iskolán men
tünk keresztül, mint az olaszok, mi is elfogadtuk azt 
a rendszert, amely az államháztartásból lehetőleg ki
küszöbölni iparkodik a véletlen esélyeket és a meg
lepetéseket. így jöttek létre azok a pénztári készle
tek melvekről még azt is Írták, hogy hadi kincset 
jelentenek, pedig azoknak prózai rendeltetése mind
össze az. hogy az állam háztartásához — a legkisebb 
és a legnagyobb háztartásban egyformán nélkülözhe
tetlen forgó tőkét szolgáltassák.

He tegyük fel, hogy más rendszert követnénk, 
azt. L i. hogy minden egyes uj kiadás számára uj 
bevéted forrás jelöltessék ki. Amennyiben tehát év
közben költségvetésen kivül bizonyos összegek ro 
voina szüksége a kincstárnak, mindannyiszor vagyuj 
adónemeknek íeltaláíásan kellene kormánynak és tör
vényhozásnak közösen fáraduiok. Ez sem volna tart
ható állapot.

Nem hiszem tehát, hogy a mi előirányzási rend
szerünk sérelmes volna akár a törvény hozásra, akár 
a társadalomra, mert amely összegeket a kincstár az 
előirán\ zaton leiül magához von, azok órészt rendkí
vüli beruházások a'aajábau ismét aimentálják a for
galmat. De va.jon varhatjuk-e, hogv ilyen rendkívüli 
forrásokra jövőre kevésbé esz szükségünk, mint a 
múltban ? A társadalomnak követeléseire való tekin
tettel nem voina megengedhető bogy az á.iarn eddigi 
jövedelmeinek bármely részéről lemondjon. Minden 
téren a követeléseknek szinte beláthatatlan sorát hoztak 
fel ameh ékről a költségvetés kellőképpen nem gondos
kodhatott, bár szükséges voltukra nézve többnyire egyet
értünk. Ilyenek az uj elemi iskolák és kisdedó vódak téte
lei ilyen az mikor látjuk, hogv az iparoktatás céljaira 
olvaa összegek vaunak beái itva. ameiyek alig egy 

Nekik jobban tetszett az, hogy mint nagystílű 
banda-vezetők minden lelkiismeret nélkül kiszipolyoz- 
iák az ázsiai provinciák és vazallus-államok jólétének 
utolsó maradványait. Nem elégedtek nieg holmi 
hadisarccal, hanem minden aranyat és ezüstöt, 
akár közvagyon, akár egyházi vagy magánvagyon 
volt, a saját birtokukba vettek. Ha nem felelt 
meg várakozásuknak u behajtott pénz összege: 
a városok polgárait rabszolgákul adták el.a

A kegyetlen történetiró még a halálban sein 
Kegyelmek Brutusnak. Azt Írja róla: „Amikor 
Filippi mezején, a csatavesztés után, meghallotta, 

legtöbb barátja immár elesett: rajta is erőt 
vett a divatos életuntság és a görög Straton kard
jába dőlt. De még előbb színészié* * páthoszszal — 
mert önmaga és mások előtt ilyeténképpen takarta 
el jellemének a lényegét — egy ismeretlen tragi
kusnak a kövotkező verseit recitálta:

Erény, erény, ó átkozott erény, 
Üres kísértet I Én te benned egykor 
Istennőt láttam! Csalfasági Hiszen te 
Csak a szerencse rabszolgája vagy I

*
En a magam részéről önkényes és gyaláza

tos Kifogásnak tartom a republikánus Brutus bo- 
mocskolására kieszelt „történeti kritikát.” Hogy 
valaki a 19-ik és 20-adik században azt is lássa és 
balliat hogy Brutus a Krisztus születését megelőző 
érában, idestova 2000 étnél ezelőtt, hamis páthoszszal 
Reklamált a halál ünnepélyes percében: oz a ne
továbbja mindon szemtelenségnek!

Brutus igazságos jellemzését nem az ilyen 
történetírók adják, hanem Shakespeare, aki a láng
ész mélységes belátásával ismerte föl s állította 
elénk ezt a római embert, karakterének fönséges 
szépségeivel, megindító lelki harcának, végzetes 
tettének és bukásának tragikumával együtt.

Erre vonatkozó véleményemet a Julius Cézár 
csütörtöki reprizo után torjesztem ölő.

ötödrészét teszik annak, amit Ausztriában erre a óéira 
fordítanak. Előttünk áll a közigazgatás rendezése, 
amelyet akár az államosítás, akár az önkormányzat 
alánján, de mindenesetre csak milliókra menő áldoza
tokkal hajthatunk végre. Nap-nap után sürgetjük a 
telepítési ügynek lelkaro-ását, a birtokpolitikái pro
blémáknak állami eszközökkel való megoldását, a hi- 
telügyi és a szövetkezeti uj alkotásokat öntöző-csator
náknak és egyéb gazdasági meliorációknak a költség
vetésbe való beállítását. (Helyeslés jobbielői.)

A második vívmány, amelyről a költségvetés 
tanúságot tesz, a valutaügynek közellevő beiejezése. 
Éppen tiz eve lesz e napokban, hogy az első valuta
javaslatokat ennek a Háznak asztalara letették. Azóta 
az ország ennek a célnak érdekében oly áldozatokat 
hozott, melyek méltán sorakoznak azok mellé, melyek
nek árán korábbban az államháztartási egyensúlyt 
állította helyre. Ma pedig, mikor a tizedik évforduló
hoz elérkeztünk, az aranypénz tényleg már forga
lomba került és küszöbön állónak mondhatjuk a kész
fizetéseknek törvényes kimondását. Nagy tévedés, 
t. Ház, ha valaki ezt csak abstrakt vívmánynak 
tekinti. Mert valójában a valutarendezéssel járó 
előnyös átalakulást koll, hogy már az első stádium
ban is bizonyos fokig az egész forgalom tapasz
talja, elkezdve a legmagasabb orgánumtól egészen lo 
a legprimitívebb szervezetig.

Amely országnak romlott valutája és a világ
forgalomban közkelettel nem biró értékrendszere 
van, az hasonlö azokhoz a hosszan elterülő mocsa
ras szigetekhez melyeket a tenger rendesen homok
nyelvvel szokott magától elválasztani. Áldását a 
tenger közelségének az ilyen sziget ritkán élvezi, 
ellenben a tenger veszedelmeit soha ei nem kerüli. 
Ingoványos partjai nem alkalmasak arra, hogv világ
járó hajó ott kiköthessen, még kevésbé alkalmasak 
arra, hogy világjáró bajó onnan utrakeljen. A szi
getnek lakói nem kapitányok, legfeljebb evezősök, 
akik apró jármüveken hordják a termékeket a 
szigetről az igazi forgalmat közvetítő nagy ha
jókig és hord.ák vissza az árukat a hajókról 
a szigetig. Csendes időkben ez a képe az olyan 
országnak, amelynek romlott valutája homoknyelvet 
alkotott közte és a világicrgalom között. De jönnek 
a haragvó tenger rombolásának napjai, amikor hullá
mai legelsőbben a szigetország védtelen lapályait bo
rítják el. Így esik meg. hogy oly ország amely a 
gazdasági iellendülésből nem vehette ki részét, vi
szont érzi a viiágforgalom periódikus válságainak 
pusztítását. Nem vö t részese az akciónak, de alapjai
ban megrendíti a bekövetkező reakció.

Nincs hazaü. aki aggodalom nélkül tudna arra 
az eshetőségre gondolni ha nyen konstellációba meg
zavart allamháztaitással, szűkén dotá l kincstárral és 
rendezetlen valutával sodortattunk volna bele.

Ha mindezekről a múltban nem gondoskodtunk 
volna, akkor ezen mulasztásainkat a közel jövőben 
bizonyára heh re nem hozhatnék. Nincs tehát okunk 
ki csíny leni azokat az eredményeket méh. eket elértünk 
és nem tennénk jó szolgálatot a/ országnak, ha itt
hon terjesztenék a kishitű kétséget, az ország határán 
kívül pedig a bizalmatlanságot ezeknek az eredmé
nyeknek maradandó volta iránt.

Hogy ezeket az eredményeket még csak pilla
natnyilag se kompromittáljuk, azért votuuk kénytele
nek a költségvetés előkés itésénél sok olyan kívánsá
got elnyomni, amelynek helyességéről egyformán va
gy uuk meggyőződve. Ugyauerre a tartózkodásra keit, 
hogy rászánja magát a Ház is.

Bizonyára nehéz és nem közönséges önmegta- 
gadással járó feladat, mikor a mellett a mély lehan
gol tsag mehet!, amely elfogta társadalmunknak min
den munkás és kereső rétegét, a közönséget odautal
juk. bogy talál ón megnyugvást abban, hogj. legalább 
az állam gazdasága, minden viszontagságoknak da
cara ép. erős és rendezett. Kérem a t. Hazat, hogv 
a költségvetés előirányzatát általánosságban a részle
tes tárgyalás alapjául elfogadni méltóztassék. (Zajos 
helyeslés jobbielői.)

Kossuth Fereno: Az előadót poétikus ihlet 
szállta meg a költségvetés beterjesztésekor. Szólót 
szomorúság lógta el. A rejtett lölöslegek jogosultsá
gának bizonyítására külöldi példákat hozott lel. Igv 
Olaszországot is Aki azonban tudja, hogy a zár
számadási lölöslegek miképp alakultak ott, az nem 
hivatkozik Olaszországra.

Nem fogadja el a költségvetést, mert nem visel
tetik bizalommal a kormány iránt. Az ország évről- 
évre szegényedik, ellentétben a költségvetéssel, amely 
folyton emelkedik. Tíz év előtt 770 miliő korona 
volt, most 1080 millió korona. Tiz év aiatt majdnem 
300 millió koronával emelkedett. Kérdés, vájjon az 
ország vagyonosodásais emelkedett-e ennyivel? Nem. 
Az ország szegényedik. A jelzálogteher tiz év előtt 
974 korona értékű volt, most pedig 1722 korona. 
Magánembert ily költekezés mellett gyámság alá he
lyeznének.

Az államháztartás növekedéséhez az is hozzá
járul. hogy folyton emelik a hivatalnokok számát. 
Az idén is 2o56-al szaporodott a hivatalnoki lét
szám. Ez sem egészséges állapot Ezután felszó
lalásának politikai részére tér át. A lüggetlenségi 
párt azért küzd, hogy a lüggetlen hazában egy 
független magyar nemzet éljen. Ez a küzdelem 
felsőbb helyen nem rokonszenves, holott a függet
lenségi párt is a pragmatica sanctio alapján áll. Pedig 
ez a törvény létrehozatala nélkülöz minden erkölcsi 
alapot Nagy Fereno ainádor húszezer, Szluha Fereno 
huszonnégyezer forintot kaptak azért, hogy elfogad
ták. A pragmatica sanclióbói ered az önálló magyar 
hadsereg eive. Hol van a magvar hadsereg?

Az 1867: XII. t.-c. bizonyos esetben elrendeli 
az önálló vámterület felállítását

Széli Kálmán miniszterelnök: Ugy van!
Kossuth Fereno: Nagyon örülök, hogy a mi

niszterelnök ur is igy gondolkodik.
Széli Kálmán miniszterelnök: A törvényben is 

megmondtam. c

Kossuth Fereno: A 67-es gépezet nem működik 
rendeSen. S nem ;ehet mindent alkotmányosan elin
tézni, ahogy azt az 1867: XII. törvénycikk követeli. 
A függetlenségi pártnak legfőbb kötelessége, hogy 
Magyarország függetlenségének kimondását követelje. 
Ha egy embert összekötnének a vízben egy másik 
esztelenül rángatózó emberrel, az okvetlenül elme
rülnie, mi pedig igy vagyunk összekötve az eszte
lenül rángatózó Ausztriával. (Zajos helyeslés a szélső
balon.)

A miniszterelnök azt állította, hogy az ország 
többsége megszavazta a 67-es alapot. Ez nem áll. Es 
pedig azért nőm, mert a többség egyáltalában nem 
szavaz. S azért nem merik behozni a titkos szava
zást, mert attól félnek, hogy kisebbséggé lesz a mos
tani többség.

Nem Magyarország szavazza le a függetlenségi 
eszmét, hanem nyers erőszak akadályozza uieg azt.

Ezután a közgazdasági kérdések tárgyalásara 
tér át s azt vitatja, hogy az 18 v 9 : XXX. törvény
cikk értelmében, abban az esetben, ha az idén a vám
én kereskedelmi szerződések meg nem ujnhatók, akkor 
az önálló vámterület létesítése csak adminisztratív 
kérdés. Az említett törvény 4. §-a a külügyi szerző
désre vonatkozik s azt mondja hogy a szerződések 
tárgyalása előtt a régi autonóm vámtarifa ujjal he
lyettesítendő. Ezt pedig nemcsak a magyar ország
gyűlésnek, hanem az osztrák Reichsralhnak is el kell 
fogadni. Ennek meg nem történte a reciprocitás meg
sértését jelentené.

Különben szőlő egy magyar vámtarifa elkészí
tését óhajtja, mert meggyőződése, hogy erre hama
rabb lesz szüksége az országnak, mint a külügyire. 
Nem volna he yes do.og előbb ielvenni a külügyi 
szerződés tárgyalásait, mig Ausztriával rendben nem 
vagyunk.

Szóló meggyőződése az. hogy a nemzet erős, 
de csak oy politika mellett érvényesülhet, amely tel
jesen biztosítja függetlenségét. Minthogy a 67-es 
alap azt nem biztosítja, azért nem fogadja el a költ
ségvetést, hanem a következő határozati javaslatot 
nyújtja be.

„Határozati javaslat. A kormány maga is kény
telen elismerni az ország anyagi helyzetének sú
lyos hanyatlását, az államháztartás költségeit mégis 
folyvást növeli az adózó polgárokra rótt terhek foly
tonos növekedése immár a nemzeti tőkét, magát 
az adóalapot támadta meg. A kormány politikája, 
mely az ország érdekeit idegen befolyások ér
vényesülésének szolgáltatja ki, gazdasági téren 
tanúsított magatartásával lenetetlenné teszi, hogy a 
nemzet adóképessége a növekedő szükséglethez 
viszonyítva arányosan gyarapodjék. A kormány 
gyarló politikája egyetlen lépéssel sem viszi közelebb 
a nemzetet az egységes nemzeti magyar állam kiépí
téséhez. az ál am egységét veszélyeztető széttagolasi 
törekvésekkel szemben peuig nem eléggé erélyes. 
(Igaz! Ugy van! a szélsőbaloidaion) Milliárdnyi ösz- 
szegre rugó adóbevételeink és törvényszabta joga és 
kötelessége dacára a kormány nem akarja, vagy nem 
képes az ország gazdasági önállóságának, független
ségének és az ennek nyomán várható anyagi jólét
nek előfeltételeit megteremteni, sem pedig a pusztuló 
gazdasági tényezők kizsákmányolását meggátolni. A 
kormánynak a 67-es alaphoz mindenáron való ragasz
kodásában nyi vanuló kisuitüség megakadalyozza a 
nemzet OgOS aspirációinak megvalósulását (Ogy van! 
Ugy vanl a szélsóba oldalon.) Ugyanez a szellem az 
oszirak kapzsiság szolgaiamba tereli az ország köz
gazdaságának legfontosabb érdekeit (Igaz 1 Ugy van l 
a szélsőbafoidaion.) A kormány készületlenül áll a 
nemzetközi szerződések lejártanak küszöbén, teljes 
bizonytalanságban hagyja a nemzetet a minden oldal
ról ellenük készülődő támadásokkal szemben. Költ
ségvetési jogunkat sérti a kiadások nagy részének 
elüiko ása által. míg viszont a bevételek önkényes 
elóirauvzásáuak segély évei tőkéket gyűjt az ái.am- 
pénztárban, a helyett, hogy a legterhesebb adónemek 
leszállítását lehetővé tenné. (Igazi Ugy vanl a szelső- 
baioidaion.) Minthogy a kormány saját programmja 
megvafosiiását sem bírja bevallani és su ál közjogi 
alap a törvényeit se bírja végrehajtani, auuak pedig, 
hogy az ország elérhesse politikai és gazdasági ön
állóságának lüggeüeuségéi, teljes erejéve utjai állja, 
a képvisélőház nem viseltetik bizalommal a kormány 
iránt és bevett szokás szerint a költségvetés megsza
vazását bizalmi kérdésnek tekinti, a benyújtott elő
irányzatot á ta ánosságban és részletes tárgyalás alap
iául sem fogadja el. (Hosszas tetszés, éljenzes és taps 
a szélsőba.oldalon. A szónokot számosán udvözlik.)

Elnök az üést leüűggeszti.
Sülnél után: . . , i «
Buzáth Ferenc, mivel bizalommal sem ö, sem 

pártja a néppárt, nem viseltetik, nem fogadja el a 
költségvetésű Rendkívül sok a tönkrejutó birtokos, 
óriási teher a kisbirtokon és latiiundiumon egyaránt; 
bélyegül. eljárási költséggel elviselhetetlen temet 
varrnak a polgárságra, célszerűbb volna inkább a 
kiadásokat a legszükségesebbekre redukálnunk, mint
hogy’ a nagy kiadások íedezetét csak ilyentéie jöve
delmekkel biztosítsuk, béri az általános jövedelmi 
pótadó leszállítását s fokozottabb figyelmet kér a kor
mány részéről az iránt, hogy a magyar iöldbirtokok 
idegen kezekre ne kerüljenek.

Plohler Győző; Grói Bchőnborn! Mog kell 
adóztatni Elbírjál .

Buzáth Ferenc: Csökkenteni kell a községek 
terheit is, el kell törülni a miniszteri és lóispam 
nyugdijat is. Szabályozni kell az egész köztisztviselői 
nyugdíjintézményt. Az egyházpolitikai reformok el
nyomták a katbolikusokat s ezt a kormány még foly
tatni is hajlandó zal, hogy a kathoukus alaposat 
nem adja ki. Méltán keseredik ei, ezeket ialva, a ma
gyar katholikus nép.

Rakovszky István: Áttérünk a zsidó vallásraI 
Buzáth Fereno ezután a börzével és kereskede

lemmel foglalkozik, amelyhez magyarság és erköl- 
szjinpoatjáoóL egyaránt sok szó fér. Áttér 
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ezután a nemzetiségi kérdésre s ennek kapcsán 
te.hozza bog Fiume a közigazgatási bíróság elé 
olasz n elvű lelter esztést küld. r

Sze l i\á mán miniszterelnök: Nem ugy van!
Buzath Ferenc ezután a következő határozati 

javaslata: ter eszti be:
Utasítsa a Ház a kormányt, bogy a iöldadó 

leszállítására haladéktalanul terjeszszen be tör
vény avas atot.

ülnök a vita folytatását ho napra halasztja, 
ülés vége délután 2 órakor.

BELFÖLD.

A Hás holnap folytatja a költségvetés tárgya
lását. Szólásra föl fannak jegyezve: Hortoványi 
József, Csávolszky Lajos. Brázay Kálmán, Jékey Zsig
mond. gróf Benyovszky Sándor és Visontai Soma.

Gróf Széohenyl Gyula a királynál. BéesbŐl 
jelentik, hogy a király ma délelőtt hosszabb •kihall
gatáson logadta gról Széchenyi Gyulát, a személye 
mellé rended minisztert.

A gyarapodó magyarság. Nagyon örven
detes dologról ad hirt a Magyar Nemzet ma esti 
száma. Arról szol ugyanis, hogy az országos sta
tisztikai hivatal fáradságos és pontos számadásai 
legújabban konstatálták, hogy a múlt évi nép
számlálás idején a magyarság a szoros értelemben 
vett Magyarországon, vagy is a Dráván' innét, elérte 
a lakosságnak 51'4 százalékát. E szerint tehát nem
csak az ország lakossága szaporodott egyáltalán, 
amonnyiben a magyar birodalom népessége jóval 
meghaladja ma már a 19 milliót, hanem egy
szersmind a szaporodás legnagyobb része a magyar
ság javára esik. A magyarság e szerint megtar
totta régi szaporodási fölényét a nem-magyarajku 
lakosság fölött.

A katholikus kongresszus. Ma délután 4 óra
kor íolytatta a katholikus autonómiai kongresszus 
üiését az uj városháza közgyűlési termében a tagok
nak o y lanyha érdeklődése mellett, mely később a 
gyűlés feloszlatását vonta maga után. A mai ülésen kö
vetkezett a részletes tárgyalás alapjául el ogadott 
többségi javaslat folytatólagos. tárgyalása. A múlt 
ülés jegyzőkönyvének felolvasása után folytatódott a 
vita a 9. §-nál. E szerint az önkormányzat hatásköre 
nem érinti a megyés püspököknek és a káptalanok
nak az utóbbiak által gondozott alapokra és alapítvá
nyokra vonatkozó, a kánon ogon, a királyi rendeleté- 
ken és az alapítók szándékán nyugvó jogát.

Fehér Ipoly pannonhalmi főapát azt mondja, 
bogy ki kellene azt a jog.enntartást terjeszteni azokra 
a testületekre nézve is melyek alapítványokat kezel
nek a káptalanokon kívül, azért a kisebbségi javaslat 
10. §-a 8. pontiának elfogadását a ánlia. Rövid vita 
után a 9 §-t Fehér Ipoly módosításával együtt elta
gadta a kongresszus.

A 10. §-nál. mely szerint az önkormányzat ha
tásköre nem csorbítja a katholikus keg\ uraknak a 
kanon ogon az országos törvényen és királyi rende- 
leieken alapuló jogkörét; Ugrón Gábor a földesúri jogok 
alap án magvarázza hogy e szakaszt el nem .ogadhat- 1 
jás, mivel ez a jelen v szonvok között anakroniz- « 
mus lenne mert a kegvun jog olyanok által gyako- I 
róhatnék, kik megszűntek már iöldesurí jogaikat gva- ; 
koro ni s csak terheiket viselik. Fontosnak tartja azt, j 
hogy ha meglesz az önkormánvzat, ne akadalyoztas- j 
sék meg a kegyúri jogok átalakítása. Toldó módosi- • 
tást nyújt be. mely így hangzik : „azonban kor- és [ 
célszerű rendezését íeladatáuak ismeri.“ Gról Apponyi « 
Albert oszt a ugy Ugrón Gábornak, mint grót Zichy j 
Nándornak nézetét éppen ezért a kisebbségi vélemény ] 
idevonatkozó 7. §-át ajánlja ellogadásra, meg e- • 
gvezvén, hogy azt meglevő alak iában helyesebb- ! 
nek tartja mint az esetleg kikorrigáiaudó szakaszt. 5 
Ugrón Gábor eláll helyesbítő indítványától, ha a ki- j 
sebbségi javaslatnak gróf Apponyi Albert által ajánlott j 
7. § a íogadtatik el. A többség Apponyi indítványa I 
értelmében határozott. Ezután Ugrón Gábor a ház- j 
szabálvokh>z kért szót Most, úgymond, olyan nagy- 
iontosságu szakaszok következnek melyek tárgyalása 
eiőtt konstatálni kellene, vaijon a házszabályokban 
előirt számban vannak e e.cn a kongresszus tagjai. 
A házszabályok idevonatkozó szakasza ugyanis azt 
mondja, hogy abszolút többség jelenléte szükséges 
(b8) vagyis egygyel több, mint az igazolt képviselők 
számának fele.

Gróf Szápáry Gyula elnök elrendelvén a kép
viselők összeszámlálását, konstatálja, hogy az előirt 
szám nincs meg, mire az ülést öt percre fellüg- 
gesztette.

Szünet után az elnök felkérte a tagokat, hogy a 
következő ülésekre lehetőleg teljes számban jelenje
nek meg, mire az ülést berekesztette. A legközelebbi 
ülés homap délután 4 órakor lesz

Ugrón Gábornak a házszabályokhoz való felszó
lalását az okozta, mert híre ment, hogy a kongresszus 
a 11. §. letárgya ása után végezvén az ön kormány
zatnak vagyon ogi részével, csak hetek muiva akarja 
tárgyalni az iskolák ügyére vonatkozó 12. §-t, hogy 
a kongresszus clnapoltássék. »

A bajai mandátum. A Kúria második válasz
tási tanácsa mára tűzte ki a Bcich Aladár Kossuth- 
párti képvise.ő elleft benyújtott petíció tárg>alását. 
Reich tudvalevőleg Plósz Sándor igazsá” ügyminisztert 
buktatta meg Bajám Vavrik Béla tanácselnök a tár
gyalás megnyitása után kijelentette, hogy a kérvé
nyezők visszavonták petíciójukat 8 onnéllogva a Kúria 
megszüntette a további eljárást.

Darányi Ignáo — ref. főgondnok A dunamel- 
léki ev. ref. egyházkerület szavazatszedő-bízottsága 
tegnap bontotta fel a Szilágyi Dezső halálával 
megüresedett főgondnoki tisztre beadott szavazatokat 
A küldöttség tagjai voltak Szász Károly püspök, 
Szilassy Aladár közigazgatási biró, Ádám András kú
riai biró, Pelri Elek püspök-helyettes, Szóts Farkas 
teológiai tanár és Papp Károly lelkész. A szokatlanul 
heves választási küzdelem Darányi Ignác íöldmivelés- 
ügyi és Hegedűs Sándor kereskedelemügyi miniszter 
személye közt folyt le s a Darányi győzelmével vég
ződött, aki összesen négy szavazattöbbséggel lép a 
Szilágyi örökébe. Darányira esett 157, Hegedűsre 137, 
Szilassyrn 14, Andrásra és gróf Tisza Istvánra
1—1 szavazat. A választás eredményét a küldöttség 
bejelenti az egyházkerületi közgyűlésnek 8 az majd 
megteszi az intézkedéseket az uj íőgondnok ünnepies 
beiktatása iránt

A temes rókáéi petíció. A Kúria első válasz
tási tanácsa ma Íolytatta a Temes-Rékáson megvá
lasztott Lendl Adolf mandátuma ellou beadott petíció 
tárgyalását.

Dr. Krieshaber Adolf választásvédő folytatta teg
nap megszakított beszédét és a kérvény minden egyes 
vádját nyilatkozatokkal is támogatott cáfolatokkal uta
sította vissza. Kéri a petició visszautasítását; ha pe
dig a vizsgálat mégis elrendeltetnék, bejelenti tanúit 
minden egyes esetre. Ezután elnök szünetet rendelt, 
mely után a viszonválaszok következtek. A Kúria 
határozatát holnap déli 12 órakor hirdeti ki.

A horvát országgyűlés. A zágrábi országgyűlé
sen ma egy kis sérclmi vita volt, némi izgalommal, a 
karzat tüntetésével és parázs ellenzéki gorombaságok
kal íüszerezve. Az ülés karaktero egy kicsit Starcse- 
vicsék virágkorára emlékeztetett. Lefolyása a követ
kező volt:

A tartománygyüiés mai ülését délelőtt fél tizen
egy órakor nyitotta meg az einök. A költségvetést 
harmadik olvasásban is eltagadják.

FróaMics egyetemi rektor a horvát nveivnek a 
honvédségnél való megsértése tárgyában benyújtott 
interpellációja megokolásában azt mondja, hogy bizott
ságot kell kiküldeni a bajok orvoslására. Nem helyes 
az a nézet. hogy csak azért támadnak Magyarország
gal félreértések mert a kiegyezés' törvény legiontosabb 
rendelkezéseit nem tartják meg. O soha sem mondotta, 
hogy Magyarország és Horvátország egységes állam, de 
hogy a nemzeti párt hogyan gondolkozik erről, azt tulaj
donképpen senki sem tudja. Már többször benyújtottak 
indítványokat a horvát nyelv megvédése tárgyában, 
de a kormánypárt mindig lappáiiáknak mondotta az 
indítványokat Ha még a-1 sem tud ák keresztülvinni, 
hogy a magyar államvasutak horvátországi vonalain 
a horvát nyelvet hasznának, nem lehet remélni azt sem, 
hogy Magyarország engedni tag más tekintetben. Ma
gyarországban megvan az akarat hogy lassankint 
ránk erőszakolja a magyar nyelvet és most íme a 
honvédséghez is utat nyitnak a magyar nyelvnek. A 
horvát honvédség kezdi elveszíteni horvát jellegét. A 
horvát hivatalos nyelvet csak az alsó parancsnoksá
goknál használják. de már a letsőbbeknél nem. Magyar
ország í rekvése arra irányul, hogy a horvát tisztek 
a honvédségnél fölös.ogesekké váljanak. Egészen ki 
akarják küszöbölni a iiorvát nyelvét. A horvátoknak 
tehát minden pariamentaris eszközt lel kell használ
tok arra, hogy ezt a törekvést meghiúsítsák. Saj
nálja. hogv sem a de cgációkban, sem a budapesti 
országgá ülésen egy árva szó sem hangzott el a hor
vát nye'v érdekében. (Helyeslés a karzaton. Einök 
rendreniasitja a karzatot.)

hhuen Ilédervary bán konstatálja, hogy Vrbanics 
beszéde nem más, mint a költségvetési vita reflexe. 
De ezzel már el is van döntve ugy a beszéd, mint a 
benne taglalt indítvány sorsa.

Elnök kihirdeti, hogy a legközelebbi ülésen vita 
nélkül szavazás alá tagja bocsátani azt a kérdést, 
hogy Vrbanics indítványát a bizottsághoz utasitsák-e 
és melyikhez.

Brestyenszky a Száva-szabályozás tárgyában in
terpellál.

Krajcsovics osztályfőnök válasza után felszólal 
Fúifcowes, aki amiatt panaszkodik, bogy a vasúti je
gyeken a horvát országgyűlést tartománygyülésnek ne
vezik.

Gyurqyevics elnök rendreutasitja a szónokot kí
méletlen kiíe eséseiért, amelyek sértik a gyűlés mél
tóságát. Megrója Vrbanics és Vjnkovics képviselőket 
is, mert az interpe áció jogával visszaélve, interpellá
cióik keretében olyan dolgokat érintenek amelyek tu
lajdonképpen a költségvetési vitába tartoztak volna. 
Haramhasics közbeszól, mire az elnök Harambasicshoz j 
fordulva azt mondja:

Ha én beszélek, hallgasson.
fíarambasics: Csak gondolkoztam.
Elnök: Ne gondoljon semmit ha én beszélek. I

Harambasics: Hát már gondolkoznunk sem sza
bad? (Nvugtaianság.)

Elnök berekeszti az ülést ós a legközelebbi ülést 
február 3-ára tűzi ki.

Törvényjavaslat a csorbái tóról.
Budapest, január 28.

A képviselőhöz mai ülésén tér,esztette be Darányi 
Ignác földmivelésügyi miniszter azt a törvényjavasla
tot, amelylyel az országgyűlés jóváhagyását kéri a 
csorbái tó megvételéhez. Magának ennek a birtokvá
sárnak közgazdasági és nemzeti jelentőségét már mél
tattuk annak idején. Ezúttal csak ismertetjük magát a 
törvényjavaslatot a következőkben:

Az első szakasz kimondja, hogy a kormánynak 
az az intézkedése, amelylyel idősb Szent-Iványi József 
csorba-tói birtokát az ingatlanra vonatkozó összes 
birtokilletőségekkel, tartozékokkal és jogokkal együtt 
8,000.000 millió korona vételárban a kincstár javára 
megszerezte és a vételárnak 1991. évi november hő 
1-jén esedékessé vált 1,000.000 korona részletét és 
járulékait a pénztári készletekből kifizette, jóvá
hagyat ik.

A második szakasz szerint a 3,000.000 korona 
vételárnak további 2.000 000 koronás részlete az idő
közi kamatokkal és a vagyonátruházási illetékekkel 
együtt a pénztári készletekből fedezendő.

A 3. §. felhatalmazza a kormányt, hogy Bács- 
Bodrog vármegye területén az apalini erdőhivatal 
kerületében fekvő mintegy 4365 kát. hold kiterjedésű 
birtokot kisebb parcellákban nyilvános árverésen el
adhassa s szükség esetén a vételárat valamely hazai 
pénzintézetnél leszámítolhassa.

A 4. § a szokásos végrehajtási záradék.
A javaslat megokolásaban elmondja a miniszter, 

hogy az eladóvá lelt birtokért egy előkelő földbir
tokos 3 millió korona vételárt ajánlott meg. A Csorda tó 
név alatt ismert és a magyarországi Kárpátok gyön
gyének nevezett ezen üdülő- és fürdőhely 1350 méter 
magasságban a tenger színe lelett a maga nemében 
egyedül álló természeti szépsége az országnak. Az 
üdülni vágyó közönség tokozott mérvben keresi lel és 
az egész vidék gazdasági helyzetére és a különben 
is szegény Szepes- és Liptó-vármegyék lakosságának 
megélhetésére oly nagy jelentőségű, hogy e pont
nak je.enlegi jellegében való fenntartása és lehető fej
lesztése egyúttal fontos szociális érdekeket is szolgál. Fi
gyelmetigényel e pont még az idegenlorgalom és a turis
ták céljaira való szabad közlekedés fenntartása tekinteté
ből is. Szükség van tehát arra, hogy ezen célt tartva szem 
előtt, az állam»ozt a területei biztosítsa magának. Ha 
e pont esetleg magántulajdonos kezébe kerül, ki le
hettünk volna téve annak, hogy az idők iolyamán 
valamely tulajdonosa által esetleg a szabad közleke
dés elől részben vagy egészben el is zárathatok, vagy 
oly módon használtatok fel, amely a lentjelzett ma
gasabb szempontoknak nem felel meg. De álta
lános volt az óhaj a Felvidéken, hogy a kérdéses bir
tokot az állam szerezze meg s ezért a kormány ez 
ingatlan megvételét szükségesnek találta. Az ország
gyűlés egvütt nem létében azonban a kormány a tör
vényhozásnak előterjesztést nem tehetett ily körülmé
ny ek közölt s az ügy lebonyolításának rendkívüli sür
gősségét tekintve, a kormány eiólt csak két ut állott: 
vagy megtartani szorosan a .ormukat, minden időkre 
elszalasztani a Csorba-tó megszerzésének lehetőséget, 
vagy pedig, a lényeget és a célt tartva első sorban 
szem előtt, saját felelősségére cselekedni s a tör
vén*  hozás utólagos jóváhagyását kérni ki. A kor
mány az utóbbit tartatta kevésbé súlyosnak 8 ugy 
is cselekedett. A birtok továbbra is „Szent Iványi 
Csorba-tó“ nevét fogja viselni, mert azt a tulajdonos 
kikötötte.

A miniszter azután részletesen ismerteti a meg
vett terület s a tulaidouossai kötött szerződést, jelzi 
továbbá, hogv e birtokierület jövedelmezni is tag, 
habár kezdetben nem éppen a vételár arányában.

KÜLFÖLD.
A trónörökös pétervári útja. A Kreutz- 

zeituug bécsi értesülése alapján azt írja, hogy 
előrelátható volt, hogy a Bajtó terelte Ferdinánd- 
nak oroszországi utazásához jiolitikai kombinációkat 
fog fiizni. Elismeri, hogy a trónörökös utazásának 
politikai jelentősége is van, do ez tisztán csak 
ai osttrák-maqyiir-orosi-Mkán-ejyetményre vonat
kozik. Ferenc Ferdíndnd látogatásának bizonyára 
sz lesz a célja, hogy ezt nz egyezményt meq- 
hocctahtiitsák. A berlini lapnak ezt az értesülését 
saját bécsi tudósítónk is megorősiti azzal, hogy a 
trónörökös utazása szoros kapcsolatban van az 
osztrák-magyar-orosz Balkán-cgyezmtny mcyhositab- 
bitás'fval.

A hirmn«i8vet»ég in. Olaszország legna
gyobb iparos-városában, Milanóban tegnap beszédet 
mondott a bármasssSvetsógról egy volt miniszter, Sa- 
landra. Beszéde kiterjedt az olasz kereskedelmi szer
ződésekre és a külpolitikára is és körülbelül az olasz 
közvélemény álláspontjára helyezkedett, ü is szüksé
gesnek tartja, hogy a kereskedelmi szerződések meg
újítása alkalmából a kormány biria rá a szövetséges 
hatalmakat, hogy a détolaszországi mezőgazdaságot, külö
nösen pedig a bortermelést kedvezményekben részesítse. A 
bármasszövetseget helyesnek tartja, do osak akkor, ha 
jó kereskedelmi szerződitek záloga gyanánt szerepel.
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A sserb trőnöröklós. A szerb trónöröklés 
kérdése a legnagyobb érdeklődést keltette ugy 
Bécsben, mint Pétervárott. A hivatalos körök itt 
;8 ott is rosszalják, hogy ez a kérdés a kiilön- 
höző hírlapokban máris kombinációk tárgyává 
tétetett. így például Pétervárról a következőket 
jelent^ jcü]QgymjnjS2^rjumj10z közelálló személyi
ségek Karagyorgyevics herceg kiáltványát, amely 
csak arra alkalmas, hogy Szerbiában áz ellentéte
ket még jobban kiélesitse, határozottan elitélik. 
Itt ugyan azt hiszik, hogy a hercegnek az 
a törekvése, hogy a Karagyorgyevics-dinasztiAt 
a szerb trónra viszszahelyezzék, a szerb népnél 
nem fog olyan visszhangra találni, amely remény
nyel kecsegtethetné; a szkupstina mégis kötelező 
nyilatkozatot fog ebben a kérdésbon a kormány
tól provokálni. Előrelátható pedig, hogy a szkup- 
stinának bármely állásfoglalása nyilt nézeteltérésre, 
töt veszedelmes ellentétekre fog a nemzet és a király 
lözt okot adni, mert Sándor király éppen az európai 
sajtó véleményei következtében most még maka- 
csabbul, mint valaha, vitatja azt a jogát, hogy az 
alkotmány szerint a trónöröklés dolgában egyedül 
neki van döntési joga. Karagyorgyevics herceg tehát 
kiáltványával, ha igazi célját nem is éri el, olyan 
kísérteteket támaszt föl Szerbiában, amelyektől 
az ottani kormányférfiak nagyon is rettegnek.

Ugyanekkor azt távirják Belgrádból, hogy a 
Vossische Zeitungnak az a hire, hogy Milovanovies 
kereskedelmi miniszter gróf Ooluchovszki külügy
miniszterrel való beszélgetése közben a szerb 
trónöröklés kérdését is érintette volna, valótlan.

A félhivatalos Magyar Nemzet a kövotkező 
bécsi kommünikét közli:

Néhány béosi lapnak a szerb trónőröklésről 
irt cikke s az az állítás, hogy e kérdésben a mi 
külügyi hivatalunk és az orosz külügyi hivatal 
között megegyezés jött volna létre, a mértékadó 
köröket igen kellemetlenül érintette. Annyival is in
kább, mert a tronöröklés kérdése egyáltalában nem 
nyílt kérdés, s mog nem engedhető, hogy ezt 
minden ok nélkül felvessék és minden feszélyezés 
nélkül tárgyalják.

A román-görög szövetség. Bukarestből 
táviratozzék, hogy február közepe táján húsz kü
lönböző fegyvernemboli tiszt a hadügyminiszter 
engedélyével Görögországba utazik. A tiszteket 
Athénben a térparancsnokság ünnepélyesen fogja 
fogadni. A román diákok látogatása után a tisz
tek látogatását bukaresti politikai körökben ugy 
fogják föl, mint a megkötött román-görög szövetség 
dokumentálását.

A német vámtarifa alkonya. Több berlini 
kereskedelmi és iparostestület a birodalmi gyűlés 
vámtarifa-bizottsága elé óvást terjesztett, amelyben 
rosszalják azt az indítványt, hogy a külföldi áruk
hoz bevitelük alkalmával vám-záró bizonyítványt 
kell mellékelni. A beadvány hangsúlyozza, hogy 
ez az intézkedés gyakorlatilag meg nem valósít
ható és nagy akadályokat gördítene a nemzetközi 
áruforgalom lebonyolítása elé. Ellenzéki képvise
lők, akik a vámtarifa-bizottság tagjai, kijelentették, 
hogy az uj vámtarifa életbelépte, amint ez a 
bizottság eddigi tárgyalásaiból kitűnt, teljesen ki 
fan zárva.

KoroaáoM Spanyolországban. Madridból táv
iratozzék, hogy XIII. Alfont király május 17-én tölti 
be életének 16-ik esztendejét és azon a napon fogják 
kirilglgá koronázni. A koronázási ünnepélyek egy hétig 
fognak tartani. Az európai udvarok eddig a követ
kező képviselőket jelentettek be. Anglia: a walesi her
ceg; Olaszország: az aostai hercegi pár; Németország: 
Adalbert porosz királyi heroeg; Oroszország: Alezius 
nagyherceg; Ansztria-Magyarország: Frigyes lőher- 
oeg; Portugália: az oportói herceg; Hollandia: a ki- 
rálynó férje; Svédország: a trónörökös; Dánia: Keresz
tel heroeg; Belgium: Albert heroeg. A különböző 
küldöttségek a királyi palotában és az Escurialban 
fognak lakni.

8vádoruág ás Norvégia semlegessége. 
Minap jelentettük, hogy ugy a svéd, mint a nor
vég parlament asztalára nemsokára törvényjavas
lat kerül e két ország semlegessé nyilvánítása 
ügyében. Egy mai stockholmi távirat hírül hozza, 
hogy Hédin és társainak Svéd- és Norvégország 
állandó semlegessége dolgában az országgyűlésen 
benyújtott indítványa azt mondja, hogy a kormány 
légyen lépéseket a végre, hogy Dánia is csatla- 
kozzék a javaslathoz s adja tudomására mindazok
nak a hatalmasságoknak, amelyeknél Svéd- és 
Norvégországnak politikai és diplomáciai képvise
lői vannak, hogy a skandináv országok készek 
ga^k ™e?tartott aéiolagBsségükhöz jövőre is ra-

TripoUss megszállása. Olaszország, mint 
római táviratok jelentik, erősen készülődik Tripolisz 
Megszállására. Bár az előkészületek nagy titokban 
folynak, annyi mégis kiszivárgott, hogy az olasz 

expediciós hadtestnok vezére Mirri tábornok lesz, 
aki most Rómában van és feltűnő sűrűn érteke-, 
zik a hadügyminiszterrel és a vezérkari főnökkel. 
Ugyanakkor, amikor Olaszország Tripoliszt elfog
lalja, Franciaország meg fogja szállani Marokkót. 
Olasz torpedók máris szigorúan ellenőrzik a tri- 
poliszi partokat. Az olasz parlament csak március
ban fog összeülni, az annektálás tehát még már
cius előtt fog megtörténni.

Vilmos császár nevenapja.
Berlin, január 28.

A tegnapi kivilágításban csak magánosok vettek 
részt A középületek kivilágítása a császár kívánsá
gára elmaradt s az erre a célra rendelt összeget a 
munkátalanok támogatására fordítják. Az összes követ
ségek palotái, igy a lrancia is, ki voltak világítva.

A kastély febértermében tegnap este nagyobb 
ebéd volt, amelyen a walesi herceg is megjelent. A 
württembergi király a német császárt köszöntötte fel.

A birodaiomg.yülésnek a császár születésnapja 
alkalmából adott banketjén gról Balles trem elnök Vil
mos császárt, mint a beke fejedelmét magasztalta. Azok
nak az utasításoknak, melyeket a császár táborno
kainak és diplomatáinak adott, első sorban köszön
hető, hogy a khinai háború nem hozott végzetes 
veszedelmet a vjlágbékére. A császár féltő gonddal 
vigyáz a belső békére is. Éppen azért a különböző 
pártoknak is, bármilyen ellentétes legyen is meggyő
ződésük, egy alapon, a hazához való szeretetben talál- 
kozniok kell. A küllőiddel szemben is a gazdasági 
béke fenntartására kell törekednie.

Berlin, január 28.
Azon az ebéden amelyet Bülow birodalmi kan

cellár tegnap a császár születésenapja alkalmával 
adott s amelyen az egész diplomáciai testület megje
lent gróf Lanza olas,. nagy követ, a diplomáciai kar 
doyenje mondott pobárköszöntőt Vilmos császárra. A 
kancellár franoia nyelven válaszod s azokat az állam
főket köszöntötte fel, akiknek képviselői jelen voltak.

Berlin, január 28.
A császárné Begas Reinhold szobrászszal már

ványba mintáztatta jobbkezét a jegygyűrűvel és ezt 
adta férjének születésnapi ajándékul.

Bóma, január 28.

Vilmos császár Goethe márványszobrát küldte 
Róma városának ajándékba és ez alkalomból Colonna 
herceghez a következő táviratot intézte:

Születésnapom alkalmából és visszaemlékezve 
arra a barátságos fogadtatásra, amelyben annak
idején Olaszország népe és Róma lakossága ré
szesített, hálám jeléül Róma városának kö döm 
ama nagy költőnk márvány szobrát, aki löl fedte 
Olaszországot a németek előtt és akt nemzete 
eszmevilágának ezzel uj irányt mutatott. Az örök 
város varázsát senki sem érezte annyira, mint 
Goethe és senki sem adott ennek a szent va
rázsnak ólján méltó szavakban kifejezést, mint 
ő. Kívánom, hogy márvány arcmását épp olyan 
szívesen fogadják, mint amilyen szives xogadta- 
tásban egykor önönmagának része volt.

A császár táviratára Colonna herceg ezt vá
laszolta :

Felséged ajándéka Róma városának, ahol a 
halhatatlan Goethe annyi szépet alkotott, mind
nyájunk szivét megdobogtatja. Felséged naarv- 
becsü ajándékában Németország Ülaszorszaqgal 
való régi rendíthetetlen viszonyának megerősítését lát
juk. Vájná Goethe márványképe ugy Rómának 
mint Olas: országnak a német barátságnak min
denkor zálogául szolgálna Róma nevében amely
hez felséged ez örömnap alkalmából oly szives 
üdvözlő szavakat intézett köszönöm a nagvbecsü 
ajándékot és szivem mélyéből lakadó igaz óha om 
iejezem ki. amikor a német császárnak és Német
országnak boldogságát kívánom.

A német császár távirata nagyon kellemesen 
érintette Róma lakosságát

A délafrikai háború.
London, január 28.

Az alsóházban egy kérdésre válaszolva Balfour, 
a kincstár első lordja kijelentette, hogy a kor
mányhoz nem érkeztek békejavasl ttok senkitőL 
aki fel van hatalmazva a boerok nevében be
szélni. A múlt szombaton azonban a németalföldi 
kormánytól egy közlés érkezett, mely most megfontolás 

tárgya. Balfour végül Ígérte, hogy e közlésnek és 
a kormány válaszának másolatait, mihelyt lehet, a 
ház elé terjeszti.

FretórU, január 28.
Bruce Hannlton tábornok e hó 25-én újabb 

eredményes éjjeli menettel meglepte az Ermelo és

Bethel közt levő boer tábort A boerok elmenekültek, 
de több mórföldnyire üldözték őket és két halottat, 
négy sebesültet és 82 foglyot vesztettek, az utóbbiak 
közt volt De Villiers tábori zászlós és De Jiiger, a 
tüzérségi törzskar századosa is, aki az első rendnek 
is tagja volt A táborban levő összes készleteket 
zsákmányul ejtették. Az angolok részén egy tiszt 
és két ember könnyen megsebesült.

London, január 28.

Lord Kitchener táviratozza Johannesburgból teg
napi kelettel: Az elmúlt héten az angol csapatosztá
lyok részéről azt jelentették, hogy 31 boer elesett, 20 
megsebesült és 322 bőért el.ogtak, 53-an megadták 
magukat. A Fokgyarmat északkeleti részén az ellen
ség száma annyira megcsökkent, hogy French a csa
patok egy részét visszavonta. A gyarmat nyugati 
részén az elővonulás készületei közel vannak a 
befejezéshez. De a nagy távolságok következté
ben az előrenyomulásnak nagyon lassan kell tör
ténnie. A Frank.orttól keletre ielállitott őrházvonal 
holnap összeér Vredeuél a Bolha-szorostól beren
dezett órházvonallal. Bode kommandójának tábori 
zászlósai esetleges megadásuk lelett tanácskoztak, de 
a tanácskozás viszályok következtében megszakadt. Erre 
Bode tábori zászlósai és három más boer megadta magát. 
A velspaui tábor bevételéről szóló jelentést Lord 
Kitchener azzal egészíti ki, hogy 94 sértetlen logoly 
jutott kezei közé. Lichtenbergnél egy erős őrség
nek útját elvágták és annak egy részét az ellenség 
Kieto.ai közelében, Lichteubergtől délkeletre körül
fogták. b ember elesett, 5 megsebesült és 41-et ellog- 
tak, de közben ismét szabadon -bocsátották Őket Mi
után az a jelentés érkezett, hogy Shalk-Burger és 
Ben Viljoen LigdenburgrúA találkozni akarnak, angol 
osztályokat küldtek ki, melyek Vilijon osztályára az 
őrházvonal közelében leselkedtek. Közben >íel szárny
segédet megölték és Vester szárnysegédet elfogtak.

London, január 28.

Pretóriai távirat jelenti, hogy Hamílloii tábornok 
vasárnap reggel megtámadott egy boer tábort és sok 
bőért foglyul ejtett.

Hága, január 28.

A Corr. Nederl. kijelenti, hogy a boerok sohasem 
indítottak béketárgyalást. Ilyen akció csakis angol rész- 
ről kezdeményeznető, már csak azért is, mert — leg
alább formailag — a boer államok már be vannak 
kebelezve az angol birodalomba.

HÍREK.

Tanítók.
Kora délután alkonyodik igy téli idő

ben és komor feketeség a falasi est. Szegény 
a világ és végvonaglásban a jókedv; őszszel 
nóta nélkül fosztják a kukoricát, télen meso 
nélkül fosztják a tollat. Hát a szegény falusi 
tanító mit csinál? Busán emlékezik sanyarú 
napokra, a tanítóképzőre, a iütetlen szobára, 
a vacsora elfütyülésére ... Hej, de mégis szebb 
idő volt azl Tudtam, mi a világ sora, — 
sóhajt a tanító — olvashattuk az újságokat 
meg a könyveket és boune voltunk a hala
dásban. Most ha olvasni akarok, előveszem 
a Néptanítók Lapját, ezt ingyon küldik az 
iskolának. Es másnap megint előveszem a 
kis újságot, harmadnap megint, tudom már 
minden betűjét, de hat órakor csak nem kezd
hetem meg az éjszakát, hát silabizáljunk 
tovább...

Ez a kis monológ tulajdonképpen szö
vegmagyarázat. A tanítók szűkös fizetésükből 
nem tudnak megélni és szerényen kopogtat
nak, hogy segitsenok rajtuk. Egy ilyen kérést 
olvastam most végig és eboen olyan kilenc 
sorra akadtam, amely minden himnusznál 
magasztosabb éneke a vidéki tanító erényei
nek. A Szatmár-Ugoesamegyei Görög-Katho- 
likus Néptanító-Egyesület memorandum-ter
vezetet küldött szét szerte az országba, bogy 
a tanítók Írják alá és ku d|ék el a képviselő
ház címére. Senki sem csodálkoznék ugy-e 
bár, ba tanítók fizetésük javítása mellett kér
nének az államtól olcsóbb szenet, kedvezmé
nyes vasúti jegyet és egyéb aprópénzre vált
ható dolgot? De ők csak szerény fizetésjavi- 
tásért esedeznek teljes tisztelettel. Es még 
valamit kérnek, ideirom teljességében a kérést, 
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mert ez az a magasztos himnusz, amely eré
nyeikről zeng:

Az Uránia népszerű tudományos folyóiratot, 
molyben a természettudományok minden ága, az 
orvosi, jogi, társadalmi, technikai tudományok, az 
irodalom, művészetek és egyéb hasznos tudni
valók jelennek meg, melyet Molnár Viktor, Klu- 
pathy Jenő és legifj. Szász Károly szerkesztenek 
a magyar tudományosság legelőkelőbb képvise 
lőivel, a Néptanítók Lapjának pótlására minden 
iskolának egy példányban az első kötettől kezdve 
államköltségen legyen megküldendő. A paedago- 
giával és azok vitáival már nyakig el vagyunk 
látva, nincs egy közlönyünk se, mely a tudomá
nyos világ újabb és régi vívmányait behatóan, 
élvezetesen tárgyalná.

íme, Ok a tudományos világ újabb és 
régibb vívmányaival akarnak mogismorkedni. 
Küzködésük közepette a tudományos világra 
gondolnak és nem arra, hogy miért lett me
gint drágább a kenyérliszt és olosóbb az 
ezüst, ami megfordítva okosabb volna. A tu
dományért sóvárognak, mikor hatszázkoronás 
minimum mellett sóvárgás marad a ruha is, 
a kis gyermekek cipója is, a feleség téli
kabátja is. A nemzetgazdászokra bízzák a 
létminimum kérdésének értelmezését, ők 
tanítanak az iskolában és alkonyaikor a 
tudományos világra kiváncsiak. Főve is, 
sülve is tápláló eledel a krumpli, va
csorára nagyon jó és kinek kell több 
fogás, ha vacsora után a tudományos világ 
nyújtja az élvezetet. Klasszikus bizonysága 
ez a kívánság a régi frázis igazságának, hogy 
a néptanító a nemzet napszámosa. Bájos és 
elragadó példa ez, a líra leheletes finomsága 
van benne s a poézis sugara veti reá fényes
ségét. Ha kulturhistóriát Írnak majd a tudó
sok, a tanítók kívánságát vegyék bele és 
kész a történet legszebb fejezete.

A csöndes falusi est költészete van abban 
a hivatalos Írásban, amelyet a képviselőknek 
szántak a tanítók. Ihlesse mog a törvényhozó
kat ez a költészet, legyen jobb sora a tanító
nak, a gond szálljon messze a háza tájéká
ról és ismerjo meg boldog megelégedettségben 
a tudományos világ vívmányait. Szatmár-, 
Ugocsa- és minden megye tanítóinak leikébe 
világit az a néhány sor, amely a tudományos 
világ vívmányainak megismeréséről szól. Ké
résnek szánták a tanítók, pedig nem kérés, 
hanem glorióla, a küzdés dicssugara, a hát
térben a szegény vidéki tanító.

(H-u.)

Honvédsirok.
Százötven lakója van ma a Honvéd- 

menbáznak. Megannyi őszbeborult, kifáradt, 
roskatag vitéz. Bármennyire megedzették őket 
valamikor a háborúnak viharai, azután meg 
a küzdelmes békének viszontagságai, azért 
mégis osak megroppan a fizikum ellenálló 
ereje az olyan gárdában, melynek legfiatalabb 
tagja is — hetvenesztendős.

A mi agg honvédőink fiatal korukban 
sokszor néztek szembe a halállal, most pedig 
gyakran gondolkoznak folőle. Nincs is annál 
érdokesebb kontraszt, mint mikor a halál em
berei a saját pályafutásuk utolsó emelkedé
sére gondolnak — a sirhalomra. A halál 
emberei? Es kik azok? Hát a lét és nem
lét mesgyéje körül sáfárkodók. Az orvosok is, 
amennyiben a halál jogigényeit prolongálják 
és iparkodnak mentül messzobbre kitolni az 
élet és halál határvonalát kiég a harcok 
vitéz daliái, akik — szükséges rossz az ő 
glorifikált hivatásuk — az ellenkezőt cse
lekszik.

A végletek csókolódznak egymással. A 
múlt idők csataviselt bajnokai, akik fiatal 
korukban haragos arccal és szikrázó Bzemmel 
osztották a halált az ellenség soraiban, most 
a saját maguk számára ássák meg a sirt 
gondolatban, előre. Önszántukból vetik föl a 
kérdést a Honvédmenház lakói, hogy hol 
domborodjon a sirhalom porlandó tete
meik tőle ? Es ők, egykor haragos arcú 
és szikrázó tekintetű liferánsai a halálnak, ők 
most mosolygó arccal és derülten sugárzó 
szemmel néznek a múlandóság nagy végre
hajtója, a közeledő Halál elé.

Arról folyik a beszéd ez idő szerint a 
Honvédmenház falai közt, hogy ideje volna 
már valami kis instanciával fordulni az ille
tékes hatósághoz, a budapesti 
hoz. Ki is van már szemelve 
mog a szónok, aki a főváros 
fogja mondani a kérést

temetők urai- 
a küldöttség 
tanáosánál el

— Azután mondd meg, öcsém, — szól 
a hetvenötéveshez a nyolvanévos bajtárs — 
mondd meg annak a temetőcsősznek vagy 
parancsnoknak, vagy tudom is ón, hogy mi
nek nevezik azt a civilt, akitől ez a dolog 
függ, hogy legyen egy kis emberség benne 
és gondolkozzék egy kicsit a szivével is. 
Hasittasson ki néhány négyszögölet ott, 
a keresztúri csöndes határban. Hadd so
rakozzunk egymásután, egymás mellé, szé
pen sorjába, de kizárólag mi, a negyven
nyolcas honvédek, az elmúlt dicsőség katonái. 
Talán csak megérdemlünk e haza földjéből 
egyfolytában egymás mellett annyit amennyit 
valamikor egymás mellett öntözgettünk a vé
rünkkel. Azaz dehogy is annyit Nem aka
runk mi a halál domíniumából mauzóleumo
kat Terebélyes, pöffeszkedő sirterületekre 
nem vágyunk. Egy göröngygyei se adjanak 
többot, mint amennyit kinek-kinok a feketére 
mázolt deszkakoporsója megkövetel. Mind
össze is csak annyit akarunk a mostani nem
zedéktől, hogy egymás mellé temessenek el 
minkot, glédábal Legyünk egymás mellett ott is. 
Abban a sorrondben sorakoztassanak a haza 
földjében, ugy amintatulvilági kommandó ki
adogatja számunkra a napiparancsot a végleges 
berukkolásra, az utolsó útra, a visszavonulásra. 
Mondd meg, öcsém, hogy elvárjuk a jelenkor 
fogyatékos kegyeletétől azt az apró privilé
giumot, hogy mi, akik utolsóknak maradtunk 
a régiek közül: magunk között álmodhassuk 
végig a hosszú éjszakát. Magunk között aka
runk lenni odalenn is, civilek és idegenek 
és uj divatu katonák szomszédsága nélkül...

És az öreg honvédek csakugyan azzal 
a kéréssel járulnak maholnap a lőváros elé, 
hogy hasittasson ki a rákoskeresztúri temető 
valamelyik csücskében egy kis darabka föl
det kizárólag arra a óéira, hogy abba temet
kezzenek az utolsó honvédok. Ott akarnak ők 
nyugodni egy tömegben, egy táblában, egymás 
mellett, kiközösítve azok köréből, akik talán 
nem egészen ugy gondolkoztak a múltról, mint 
a magyar szabadságharc rokkant katonái. Egy
más mellett emelkedő honvédsirokra akarják 
rábízni a missziót, hogy tanítsa meg a jövőt 
különb kegyeletre, mint amilyennel a jelen 
adózott. A nemzeti becsületre betáblázott er
kölcsi tartozást ugy se fizette meg a jelen, 
talán le fogja róni a jövő. Talán a jövő 
váltja majd valóra Petőfi jóslatát:

Hol sírjaink domborulnak, 
Unokáink leborulnak . • • .

Igazán a legszerényebb követelése ez a 
multnak és a legcsekélyebb részlettörlesztése 
lesz ez annak a kegyoletbeli tartozásnak, 
melylyel a jelenkor a lezajlott időnek — 
adósa maradt

Akik valamikor légyottot adtak egy
másnak a csatasikon, hadd kerüljenek egy
más mellé az utolsó randevún, a temetőben.

F. G.

Budapest, január 28.
— BUDAPESTI NAPLÓ. Január 3x-én uj 

előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltó itassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— Uj miniszteri tanáoaos. A király ő felsége a 
íöldmivelésügyi miniszter előterjesztésére Böckh János
nak, a földtani intézet igazgatójának a miniszteri 
tanácsosi óimét adományozta. Böckh János elsőrangú 
geológiai tudós, aki szorgalmával a földtani inté
zetet európai hírre emelte amelyet külföldön talán 
jobban ismernek és méltányolnak, " mint nálunk. Az 
uj miniszteri tanácsos legújabban a magyar íöldmive- 
lésre kiválóan fontos mezőgazdasági göológiai gyűj
teményt állított össze, amely beu az ország különböző 
vidékeinek talajrétegei vannak gondos munkássággal 
elemezve és szomlélhetővé téve.

— A belga király Nizzában, búzából jelentik, 
hogy Lipót belga király meghosszabbította ottani tar
tózkodását A király ugyanis a túlhajtott automobilo- 
zással annyira tönkretette idegzetét hogy az orvosok 
tanácsára még egy hónapig ott marad üdülés végett.

— Lelkészt Jubileum. A nyitrainegyei Vas
váron Engel M. L., aki az izr. hitközség rabbija és 
ötven éve működik. Féiszázados munkásságát most 
szépen ünnepelték hívei. A közeli Szeniozről külön- 
vonattal jött az elöljáróság küldöttségben, valamint 
szárqos híve a jubilánsnak. A malaczkai, stomfai és 
más községek küldöttségei is tisztelegtek az Ősz 
rabbinál, kinek érdemeit dr. Jformorvfetn szoniozi és 
dr. Létein malaczkai rabbi szép beszédekben méltatták 
a kivilágított és töldiszitelt templomban. Az ősz jubiláns 
nemes egyszerűségében is megható imát mondott Ugy a 
templomban, mint a banketten megjelentek a politikai 
község elöljárósága és az intedigencia szme-java. 
A nagyszabású jubileum fényes sikeréhez hozzájárult 
Poliák Manó, a sárvári hitközség, dr. Lax az iskola
szék elnöke. Az ősz rabbit számos hitközség és 
rabbi üdvözölte, igy a Zadok Kahn, dr. Kaiser- 
ling, dr. Güdemanu (Béos). Több mint százötven 
sürgönyben és számos levélben üdvözölték a csönde
sem és áldásosán működő rabbit

— Henrik herceg: Amerikában. New-Torából 
jelentik, hogy az amerikai kormány viselni fogja 
Henrik porosz hercegnek, amerikai utazásával kapcso
latos összes költségeit. Saint Louis város meghívta a 
porosz herceget az 1903-iki kiállítás alapkövének le
tételére.

— Ebéd az udvar nagynál. Gróf Apponyi Lajos 
magyarországi udvarnagy és neje Andrássy-uti villá
jukban ma ebédet adtak, amelyre hivatalosak voltak : 
Széli Kálmán miniszterelnök, gróf Andrássy Aladár, 
grói Csáky Albin főrendiházi elnök, grói Apponyi Al
bert képviselőházi elnök, gróf Andrássy Géza, gróf 
Wenckheim Frigyes, báró Jósika Kamu, gróf Széchényi 
Imre, ifj. gróf Zichy János és Kiss Pál államtitkár 
nejeikkel, továbbá gróf Széhényi Bé.a és leánya, báró 
Fejérváry Géza és Darányi Ignác miniszterek gróf 
Keglevich István intendáns, báró Steininger Karoly al
tábornagy, Below Pál német lókonzul, grói Apponyi 
Géza kamarás, gróf Károlyi Lajos, gróf Dessewfíy 
Emil őrnagy és képviselő. A csa ád tagjai közül még 
resztvettek Apponyi Teréz és Adói grófnők, Antal és 
Henrik grólok.

— A sziámi trónörökös Béoaben. A sziámi 
trónörökös — mint Lőcsből jelentik — ma reggel 
odaérkezett s pár napig ott marad.

— Eötvös József emlékezete. Az Eötvös-alap 
(Országos Tanítói Segítő-Egyesület) lebruár 2-ikán. 
délután öt órakor a Magyar Tudományos Akadémia 
kistermében báró Eötvös József halálának évlordulója 
alkalmából emlékünnepet rendez, amelyre a tanügy 
iránt érdeklődő nagyközönséget az elnökség ezen az 
utón is meghívja. Az ünnepély műsora a következő: 
1. Himnusz. Előadja a Pedagógiain iljuságának dalos
köre. 2. Elnöki megnyitó beszéd. Tartja Morlin Emil 
miniszteri osztálytanácsos. 8. Ünnepi beszéd Tartja Berta 
Ilona urhöigy. 4. Búcsú (karének) előadja a Pcdagógiuui 
iljuságának dalosköre. ö. Alkalmi költemény irta és 
előad,a Simon Lajos fővárosi tanító, 6. Elnöki zárószó. 
7. Szózat. Előadja a Pedagógiám iljuságának daloskörc. 
Az ünnepség után közgyűlés lesz a következő tárgy
sorozattal : 1. Elnöki megnyitó. 2. Titkári jelentés. 
3. Pénztáros jelentése a számadásokról. 4. Költség
vetés tárgyalása. 5. Fereno József Tanítók Háza ügyei. 
6. Indítványok.

— Egyetemi tanárok lakomája. A budapesti 
Tudományegyetem tanárai tegnap rendezték második 
társasestéjüket a Hoyal-iogadő külön termében. Az 
estén dr. Vécsey Tamás udvari tanácsos, rektor veze
tésével megjelent az egész tanári kar és ott volt a 
közoktatásügyi minisztérium egyetemi szakosztályá
nak vezetője, dr. Tóth Lajos min. osztálytanáosos és 
dr. Gopcsa László min. titkár. A kitünően sikerüli 
lakomán mindvégig lelkes volt a hangulat.

— Ernuszt Kelemen életveszélyben. Szombat
helyről Írják, hogy e hó 25-én délután komoly vesze
delemben forgott Ernuszt Kelemen, a lőrendihás al
elnöke. Oladi birtokán Röszler Károly, a vasmegyei 
gazdasági egyesület igazgatójának kíséretében kiment 
a majorba, hogy ott megmutassa vendégének saat 
nevelésű fiatal eimenthali bikáit Ekkor történt, hogy 
az egyik bika elszabadult és az udvaron álló fiatal 
gulyást 1 elöklelte és megtaposta. Ernuszt Kelemen cse
lédje veszedelmét látva, gyorsan a szorongatott ember 
segélyére sietett és botjával verni kezdte a föl- 
dühödött állatot. A bika erre otthagyta a gulyást és 
Ernuszt Kelemenre rohant, aki menthetetlenül el lelt 
volna veszve, ha mögötte álló vizslái meg nem men
tik. A két hü vadászeb a felbőszült bika elé ugrott 
és oly vehemenciával támadta meg azt, hogy az elŐ- 
siető embereknek még sikerült Ernuszt Kelement 
megmenteni és a tomboló állatot lelülelni. Így Ernuszt 
sértetlen maradt; a megtaposott gulyás azonban sú
lyos sebeivel nagy betegen fekszik.

— Brondoe Cyörgy aztilotísuapja. Kojieuhágá- 
ból jelentik hogy Brandes György, a hirnoves dán író 
február 4-én ünnepli 60-ik születésnapját. Ez alkalom
ból Kopenhágában, Stockholmban és Cbristiámában 
nagy ünnepségekre készülnek.

— London népessége. Londonból jelentik : Az 
1901-iki népszámlálás adatai szerint Londonnak 
4,536.541 lakosa van, akik közül 13Ö.377 idegen*
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— Loránd Lea dr. Ez a kisasszony nem
csak doktor és nemcsak gyermekdoktor, do állami 
alkalmazást nyert orvos. A gyermekgyógyászati 
klinika uj tanársegéde. Neve uj korszakot nyit a 
magyar kultúra fejlődésében. Eddig, nem műkö
désénél, csak szerepénél fogva, az első nő, aki 
mint orvos közhivatalt visel. Azok, akik a női 
foglalkozások térhódításának örvendonek és szo
ciális megváltást látnak abban, örülhetnek a kis
asszony uj szorepén, sőt azok, akik a női hiva
tást más mesgyéKen keresik s irtóznak attól, hogy a 
férfiak szerepeit a nők hódítsák el, kivételesen meg
bocsáthatnak dr. Loránd Lea kisasszonynak. A 
gyermekgyógyászat speciálisan asszonyoknak való 
foglalkozás. Szolidság, szívósság és olyan puha 
kéz kell hozzá, aminö csak asszonyoknak van s 
abban a nagy tolongásban, melyet a kenyeret adó 
életpályák körül immár az asszonyok is produkál
nak, a Loránd kisasszony pályája talán az egyet
len, melyről a férfiakat szívesebben elüznők, hogy 
helyet csináljunk a gyermeknevelésre és gondo
zásra természetüknél fogva hivatottabb nőknek.

— A khinai császárné rendelet*.  A pénzben 
megszorult jogász elmehet Khinába tanulni, ott 
megtanítják arra, hogy kell magát kivágnia annak, aki 
ravarba jutott anyagiak dolgában. Október ele,én az 
özvegy osászámé rondoletet adott ki, amely szerint 
október 30-ikán túl a mandarin méltóság nem szerez
hető meg pénzen. A tartományi kormányzók szigorú 
utasítást kaptak hogy résen legyenek, nehogy októ
ber 30-ikán túl valaki mandarinságot vásárolhasson. 
A rendeletnek meg is lett a maga hatása. Abban a 
hónapban annyi mandarin-méltóságot vásároltak a 
derék khinaiak, mint máskor sok-sok esztendő alatt s 
aki már mandarin volt, az magasabb ran/ot igyeke
zett magának szerezni. Szóval, október húszadikáig 
huszonhétmillió tael gyűlt össze az állampénztárba, 
harmincadikéig pedig vagy hatvanmillió lormira emel
kedett ez az összeg. Mit tehetett a császárné? Az 
üzlet olyan jól ment, hogy a rendelet hatását kót- 
három hétre lelfüggesztette.

— Halálozás. Bvgáromy János központi vizs
gálóbíró Szabadkán 52 éves korában elhunyt.

Abcles Zsigmond gépészmérnök, a M. A. V. fel
ügyelője tevékeny éltének 57-ik évében tegnap reggel 
elhunyt Az elhunyt, aki 32 évig állott az államvas
utak szó gálatában kartársai között általános szeretet
nek és tiszteletnek örvendett

Stauber János nagy-doroghi íöldbirtokos élete 
62-ik évében meghalt. Az elhunytban aki Tolnamegye 
közéletének egyik általánosan tisztelt alasja volt, 
Stauber Józsei, az Aradi Közlöny szerkesztője édesap
ját gyászolja.

— Pályázat nemzeti hibák javítására. Ha pá
lyázatot hirdetnek kormányozható léghajóra, uj szé
rumra, békejavaslatokra, miért ne folyamodnának 
ehhez a divatos eszközhöz, egy nemzet hibáinak meg
javítására. Ezt az es/mét a varsói Kiírj er Polszki ve
tette lel, amidőn dijat ígért annak, aki legjobban ki
fejti, hogy mi a lengyelek legártalmasabb nemzeti 
hibája s milyen módon lehetne erről a lengyeleket 
leszoktatni. A díjért nem kevesebb, mint százegy munka 
pályázott s az előkelő lengyel Írókból álló bíráló
bizottság dr. IkreóiwzW Szaniszlónak ígérte oda az 
első dijat.

— Felhívás a nem okleveles gazdatisztekhez. 
Főikérettünk a következő sorok közlésére: Mindez- 
ideig senki sem tett lépést az iránt, hogy az 1900:
XV11. törvénycikk megváltoztattassák. Ez a törvény 
a nem végzett gazdatisztekre nézve sérelmes, elvágja 
minden tekintetben az utjokat, hogv a jövőben meg
találják kenyerüket azon birtokokon, amelyeken a 
nevezett törvény 25. §-a megfoszt'a őket. En. egyike 
ezen gazdatiszteknek, ezúton fordulok többi társaim
hoz, és lelszó.itom őket, hogv álljunk össze és közös 
megbeszélés után egyakarattal tegyünk lépéseket az 
iránt, hogy ez a ránk nézve sérelmes része a törvény
nek megváltoztattassák, ügy gondolom, nincs szük
ség arra, hogy idézzem az illető paragrafust s meg 
vagyok győződve arról, bogy e felhívásom viszhangra 
talál és társaim, akik belátták eddig is. hogy a hely
zeten változtatni kell, mellém állanak és segítségemre 
lesznek abban, hogy összehívhassunk a közel lövőben 
egv értekezletet,araolyon majd alkalmunk nyílik, hogy 
megvitassuk a tennivalókat. Magam és eddig már 50 
társam nevében tehát lelszólitoni mindazon nem ok
leveles gazdatiszteket, kik e mozgalomban részt venni 
akarnak, tudassák velem címüket, hogy ón a továb
biakra nézve levélbeli érintkezésbe léphessek velük. 
Hazafias üdvözlettel Szécsi Gyula, uradalmi intéző, 
Aiot) utolsó posta: Nágócs (Somogymegye).

— A Béga-esatorna áradása. Temesvárról táv- 
iratozzák: A folytonos olvadások következtében lel
szaporodott hegyi vizektől a Béga-osatoma felső része 
hirtelen megdagadt. Az éjjel nagyobb jégtömegek 
torlódtak meg a Gyár város felső részében levő zsili
peknél. Mielőtt a munkásokat összetoborozd attak 
volna a viz több helyen kiöntött és néhány utcát el
árasztott. A jégtorlasz eltávolításán egész éjjel dol
goztak. úgy hogy reggelre a víz elhúzódhatott.

— Adományok. Dr. Szirtes Alajosné (Buda
pest) 6 koronát küldött hozzánk az inqycn tej- 
oszló-bolt javára. Dr. Neumann Zsigmond (Budapest) 
10 koronát küldött (egy bankett helyett) a tejAiowtő 
Joff javara. — A szives adományokat rendeltetési 
helyükre juttatjuk.

— Marconi nyilatkozatai. A drótnélküli tele- 
gráf íöltalálójának tiszteletére New-Yorkban egyik 
ünnepélyt a másik után rendezik. A legutolsó ünne
pélyt az Amtrtcan Instiiute of hlectrical Engincers ren
dezte, melyen Marconi, aki eddig óvatosan őrizte ta- 
lá Hiányainak eredményeit, érdekes nyilatkozatokat 
tett. A newlundlandi kísérletekről nem nyilatkozott 
Marconi, csak annyit árult el mindössze, hogy az 
Angliából avivált 5' betű jelzését nagyon gyakran 
észlelte.

A drótnélküli telegráf diskréciójáról szólva, 
Marconi a következőket jelentette ki:

— A publikum azt hiszi, hogy a drótnélküli 
telegrái nem őrzi a telegrainmok esetleges titkos szö
vegét. Ez helytelen iöllogás, mert a két apparátus 
áramerősségét egyenlőre lehet szabályozni s ezáltal 
a’ sürgönyzölt szavak íehogása és indiszkréciók tel
jesen ki vannak zárva. A tengeren mindez persze 
sokkal bajosabb, mert a hajóknak valamennyi úszó 
jármüvei érintkezésben kell lenniük. A drótnélküli 
telegráfot eddig 70 hajón próbálták ki, de az ered
ményről nem nyilatkozhatom.

Az atmoszféra elektromos jelenségeiről s ezek
nek hatásáról a drótnélküli telegrái jelzéseire, tüze
tesebben nyilatkozott Marconi. Véleménye szerint a 
lég elektromcs tüneményeinek nincs nagyobb hatá
suk az állomásokra, mint a földalatti kábeleknek. Az 
áramerősségnek a távolság nagyságának arányában 
kell növekednie s 200 mértföldnyi távolságnál egy 
közönséges izzólámpa erőssége is elegendő.

New-Yorkból jelentik, hogy a F Vilmos császári
gőzös útközben drótné.kűli telegraiáiás utján állan
dóan összeköttetésben volt a Lucania gőzössel. A 
jelzések csak akkor szűntek meg, midőn a lassúbb 
járású Lucaniát néhány száz mérttöldnyi távolság 
választotta el a gyorsgőzöstől.

— Santos Dumont felszállása. Afonacoból 
táviratozzék, hogy Santos Dumont ma délután az 
ottani kikötöbon felszállt léghajójával. A léghajó 
45 porcon át könnyen és gyorsan tett mindon 
irányban mozdulatokat, sőt ogy időig a tenger 
fölött is lebogett, miközben vagy 100 méter ma
gasságot ért cl. A leszállás alkalmával a nézők 
tömege élénk tetszéssel tüntetett Santos Dumont 
mellett.

— Öt napig a föld alatt. A cappeli bányaom
lás alkalmával, miut megírtuk, több bányamű kás 
lelte halálát a Limákban, amelyeket a beomló földtö
meg teljesen megtöltött. A szerencsétlenül járt bánya
munkások egyikét most véletlenül kiszabadították. 
JfesMnak hívják és öt napig volt elevenen eltemetve. 
Ezen idő alatt természetesen se nem evett, se nem 
ivott. Egészen elaiélva húzták ki a földtömeg alól, 
pár óra alatt pedig annyira összeszedte magát, hogy 
környezetét leiismerte és beszélni is kezdett. Menicol, 
mint nekünk Freyburgból Írják, kétszer volt már a 
föld alatt hosszabb-rövidebb ideig hasonló körülmé
nyek között; először egy ausztriai bányában 24 óráig, 
másodszor pedig 56 óráig egy németországi bányá
ban. Az ötnapos eltemetés rekordját azonban most 
értő el először.

— Din amit robbanás Hswyorkban. Newg orkből 
jelentik, hogy a 40-ik utcában ma egy ideiglenes 
raktárban felrobbant a Rapid Tranzia tűnnél építésé
hez való dinamit. A robbanás összetörte a szomszéd 
házak ablakait, megölt néhány munkást és néhányat 
megsebesített. Egy későbbi jelentés szerint a robba
násnál hal ember pusztult el, köztük a Murray Hilf- 
szálló 3 vendége, 75 ember súlyosan és körülbelül 100-an 
könnyebben megsebesültek. A sebesültek között is sok 
vendége és alkalmazottja van a szállónak. A tűzoltó
ság és a hatóságok iöltevéso szerint a szerencsétlen
séget az alagutban végzett robbantás okozta, amely
nek ereje akkora volt, hogy a szeriár közelében levő 
dinamit is fölrobbant tőle. A mérnököt aki a robba
nás színhelyén két munkavezetővel dolgozott, letar
tóztatták. A kár nagy. Néhány ház lakhatatlanná lelt 
s az utca kövezete jó darabon föl van szakgatva.

— Öngyilkos gabonabizományos. Siófokról je
lentik, hogy olt tegnap reggel egy Mtíner Pál nevű, 
negyven éves gabonabizomáuyos öngyilkosságot kö
vetett el. Sleiner régebben a Beregi és Társa cég 
siófoki fióküzletét vezette, utóbb pedig Löicenstein 
Ignác és Jakab zalaegerszegi kereskedőnél volt alkal
mazásban. Uj állásában több visszaélést követett el. 
úgy, hogy főnökei kénytelenek voltak feljelentést 
tenni ellene Steiner ekkor elhatározta, hogy öngyil
kos lesz. Levelet irt dr. Bálái sióioki orvoshoz, mely
ben azt bizonyítgatja, hogy nem a saját hibájából 
lett bűnös s mivel becstelenül nem akar élni, öngyil
kos lesz. Egyúttal kéri rokonait, hogy gondöskodja- 
nak családjáról. A levél bontékára az öngyilkos ceru
zával a következőket irta: Otthonom gyermekeim, fele
ségem, becsület és üzlet nélkül nem tudok élni. Miután a 
szerencsétlen ember megírta levelét, a siófoki nyári 
szinház elhagyott helyiségeiben lobelőtte magát Midőn 
a járókelők ráakadtak, még élt, do életbenmaradásá- 
hoz nincs remény.

— A szabadság hazája. Villebois-Mau- 
reuil ezredest, a boor vezérkar francia születésű 
főnőkét utolérte a csaták végzete. Egy golyó 
szivén találta s meghalt. Azokon a földeken, ahol 
a szabadság kis íácskáit vérrel öntözik, mig az 
erőszak vihara kitépni akarja mindenáron, senki 
senki sem ér rá, hogy az elvérzett szabadság
hősöknek érc- vagy márványemléket állítson. De 
Franciaország, mely a világosság és szabadság 
hazája volt mindenkor s mely elüljárt ott, ahol a 
szabadságért elvérzettek emlékét maradandó anyag
ban kellett megörökíteni az emberiség számára, már 
mintáztatja a liős-lialált halt ezredes szobrát 
Montaign, az ezredes szülővárosa rendelte meg 
a szobrot s úgy tervezi, hogy augusztus havában 
le is leplezi már. Som Anglia haragjával, sem 
Európa késlekedésével és közönyösségével nem 
törődik a francia város lakossága. Szobrot emel 
valakinek, aki idegen ország szabadságáért küz
dött s igy példát ad azoknak a farizeusoknak, akik 
a szabadságról csak akkor prédikálnak, ha a sa
ját szabadságukról van szó, de az emberi szabad
ság fenséges érzését nem ismerik.

— öngyilkos altábornagy. Przemyslből jelentik, 
hogy Pierer Ede altábornagy ott tegnapelőtt délelőtt 
agyonlőtte magát Az altábornagy minden valószínű
ség szerint elmezavarban követte el tettét, mert már 
régóta szenvedett kinzó idegbajban. Rendezett anyagi 
viszonyok között élt és családi élete is nyugalmas 
volt. Legutóbb 1900 novemberében lépett elő.

— Egy angol hadihajó sorsa. Londonból jelen
tik hogy ott nagy aggodalmat okoz a Condor angol 
hadihajó sorsa. A hajó december 2-án indáit el 
Esquimaultból Honoluluba s azóta nem érkezett róla 
hir. December 21-én egy másik angol gőzös ment 
keresésére a. eltűnt hajónak, amelynek azonban leg
csekélyebb nyomára sem akadt. Azt hiszik, hogy a 
Condor ciklonnak lett az áldozata s egész legénységé
vel elmerült.

— Orosz lovak Fiaméban. A fiumei Magyar 
Tengerpart Írja, hogy az orosz lovakat még egyre 
szállítják Fiúméba. A múlt héten ezernél több érkezett 
s ezekből nyolcszázötven darabot a Colomon gőzös 
szombaton útnak indított Fokváros felé. Tegnap egy 
másik angol gőzös, az Amerika vetett horgonyt a 
Baross-kikötőben, s megkezdte a lovak berakását.

— Letartóztatott márkiné. Mess mából jelentik, 
hogy Cassibile márkmét, akiről kitűnt, hogy jó pénzért 
városi hiva’alnoki állásokat közvetített, tegnap letar
tóztatták. Tekintettel arra, hogy a márkiné beteg, 
egyelőre lakásán hagyták, de ajtaja elé rendőri őr
szemet állítottak. Kívüle letartóztatták még Catania és 
Paiti előkelő ügyvédeket és egy papot is. Még több 
szenzációs letartóztatást várnak.

— Összevagdalt asszony. A rendőri sajtóiroda 
közlése aiapján megirtuk, hogy dr. Derencsay Rezső 
katonaorvos tegnap összevagdalta Herezeg Mihály 
tőzsdei portás feleségét Most arról értesülünk, hogy 
dr. Derencsay Rezső vizsgálatot kért ÍÖlöttes hatósá
gától maga ellen. A nyomban megindított vizsgálat 
során máris kiderült, hogy az orvoat az illető asszony 
már régebb idő óta — amikor csak találkozott vele — 
gy alázó kifejezésekkel illette, még pedig azért, mert 
a múlt évben férjével keményen összetűzött. Amikor 
tegnap az orvost újra szidalmazni kezdte, ez utóbbi 
pillanatnyi lelhevülésében kardot rántott és kardiapjá
val egy párszor az asszony karjára sr’tott, aki azon
ban nem sebesült meg. sőt nem is vérzett Az asszony 
nagy szidalmazások között távozott el, mig az orvos 
az időközben megérkezett villamosra szállt fet Vere
kedésről vagy egyéb botrányról szó sem volt

— Kirabolt templom. A kispesti római ka
tholikus templomot tegnap virradóra ismeretien tette
sek kifosztották. Elvitték a kelyheket, a szentség
tartót, gyertyatartókat és feltörték a perselyeket, 
azután összeszabdalták az oltárteritőt és az oltári 
párnákat. A kispesti rendőrség értesítette az esetről a 
budapesti főkapitányságot, amely keresi a betörőket, 
akik valószinüleg a fővárosban rejtőzködnek.

— Körözött osaló. Bécsi tudósítónk jelenti, hogy 
az ottani rendőrség ma köröző-levelet adott ki Haas 
József budapesti születésű csalónak, aki egy előkelő 
bécsi pénzintézet kárára ismételten sikkasztást köve
tett el, a kézrekeritése céljábóL

— Eltűnt lókereskedő. Mai lapunkban meg
írtuk, hogy Brúder Ármin fővárosi lókereskedö — 
miután egy csomó bizománybán átvett lovat London
ban eladott — a lelvett pénzzel Amerikába vitorlázott 
Most úgy értesülünk, hogy Brúder Ármint csak a sa
ját testvére, Brúder Jakab lónagykereskedő buta meg 
azzal, hogy Londonba lovakat szállítson, amit ő meg 
is tett s a lovak árával bátyjának hűségesen beszá
molt Brúder Ármin senkit sem károsított meg és a saját 
örökségével ment át Amerikába; elutazásáról azou- 
ban úgy bátyja, mint hozzátartozói tudtak. Brúder 
Ármin különben azért ment Amerikába, hogy ott va
gyonával szerencsét próbáljon.
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— Öngyilkos poztalgaigató. Grácből jelentik, 
hogy Chenviére Józsel postaigazgató tegnap este a 
graci temetőben agyonlőtte magát Az öngyilkos ti
zenkét évig állott a gráci posta élén s azelőtt Abbá
ziában volt főellenőr. a

— Rendőri hírek. Tegnap este a kőbányai arsó 
pályaudvaron a 7C6 os gyorsvonat e'gázolt egy férfit. 
Az illetőben ma lelismerték Szabó Lajos 30 éves 
kisegítő íékezőt. — Az erzsébetlalvi helyiérdekű vasút 
tegnap elgázolta Szloboda János kertészlegénvt. Súlyos 
sérülésével az István-kórházba vitték. — Blum Manó 
ügynök Rombach-utca 16. számú lakásán tűz volt, 
amely több bútordarabot elhamvasztott. — Eiser Rezső 
házfelügyelő Kertész-utca 67. szám alatti lakásán is 
tűz volt. Eiser egy üres szobában deszkaládákból és 
hordóból husfüstölőt állított lel és ez gyulladt- meg.

(x) Dr. Egger gyógyszerész Sántái Egger név 
alatt oly sikerült specifikus szert hoz forgalomba, 
melynek kitűnő, gyors hatását orvosok és más lérfiak 
egyaránt dicsérik. Nagyon örvendetes, hogy gyógy
szerészeink felveszik a versenyt a külfölddel és igyekez
nek a külföldi készítményeket kiszorítani, miáltal sok 
ezer koronát mentenek meg az országnak.

Sub auspiciis regis.
— A Budapesti Napló tudósi tójától. — 

Budapest, január 28.
A Tudományegyetemen ma délelőtt ünnep volt: 

A király képviselője előtt avatták doktorrá ifjú 
Chorin Ferencet a jogi és Zemplén Győzőt a 
bölcsészeti tudományokból. A királyt az ünnepé
lyen Zsilinszky Miháiy államtitkár képviselte. Az 
ünneplő közönség soraiban ott voltak: Báró 
Eötvös Lóránt, Jlécsey Zsigmond táblai tanácselnök, 
Üzéktly Ferenc budapesti főügyész, Chorin Ferenc 
volt országgyűlési képviselő, az egyik jelölt atyja, 
Kom féld Zsigmond és Bélaváry-Burchard Konrád fő
rendiházi tagok, Lánczy Leó és Schwarcz Gusztáv ud
vari tanácsosok, Biró Ármin igazgató, Erödy Béia 
tankerületi főigazgató, Enyedy Artúr Neumann Ármin, 
Hegedűs Lóránt, Gaál József miniszteri tanácsos, Jfe- 
gedüs Sándorné. továbbá: Antal Gyula, Kiss János, 
Kisfaludy A. Béla. Breznay Béla, Hegedűs István, 2>a- 
logh Jenő Czobor Béla egyetemi tanárok, llosvay La
jos műegyetemi rektor. Zemplén Győző ezredéből el
őtt a szép alkaiomra Kaiganics alezredes, Zanardi szá

zados és több önkéntes.
A kitüntetett itjak közül az első, fia Chorin Fe

renc volt országgyűlési képviseltek. Tanulmányait a 
gimnáziumban és az egyetemen egyaránt kitűnő si
kerrel végezte s az egyetemi tanács most a két pá
lyázó közül őt választotta a királyi doktorságra. 
Zemplén Győző, a filozófiai fakultás hallgatója most 
szolgába önkéntesi évét a tábori tüzéreknél. Az ava
táson is egyenruhában jelent meg, mig az ifjú Chorin 
magyar díszruhát öltött.

Tizenegy órakor megjelent az egyetem tanácsa : 
Vécsey Tamás rektor, Concha Győző, Bókay Árpád, 
Medveczky Frigyes és Demkó György dékánok, vala
mennyien, a hittudományi kar dékánjait kivéve, ma
gyar díszben.

A rektor első sorban üdvözölte a király képvi
selőjét, majd Concha dékán előadta, hogy itju Chorin 
Ferenc mind középiskolai, mind pedig egyetemi ta
nulmányait kitűnő sikerrel végezte. A jogi karon 
ketten pályáztak a királyi avatás kitüntetéséért, de az 
egyetemi tanács ifjú Chorin Ferencet választotta, mint 
akinek atyja kiváló érdemeket szerzett a közügyek 
terén. A dékán ezután ifjú Chorin Ferenchez fordult, 
s örömmel adta tudtára, hogy tanulmányai sikereiről 
a király is tudomást vett s kell, hogy a királyi nagy
lelkűség rendkívüli jele erős nyomot hagyjon egész 
életében, mert pályája kezdetén a legfőbb hatalom 
buzdítja őt.

Ezután ifjú Chorin Fereno bemutatta A magyar 
általános polgári törvénykönyv tervezete és a büntetőjog 
cimü doktori értekezését, melynek bevezetésében a 
tervezet sokoldalú hatását és fontosságát fejtegette 
társadalmi, gazdasági szempontból s különösen ki
emelte azt, hogy mily üdvös befolyással lesz a ké
szülő kódex a nemzet egységére. A tervezetnek a 
büntetőjogba vágó részeit világította meg ezután s 
lendületes előadását a polgári törvénykönyv apoló
giájával fejezte be.

Most Medveczky Frígves bölcsészetkari dékán 
méltatta Zemplén Uyézö böicsészet-tudor tanulmányi 
érdemeit s tolmácsolta a karnak nagy reményét, 
amelyivei a kitüntetett i.ju pályája elé néz. Zemplén 
Gyóző is bemutatta erre doktori értekezését Próbámé- ' 
rések a gázok belső súrlódásának egy újabb kísérlete 
nél óimén.

A két jelölt ezután letette az esküt s átvette a 
rektor kezéből a díszesen kiállított okleveleket. Maid 
mindketten Zsilinszky .ihály államtitkár elé léptek. í 
aki a következő beszéd kíséretében adta át a jelölteknek 
a király ajándékát, a két aranygyűrűt.

Alattvalói mély hódolattal és hazafias készséggel j 
jelent meg, úgymond, mert jól esik leikének becsüle- 1 
iea munkával szerzett kiváló érdemeket királyi leglőbb 

elismerésben és jutalomban részesíteni. Meghallgattuk 
az imént doktorrá avatott két iljunak szent fogadal
mát. Nincs okunk kételkedni, hogy ők lelett fogadal
mukról akkor sem fognak megieledkezni, mikor az 
alma mater falai közül a közélet legnehezebb iskolá
jába lépnek át, melyben az eszményiség tündérvilágát 
a valóság ridegsége fogja megostromolni a közélet 
ádáz versenyében.

Nem lehet elég gyakran ismételni és a szépért, 
ne másért könnyen heviilŐ, de eszményeinek megválasz
tásában nem mindig szerencsés magyar iijuságnak figyel
mébe ajánlani azt a tényt hogy ma sokkal erősebb 
verseny folyik a nagyratöró nemzetek fiai között, 
mint valaha folyt Mindenik nemzeti ideálokat állít fel 
s igyekszik edzeni testi és lelki erejét hogy azokat 
minél tökéletesebben megvalósíthassa s ezzel az emberi 
nem végtelen haladásának ügyét is előmozdíthassa.

Az egymással küzdő nemzeteket csak nemrégen 
egy francia nagy tudós két csoportra osztotta szó
nokló és cselekvő nemzetekre. Mintha csak minket és 
a magyar ifjúságot akarta volna figyelmeztetni, hogy 
nem eléd szónokolni, jogot és szabadságol követelni, hanem 
kötelességeket is kell teljesíteni. Nem elég a nemzeti 
ideálokért csak rajongást, zászlókkal és koszorúkkal fel
vonulásokat és utcai jeleneleket rendezni, hanem komolyan 
tanulni, dolgozni, áldozni és izzadni kell, ha a hazára 
dicsőséget akarnak árasztani.

Külső fényt és harci dicsőséget adott már az 
l'g nemzetünknek annyit, hogy egy ezredéves múltat 
beíényesithettünk vele, de valódi boldogságot, valódi 
jólétet és ar t a szellemi fölénvt amelyet a legnagyobb 
magyar állított lel nemzeti ideál gyanánt — azt csak 
ezután keli megszerezni az uj nemzedéknek.

Önöknek s/ivében és agyában van a nemzet 
jövő boldogságának kulcsa letéve. Aki jobban győzi 
észszel, szorgalommal és erővel, azé lesz a pályabér! 
A történe em minden tanulságai között Jegbecsesebb 
és leghasznosabb az a tapasztalás, hogy a jobblét 
után öntudatosan törekvő nemzetek vágyai és remé
nyei mindig te jesülni szoktuk. De csak egy feltétel 
aiatt. ba kerülve minden visszavonást, kerülve a nem
zet egységét veszélyeztető minden izgatást kitartóan 
küzdeui, á dozni s — ha kell — szenvedni is tudnak 
a győzedelemért.

Ezt a történelmi tanulságot el kell fogadniok 
önöknek is, ifjú barátaira 1 Törekedjenek önök is ma
gas ideálok után lelkesedjenek érettük müveit ifjak
hoz illően, de sohasem annyira, hogy & józan ész 
talaját elveszítsék. Mert jegyezzék meg, hogy csak az 
a létra vezet az égbe, ameiynek lába a iöldön áll 1

Itt ezen a földön, ennek a hazának a boldogsá
gát és szellemi fölényét kell eőmozditamok. Ezt 
kívánja és várja Önöktől a Tudomány-egyetem, ame'y 
büszkén fogja kisérni további haladásukat; ezt vár,a 
a nemzet, amely nagy küzdelmeiben méltán tart szá
mot önöknek munkájára; — és ezt várja az a jóságos 
és ieunköit szellemű koronás fejedelem is. akinek leg
magasabb megbízásából ezeket a drágaköves gyűrű
ket ezennel átadom. A bizalomnak és szeretetnek 
gyűrűi ezek, amelyek egész é etukre kiható varázs
erővel bírnak. Őrizzék meg azokat szent emlék gya
nánt szivüknek utolsó dobbanásáig. (Lelkes éljenzés.)

A kitüntetett doktorok nevében ifjabb Chorin 
Ferenc köszönte meg a kitüntetést, s kérte az állam
titkárt, tudassa a királylyal, hogy az esküt letették. A 
rektor most harsány hangon kiáltotta: Éljen a király! 
Az ítjuság és mindenki ki a terembe volt, lelkesülten 
zúgta rá az éljent, s ezzel a szertartás véget ért

.Dal egy szívről.
Tantan párisi orvos egy kés

sel megdöfött szív sebét bevarrta, 
a vérzést elállitotta, ugy hogy a 
sebesült meggyógyult

Néked írom ezt a verset,
Almaimnak szőke lánya,
Kinek kacagó beszéde
Még most is szívembe cseng.

Kinek égszínkék szemében
Van temetve ifjúságom.
Kinek ringó, könnyű léptét
Elfeledni nem lehet

Te is árván, én is árván
Bujdosunk e bús világban
Es rólad az ösmerősök
Mondanak csak néba hírt

Hogy vagy? . . . Ugy-e az újságot
O.vasgatod mostan édes
8 á böngészed minden reggel
Ah! a híren rovatot?

S ottan is csodálva látod.
Hogy a vil ám korszakában 
Hogyan haiaduuk előre 
b mi.y fejlett a tudomány

A szív sebe nem ha Iá os, 
Összevarr ak egv szerűen 
Es a beteg vizán búsan 
Tovább éi éietet.

Van egy szív, — jó Ösmerősödl
8eb sincs rajta egy parányi
S mégis sorvad, egyre sorvad
Lassan észrevétlenül.

8 ha a föld minden sebésze 
Összeállna egy osoportba, 
Ezt a szívet meg nem menti 
be doktor, se tudomány.

Ó, de amit nem tud annyi 
Hires doctor medicináé, 
Meg tudná tenni bizonynyal 
Egy aranyos, szőke lány.

Egy aranyos, szőke gyermek,
Kinek ezt a verset írom, 
Kinek kacagó beszéde 
Még most is szívembe cseng.

P.

FŐVÁROS.

(•) A zugligeti végállomás átalakítása. A bel
ügyminiszter a kereskedelemügyi miniszterrel egyet
értőig Budapest székesfőváros törvényhatósági 
bizottságának azt a határozatát amely a budapesti 
közúti vaspályatársaságot arra kötelezi, hogy a zug
ligeti vonalat a Vaskapuig hosszabbítsa meg, felol
dotta. A belügyminiszter magáévá tette a kereskede
lemügyi miniszter állásponját, amely szerint csak a 
zugligeti állomás lesz rendezendő. A kereskedelmi 
miniszter utasította is a vasúttársaságot, hogy a zug
ligeti állomás átalakítása tekintetében uj terveket ter- 
jeszszen fel és ezek kidolgozásánál legyen tekintettel 
mindazokra a kívánságokra amelyek a korábbi ter
vek tárgyalása alkalmával felmerültek. Ezen az alapon 
a végállomás akként rendezendő, hogv a kocsiút tel
jes szélességében megmaradjon; súlyt helyez továbbá 
a miniszter arra, hogy az átalakítás még a nyári 
menetrend életbelépése előtt befejeztessék.

(*)  A pénzkezelés helyesebb módja. A székes
fővárosnál történt nagy lopás arra ösztönözte a ve
zető köröket, hogy a pénzkezelés módját helyesebb 
alapokra lektessék. A polgármester fölhívta a szám
vevőséget és a lópénztárososokat hogy erre vonatko
zólag tervezetet dolgozzanak ki. Ez megtörtént s 
Halmos János polgármester ma nagy értekezletet tar
tott az illető szakemberekkel ebben a:: ügyben. A tár
gyalás zárt ülésen folyt s a töriént megállapodásokat 
csak akkor lógják publikálni, ha majd a tanács elé 
kerülnek.

SZÍNHÁZ. ZENE.

•• Nemzeti Színház. Á Vörös talár, Brietix tör
vényszéki drámája, ma este érte meg huszonötödik 
előadását Etohepare anyját kivéve, akit Fáy Szeréna 
helyett Lendvayné játszott, mind azok szerepeltek ma 
este, akik a darabot a premiéren diadalra segítették. 
Mondhatják, hogy a Dumas nyomdokain járó Bricux 
a tendencia kedvéért sokszor tuLŐ a célon; hogy az 
utolsó felvonásban több a hamis páthosz. mint a 
valószínűség, mert az Etchepare-féie durva parasztok 
a múltnak egy foltja miatt nem dobják el maguktól a 
feleségüket, a dolgos háziasszonyt, a gyermekeik 
anyját. Az a tény, hogy ez a darab aránylag rövid 
idő alatt megérte a huszonötödik előadását, világosan 
bizonyítja, hogy Bneux drámájának erős hatása voit a mi 
közönségünkre. Tagadhatatlan az is, hogy ebben a 
darabban jól kidolgozott, érdekes alakításokat láttunk 
a mi színészeinktől. Gál nagy intelligenciával, a bra
vúros részletes egész tömegével állította elénk Mou- 
zont, a vizsgálóbírót. Márkus Emília Yanelta vad ore- 
jét tolmácsolta eiragadó szenvedélybe!. beregi végte
lenül szerencsétlen, megható és szimpatikus Eicho- 
pare. Mihályfl az ügyész szerepében leikének egész 
ideális lendületével szolgálja Bneux tendenciáját A 
komikus hatású szerepekben kitűnő Újházi, Gabányi, 
Gfihes Náday és Bózsahegyi. Ezt a jeles és gondos 
cnsemblet a mai huszonötödik előadáson is nagy 
közönség nézte és tapsolta minden lelvonás után.

(4. e.)
•• Felekynó baosufoUépóae. Felekyné-Munkácsy 

Flóra hatodlkán lép löt utoljára a Fdrrzínáásban Scrgc 
I’anmeban, egyik kiváló szerepében. Ezzel a fellépésé
vel búcsút vesz a budai közönségtől, amelynek éveken 
at szintén egyik legkedveltebb művésznője vo.t Hisz- 

| szűk, hogy a Várszínház közönsége és a pesti közön- 
i S^S egyaránt ol, au szives és meleg ovac.óban része- 

s ti a korán visszavonul művésznői mint ami.j eubeii 
uéüány hónap e ótt részesítette a Nemzeti Színház 
uözunsége és a budai közönség. Ez a kaluminai adják 
at ünnepiesen a kivafo múvéssnőnek a királyi iíg- 
magusabb kitüntetést is.

•• A magyar ciklus uj darabjai. A Vígszínház 
újabban a következő eredeti darabokat logadta el 
e.őadasra Bérezik Árpád; Minisziorválság, vigáték 

í barom le<vonasban; >zomory Dezső: Morvay kisasz- 
i s ony, színmű négy felvonásban; Lenkey Henrik 

Csetepátó, verses vígjáték egy felvonásban.
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•• Yvette Guilbert. Nagy, díszes közönség 
gyönyörködött ma is Yvette Guilbert csudálatos 
művészetében, sajátságosán eredeti egyéniségében. Sok 
újabb dolgot is adott elő, s a telt ház olyan élvezet
től hallgatta, hogy három akkora programmot is el
fogadott volna, mint amilyet kapott. A nagy taps
viharokat azonban csak két ráadással hálálta meg. 
Különösen nagy tetszést aratott 4 Las soularde~da\, a 
partié carré-val, a Sa famille-jol és a Carricature anglaise- 
zel. Társasága kétlelvonásos kedves apróságot adott elő 
pompásan, s főként Fittének volt sikere egy Mme 
Porával előadott kettesben. Érdekes volt egy CAaíne 
d'amour cimü szines árnyképsorozat, amelyet J/onto|/a 
kisért énekkel. — Yvette Guilbert holnap szerdán 
lejezi be vendégszereplését a Vígszínházban. A mű
sorba felvették a társulat leghatásosabb számát. Ezek 
közt első helyen szerepel a Le marcliand des desespoirs 
cimü kétlelvonásos dráma, amelyet Mars-Severin, a 
híres mimikus szerzett aki a oimszerepet maga 
játszsza. Hilare, a sirató, akiről a darab szól, nagy 
ínségben van. Leánya beteg és nincs pénze or
vosságra. Üzlete pang, nem fizetik meg az ő két
ségbeesését, amelyekkel a temetések hangulatát emelni 
és szükség esetén javítani szokta. Valami népszerűt
len ember temetésén nagyszerűen hat a gyászoló vé
denc, aki az ő volt jóltevőjét siratja. Márt most meg
jelenik Tortúrát bárónő és a férje temetésére első
rendű kétség beesést rendel. Hilare eljátszsza egész 
skáláját, aztán elsiet a temetésre. Boldogan tér haza. 
Van pénze. Ekkor megtudja, hogy leánya meghalt 
És a hivatásszerű sirató nem tud zokogni, amikor 
gyilkos fájdalom emészti, nem bir igazán gyászolni. 
Kétségbeesésében megöli magát.

•• Szlnéiznövandékek vizsgál*.  Rákosi Szidi 
szinésziskclájának vizsgálati előadását lebruár 1-én szom
baton déiután 3 órakor tart ák meg az üránia-szin- 
házban. Ezen az előadáson Varney bájos operettje, 
1 kis báránykák kerül szinre.

•*  Hírek a Népszínházból. Blum és Toclié ope
rettje. az Adám és Éva minden egyes előadással u.abb 
bizonyítékát szolgáltatja annak, hogy a Népszínház e 
darabja egyre nagyobb tért hódit a közönségnek 
minden rétegében. Az összes eddigi tizenkét előadá
son teljesen megtelt a színház nézőtere, azaz hétköz
nap is mindig elkeltek azok a helyek is, melyeknek 
a közönsége munkanapokon rendszerint gyérebben 
látogatja a színházakat A Szókimondó asszonyság hol
napi előadásán kivül, amely iránt szintén lokozott ér
deklődés mutatkozik, az egész héten az Adám és Éva 
kerül színre. A csütörtöki előadáson Adám szerepét 
fiaskó Géza fogja énekelni. Éva szerepe állandóan 
Küry Klára kezében marad, ki minden előadáson 
újabb diadalokat arat emez alakításával, Kovács Mi
hály aktuális kupiéi szintén nagy tetszéssel találkoz
nak. — A Népszínház személyzete az Egy görbe nap 
cimü bohózaton kivül most a A kórista lány cimü 
angol operett betanulásával foglalkozik.

•• A Prológus. Ágai Adolf és Almást Tihamérnak 
a Népszínházban szinrekerülő bohózatának prológusa 
kétségkívül sokkal nagyobb örömet szerzett azoknak, 
akik a Budapesti Napló szombati számában olvasták, 
semhogy azt kutatnák, hogy vájjon maga Ágai bo
csátotta e rendelkezőnkre Borsszem Jankó szellemes 
monológját Az a diskréciő, amely Agai Adollot ki
váló művészi képességei mellett díszíti, va ószinüt- 
lennő teszi hogy a prológus az ő tudtával és bele
egyezésévé látott napvilágot s mi szívesen konstatál
juk, hogy Ágai közismert diszkréciójához ezúttal is 
hü maradt A prológus azonban, ha Agai tudta nél
kül j8, elérte célját. ízelítőt adott abból a nagy szel
lemi élvezetből, melynek részesei lesznek mindazok, 
akik a jövő héten szinrekerülő bohózatot látni lógják.

A brlllánto. lord-ssinéss. Anglia egyik leg
gazdagabb arisztokratái egyikének Aaj/wry lordnak 
u a kedvtelése, hogy színházasait játszik. A lord, 
akinek négy millió korona az évi lövedelme. angiesevi 
kastélyának régi kápolnáját színházzá alakíttatta át 
melyben most egy A/adin fy a csodalampa cimü látvá
nyos némajátékot játszanak. A látványosságban a 
törd maga is szerepet vállalt s szerepében me- 
’ás pompát lojt ki, különösen drágakövek dolgá- 
an. Jelmezei a szó teljes érteimében tele vannak 

ntntvo brillantokkal. A némajáték egyik felvoná
sában páncéhnget visel molyét ezernyi brillántkó 

• ni. huné*  az egy páncélingnok az értékét több 
hatezer koronára becsülik. A brillántos lord-szinész 
Ur0 x ci^ JÓI játszik is és nagy sikereket arat 
La21üs6gL°t.P.lőlt' .mely a szomszéd birtokosokból és

5., a|kból kerül ki. A lord színházában összesen 
százötven néző fér el.
jo_ . íl •• Urániában. Az Uránia-Szinház uj
nS*.  a ^®P^yhól tegnap tartották meg a lő- 
próbát melyen a kétszáznál több vetített kép, vala- 

w mozgófényképek igen hatásosaknak mutatkoz- 
hatást arattak az eredeti nápolyi zene- és 

ei8zamok is. A ma tartandó bemutató-előadáson 
szerző, Antal olvassa fel darabját.

. Massenet Wertherje Pétarvárott. A péfer- 
n udvari operában a napokban voit a bemutatója 

. Werther oimü dalművének Arnoldson Sigrid-
dalm ű?11* szerepében. A „Bvéd csalogáuy1- a Massenrt- 
pt?7u?.en 013ran frenetikus sikert aratott, a minőre 

óta nem emlékeznek.

•• Vidéki színészet. Temesvárott nagy sikerrel 
mutatkozott be az odavaló közönségnek Polgár Károly 
Makó társulatának uj bonvivántja. Az Aranyemberben 
Kristyán Tódor szerepét játszotta és művészi alakítá
sával, amely ezúttal is igazolta jeles talentumát, intel
ligens felfogását és játékának magas nívóját, — bősé
ges elismerést aratott. Nyílt szilien is megtapsolták és 
a felvonások után többször szólították a lámpák elé. 
Mellette Tóth Ilonka aratott még sikert Tímea sze
repében.

*’ Operaelőadás a Telefon Hírmondóban. A 
Telefon Hírmondó ma előfizetőinek szórakoztatására a ma
gyar kir. Operaház előadását fogja közvetíteni. Az előadás 
délután 5 órakor kezdődik s a következő darabok kerülnek 
szinre: Jancsi cs Julinka, Humperdnick operája, további 
A babatünder és a Nap és füld ballet, melyeknek zenéit szin
tén közvetíteni fogja a Telefon Hírmondó Az opera előadá
sának közvetítése után 11 óráig cigányzene lesz baliható 
a kagylókon keresztül, közben azonban fél 10 órától 10-ig 
legújabb hireit és táviratait olvastatja fel a beszé'ő újság.

Nápoly.
— Szerző a darabjáról, —

Budapest, január 23.
Thos. Cook and Sons, meg Henry Gazé, meg a 

többi nagy utazási vállalat, meg a többi nagy utazási 
vállalat, mely minden esztendőben ezrével szállítja az 
ilyeneket Itáliába, ugyancsak veszedelmes konkuren
ciát kapott az üránia-féle vállalatokban, amelyek 
ugyanilyen utazásokat hallatlan „versenyárakon8 ren
deznek. Amazoknál egy kis nápolyi kirándulás leg
alább is 500 korona, az Uránia megcsinálja — ket
tőért. S amellett menuyi galyibától van itt megkímélve 
az utas 1 Nem kell félnie, hogy a nápolyi boltosok 
becsapják, hogy a ristoranteban valami specialitáson 
elrontja a gyomrát, hogy a kék barlangba nem bir 
bejutni csónakján, mert igen hullámos a tenger, hogy a 
Vezúv hirtelen szes; élyeskedni kezd és épp akkor lök ki 
egy csomó forró kavicsot, mikor ő a krátere körül 
téntereg stb. stb. Kényelmesen üldögélhet zsöliyéjén, 
és nézheti azokat a szebbnél-szebb vetített képeket, 
amiket az öreg Zamboni olyan pompásan tudott szí
nezni, valósággal remekelve egy pár tengeri tájképé
ben; aztán nézheti az utcai életet is, melyet a kine- 
matográf egész híven varázsol a fehér vászonra; és 
végre ahelyett, hogy napokat töltene vasulazással, 
kocsizással stb.. mindezen tu'eshetik két-három óra 
alatt.

Az L'ránia erre az utazásra engem kért fel 
Ciceronénak, azon a révén, hogy én afféle tisztelet
beli talián vagyok. Vállaltam a megbízást s iparko
dom majd elkerülni a Ciceronék ősi hibáját: nem 
leszek sem tudálékos, sem igen bőbeszédű. Azért hát:

— Avanti, bignoril Partenza per Napoli!
Radó Antal.

MŰVÉSZET.
[j Krisztus temetése. Feszty Árpád remek hár

mas képének sokszorosítási jogát a Könyves Kálmán- 
társaság szerezte meg és ez a társaság már a közel 
jövőben ki is fogja adni a művészi reprodukciókat.

TUDOMÁNY, IRODALOM.

O a magyar kereskedelmi nyelvről. Névy 
László, a Budapesti Kereskedelmi Akadémia igazga
tója, ma folytatta előadását az Akadémia végzett nö
vendékeinek szövetsége előtt a magyar kereskedelmi 
nyelvről. Ez a kálómmal a németes szóösszetételeket 
bírálta nevezetesen a hitelképes, költségmentes, mérleg
képes, tőkeerős s más efféle ki evezéseket.

Beszélt az újdonsült tudakozisáról s a helytelen 
hiteltudositás, hitelcrtesités szavakról. Az Auskunttei“ 
magyarjául hitelbecslő hitelismertető intézet neveket 
ajánlja. Tüzetesen tárgyalta az ási-ési végű jelzőket és 
kimutatta, hogy igeu sokszor a |ó magyarság rovására 
hasznaink őzet. pl. lóg asztási szövetkezet — fogyasztó 
szövetkezet hirdettsi oszlop — hirdető ősz op, fizetési 
batáridő = a fizetés batárideje, pénzverést költsége a 
pénzverés költségestb. Kimutatta a betart beigazol, betekint 
n más ilyen igék hasznalatanuk helytelenségét s számos 
példa vei világosítja meg az eszközöl, jegyez, stb. igék 
bibas alkalmazását s egy csomó germán izmust ismer
tet mindig megadván a jó magyaros kilejezési mó
dokat is.

Névy előadásai összegyűlve könyvalakban is 
meg fognak jelenni.

O As Országos Régészeti és Embertsni Tár
sulat Forster Gyuia elnöklete alatt ma ü ést tartott, 
amelyen elsőnek dr Csöbör Bé.a tartott érdekes elő
adást: A pannonhalmi apátság egyházi szerelvényeiről 
1518 bán. Utana Börzsönyi Arnold mutatta be a győri 
koraközépkori sirmező leleteit. Érdekes tárgyak van
nak ez emlékek között, közvet en a római uralom 
bukása utáni időtől — egészen a magyarok bejöve
teléig.

EGYESÜLETEK.
(A női munkát értékesítő Klotlli'-Egyesület) 

uj’j’áa akulása lilán tegnap tartotta meg első ülését az 
uj városháza ejjvik termében Apponyi Albert grófnő 
elnöklete alatt Á választmányi jelentés során örven
detes tudomásul vették az utóbbi pár hét alatt több 
mint 50 uj tag jelentkezett. A választmány a jövede- 
lom szaporítására hangversenyt rendez; a munka
megrendelések az egyesület Klotild-palotái irodájában 
örvendesen szaporodnak.

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem felelős a szerkesztőség.)

FARSANG.
)( Vörös álaroos-bál. A Vörös álarcos bál elő

készületei ugy a nagy rendező-bizottság körében, 
mint az Operaházban nagyban folynak s az előkészü
letekből Ítélve, a Vörös álarcos-bál a szezónnak nem
csak legnagyobbszabásu de legelegánsabb estéje lesz. 
Az Opera páholysoraiból a földszint és az első emelet 
már teljesen elkelt; a páholyjegyeket a következők 
váltották:

Széli Kálmán miuisztero'.nök, a bécsi angol 
nagvkövetség. gróf Andrássy Aladár, gró Andrássy 
Géza, gró! Andrássy Tivadar? grói A mássy üyörgx né, 
Bancalári-Adler Hedvig, gróf Batthyány Lajos. Basch 
Gyula, Benczúr Gyű áné, Blaskovich Eiemér, gróf 
1 Jégén fold Imre, Deutsch Sándorné Drehcr Jenő, 
Domony Ödönné, Dirsztay Hé a Elek Páiné, Egyedi 
Lajos, Guttmanu Vilmos, báró Harkánvi Frigyes, 
Herz Zsigmond Herzog .lanka, gróf Hadik-Barkóczy 
Endre, llatvany-Deutscü Károly.gróf Karátsonx i Aladár, 
Grói Keg.evich István, Lánczy Leó, herceg Lobkovitz 
Rudolf Münnich Átíró , Neumann Ármin, báró l’odma- 
niczky Gyula, báró Révav Gyula Schanzer Ignác, 
Saxlehner Andrásné Soós Eiemernó, Burányi Béiáné, 
Weisz Bcrtboidné, bar Wodianer Albert, gró! Wenck
heim Fereno, grói Wenckheim Frigyes, gróf Zicuy 
Ágost.

A második emeleti páholyokból még csak nő- 
hánv kapható. A vörös dominója a Benczur-féle mo
dell-dara bök után a íóváros összes előko.őbb szatén
jaiban rendelhetők.

VIDÉK.
— (A njitr.m.ry.l ff.iiHk: .kólói.) A uyitra- 

megyei gazdasági egyesület KmóJ, Józsel elnuk.cte 
alatt kedden délelőtt tartott közgyűléséből táviratilag 
üdvözölte Varánt/i löldmivelési minisztert, Kdroily 
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Sándor és Dttttwff) Aurél grófokat, a magyar mező
gazdaság érdekében teljesített munkásságukért Elio- 
gadta Mérey Lajos indítványát, amely erélyes akcióra 
hívja lel a gazdákat a budapesti malmoknak az őrlési 
mennyiség korlátozását oélző szándékaival szemben. 
Elfogadta továbbá Ernőd, József indítványát, mely 
Nyitra-vármegye érdekei szempontjából bírálva a né
met vámtarifát oda konkludál. hogy amennyiben a 
német vámtarifa kifogásolt tételei érvényben marad
nak, a magyar kormánynak kötelessége megfe elő 
megtorló rendszabályokról idejekorán gondoskodni. Vé
gül a Magyar Gazdaszövetség titkárává kinevezett 
Meskó Pál érdemeit jegyzőkönyvbe foglalták. A köz
gyűlés után 2U0 gazda előtt érdekes előadást tartot
tak Sierban János felügyelő a téjszövetkezetekről, 
Cserháti Sándor az árpatermelésröl; az előadásokat 
lakoma követte.

TÖRVÉNYSZÉK.
Esktldtszékl tárgyalások. A pestvidéki es- 

küdtbiróság legközelebbi ülésszaka lebruár 24-tól 
március 11-ig tart. S ez idő alatt a következő bűn
ügyeket fogják tárgyalni:

Február 2á-én Bődi Gáspár Béla szándékos em
berölés, február 26-án Kacskovics Antal szándékos em
berölés, február 28-án Artwohl György szándékos em
berölés kisérlrte és lopás büntette, március 3-án Ho
ránszky Pál szándékos emberölés, március 5-én Borboly 
Mihály szándékos emberölés, március 7-én Virág Zsu
zsanna gyilkosság büntette. A március 10-iki esküdt
bírósági tárgyalás Petromts Antal szándékos ember
ölési bűnügye lesz. Ez az a vádlott, akiről megírtuk 
bogy négyszer szökött már meg az őrültek házából 
s minden szökése alkalmával újabb bűntetteket kö
vetett el.

§§ A olgányprtmás botja. A híres Rács Pali 
barminekettedik fia. a tavaezszal bebizonyította, hogy 
nemcsak a vonót, hanem a botot is lürgén kezeli. 
Az üüöi-ut és Kálvin-tér sarkán egy nóismerösével 
beszélgetett az öreg éjféli órákban, amikor arra jött 
Vojacsek András palaledőmester s lovagiatlan felbuz
dulásában megosipkedte a leányt Rács Pali erre a 
gyantázatlan bottal úgy fejbekólintotta a palaiedő- 
uiestert, hogy a szerencsétlen ember a télszemére 
megvakult A törvényszék a harminokettedik lláoz- 
fiut súlyos testi sértés vétségéért 4 hónapi iogbázra Ítélte. 
A kir. tábla I. tanáosa ma foglalkozott ezzel az ügy
gyei és dr. Vaiss Sándor védő előterjesztése után a 
törvényszék Ítéletét 15 napi foghásra szállította le. A 
védő semmiségi panaszt jelentett be.

Hamis váltók.
— Fiatal gráf a vádlottak padján. —

Budapest, január 28.
Gróf Ráday András alig huszonhatéves. s már 

viharosan kriminális múlt áll mögötte. Nevét nem 
bűneinek nagysága, hanem sokasága tette emlege- 
tetté. Jelentéktelen szélhámosságai között azonban 
három váltót is hamisított. Ezek is apróbb összegek
ről szólották, csak a rájuk hamisított nevek előkelőek: 
báró Prónay gróf Chotek stb. A váltókat a Nemzeti 
Kaszinó nyilvános éttermének főpinoére számítolta le, 
kire ma a vádlott gróf azt vallotta, hogy tudta a vál
tók hamis voltát Ez azonban bebizonyítható nem volt.

A fiatal, könnyelmű gróf még talán megszaba
dulhatott volna a büntetőjogi következményektől, ha 
nem komplikálja a dolgot egy botrányos házassággal, 
mely újabb szélhámosságokba sodorta. Harmadéve 
nyáron történt, hogy grót Ráday András a kalandos 
életű szépséggel, Terényi Irmával Budapestről meg
szökött. Párisba mentek, hol azt hiresztelték, hogy 
Magyarországon nábobi vagyonuk van. Ezen a 
réven egy osornó embert beosaptak. Egy naiv 
párisi borbély ezer frankig nyitott hitelt a ma
gyar előkelőségeknek. Mikor a párisi hitel ingadozni 
kezdett. Londonba szöktek át, hol törvényesen egybe 
is keltek. De az angol fővárosban sem érezték ma
gukat biztosságban. Azt olvasták ugyanis, hogy a 
szökevény grófot körözik. Felkerekedtek és Genfbe 
utaztak. De hasztalan, már ötödnapra letartóztatták a 
bujdosó grófot s kiszolgáltatták a büntetőtörvény
széknek. mely ma ült fölötte törvényt A vádhatóságot 
dr. Darócsy Kálmán királyi ügyész képviselte, védő 
dr. Duskegyi volt

Grót Ráday András ellen az a panasz, hogy három 
váltót hamisított, mielőtt Serényi Irma társaságában 
európai körútja megkezdte volna. Egyet Ssilády László, 
•gyet SziUdy Áron éa egyet gróf Chotek Rezső nevére. 
A három váltót Mastaller József íőpinoérrel eszkomp- 
táltatta, akivel állandó pénzügyi összeköttetést tar
tott fönn.

Gróf Ráday ma ártatlannak vallotta magát Azt 
mondja, hogy amikor ö az inkriminált váltókat a lö- 
pinoémél lezzámitoltatta, azokon a maga aláírásán 
kivül más aláírás nem volt Nem tudja, hogyan ke
rült a váltókra a Sstlády László, Ssüády Áron és a 
gróf Chotek neve. Ssilády László 1898-ban barátságból 

rendezte az ő adósságát Mastallernnk is fizetett ak
kor tiOO forintot s ez a hitelező kijelentette akkor, 
hogy más követelése Ráday grófon nincs.

Az elnök: Az írásszakértők azt mondják, hogy 
a Chotek Rezső és Szilády Áron és László nevét ön 
irta a váltókra, pz irás tel lesen megegyezik az ön 
kezeirásávat Hát erre mit szól?

A vádlott: Erre csak azt jegyzem meg. hogy a 
bűnvádi perrendtartás értelmében a szakértői véle
mény egymagában nem bizonyíték.

Kihallgatták ezután Mastaller Józsefet
Az elnök'. Hol ismerkedett meg gróf Ráday 

Andrással ?
A tanú: A Nemzeti Kaszinó nyilvános éttermé

ben, ahol akkoriban lőpincér voltam.
Az elnök Adott neki kölcsönöket?
A tanú: Átvettem tőle egy 200. egy 550 s egy 

300 forintos váltót a Szilády Lászió, Szilády Áron és 
grót Chotek Rezső forgatmányával.

Az elnök: Azt módja a vádlott, hogv mikor a 
váltókat magának átadta, a saját maga aláírásán kivül 
más név nem vo t ra tűk

A tanú: Raita volt mind a három név.
Szilády László, akit szintén kihallgattak, meg

erősíti a vádlottnak ama vallomását hogy a tartozá
sára nézve ő kötött egyezséget Mastaberrel. Fizetett 
neki 200 lormtot s Mastaller kijelentette, hogv ezzel 
az összeggel a grói Ráday minden adóssága tör
lesztve van. Arról egy szót sem szólt, hogy az ő, a 
Szilády László zsírójával ellátott váltóra is adott 
pénzt gról Rádaynak.

A közvádló és védő beszéde után gróf Ráday 
Andrást a törvényszék bárom rendbeli magánokirat
hamisításért egyesztendei börtönre Ítélte. Az ítélet 
jogerős.

TÁVIRATOK.

A walesi herceg Berlinben.
Berlin, január 28. A walesi herceg ma délelőtt 

a mecklenburg-sirelitzi trónörökös-nagyherceggel Stre- 
litzbe utazott Vilmos császár a pályaudvarra kísérte 
a herceget és ott melegen elbúcsúzott tőle.

Köln, január 28. Itteni katonai körökben azt hiszik, 
hogy a walesi herceg hazautazása alkalmából Kö nbe is 
elmegy, hogy bemutattassa magának a 8-ik vértesezred 
tisztikarát, amely ezrednek ő a tulajdonosa.

Loubet pétervári útja.
Pária, január 28. Loubet elnök május havában 

utazik Pétervárra. Az elnököt Delcassé külügyminisz
ter is el fogja kisérni.

Belgrád, január 28. A holland királynő Bándor 
szerb királynak a németalföldi oroszlánról nevezett 
polgári érdemrend nagy keresztjét adományozta.

A jezsuita-kérdés Németországban.
Berlin, január 28. A birodalomgyülés mai ülé

sén Spahn Posndowski miniszternek az után a kije
lentése után, hogy hajlandó rögtön válaszolni, meg
okolta * oentrum interpellációlát a szövetségtanácsnak 
a jezsuita-törvény eltörléséről szóló 1899-iki törvényre 
vonatkozólag elfoglalt álláspontja tárgyában. Össze
gezte először a jezsuita-törvény parlamenti történetét*  
A jezsuita-kérdés — úgymond — a jog. a méltányos
ság és a humanitás kérdése. Ezt a kérdést most ösz- 
szekaposolták a vámtarifa kérdésével. A katholikus 
nép azonban távol áll attól, hogy ezt a fontos ügyet 
gazdasági kérdésekkel hozza kapcsolatba. A jezsuita
törvény hatásaiban elvetendő, igazságtalan és esztelen 
törvénynek bizonyult A kiszorított jezsuiták küliöl- 
dön is németek maradtak ós terjesztik ott a német 
kultúrát. A tudományos munkálkodás terén a jezsuita
rend éppen most ismét régi magaslatán álL

Posadowski miniszter a birodalmi kancellár ne
vében a következő nyilatkozatot olvassa fel: Azok az 
indítványok, amelyekről a benyújtott interpelláció szól, 
az egyes államkormányok beható tanulmányozására 
szorulnak. Katholikus részről ismételten rámutattak 
arra, hogy a prédikáló szerzetek, különösen a jezsuiták 
tevékenysége a rendes plébánosok, lelkészek kiegé
szítéséül és támogatásául bizonyos esetekben és bizo
nyos országrészekben nem nélkülözhető, Bőt hogy 
kisegítő tevékenységüket szükségképpen megköveteli 
a katholikus egyház vallási szükségleteinek kielégí
tése. Másrészről a protestáns lakosság széles körűi 
történeti emlékek alapján nagyon aggódnak a jezsuita
rend visszahívása miatt. Noha az egyes államok modern 
egyházjogi törvényeinek hatása alatt az egyes íelekeze- 
tek helyzete lényegesen megváltozott, mégis tény ma
radt, hogy azok az aggodalmak meglehetős mélyen 
gyökereznek a nép szivében. Nem lehet ezt a nézet*  
ellentétet megszüntetni azzal sem, hogy arra utalunk, 
hogy a modern államban a különiéle ethikai irányok 
a szellemi harcban ellensúlyozzák és kiegyenlítik 
egymást és hogy ez a harc természetes előíöltétele a 
szellemi élet folytonos lelfrissülésének. Ilyen körül
mények között könnyen érthető, hogy az egyes álla
mok kormáuyai a vitás kérdésben csak hosszas, 
érett megfontolás után hozhatnak határozatot olyan 

indítványokra nézve, amelyek a mostani törvényes 
állapotnak a megváltoztatását célozzák. Remélhető, 
hogy a szövetséges kormányok még ebben az ülés
szakban megállapodásra fognak jutni és határozatukat 
legközelebb a szokásos alakban fogjuk közölni a 
birodalomgyü.ésset

A ház erre megkezdi az interpelláló tárgyalását. 
Stockmann azt mondja, hogy aki a hazát szereti, 

annak elleneznie kell a jezsuiták visszahívását.
Bio 88 a szociáldemokraták nevében állást foglal a 

jezsuita-törvény ellen.
Staudy a konzervatívok túlnyomó többsége ne

vében ellenzi a jezsuita-törvény teljes eltörlését, egy 
részük azonban beleegyezik a törvény részleges el
törlésébe.

Radzivill herceg csatlakozik Spahn álláspontjához.
Bilsing kijelenti, hogy a nemzeti szabadelvűek a 

jezsuita-törvény 1. $-ának teljes íenntartását szüksé
gesnek tartják.

Schrader a szabadelvűek nevében kijelenti, hogy 
pártjának egy része az 1. §. eltörlését, másik része 
azonban a 2. §. eltörlését óhajtja.

Richter a szabadelvű néppárt nevében a 2. §. 
eltörlését kívánja. Az 1. §. tekintetében szerinte meg
oszlik a párttagok véleménye.

Bachem (centrum) sajnálattal veszi tudomásul 
Posadowski nyilatkozatát

Belsőn az elszászi lakosság nevében a jezsuita
törvény eltörlése mellett loglal állást

Stöcker sajnálja, hogy Németország két keresz
tény egyháza között olyan hevesen dúl a harc.

Rövid vita után véget ért az interpelláció tár
gyalása 8 a ház lolytatta a belügyi költségvetés tár
gya ását

Közgazdasági táviratok.
Liverpool, január 28. (Gabonapiac.) Amerikai 

búza p.-vel olcsóbb. Amerikai tengeri Vs p.-vel 
olcsóbb, odesszai teugerí Va p.-vel olcsóbb. Liszt 
változatlan. Az idő boríts.

New-York, január 28. (lerminytőzsde.j (Zárlat.) 
Gyapot: New Yorkban neiyben 8.*/i«  (8?/is). jan.-ia 
ö.Ol (7.97). Áprilisra 8.15 (8.08New-Urleansban 
hegyben 7.’/s (7.’/s). — Petróleum: Stand white New 
Yorkban 7.20 (7.20). Stand white Philadelphiában 
7.15 (7.15). Kafined in Cases 8.30 (a.30). Credit 
tíaianccs at Üil City 1.15 (L15). — Zsír: Western 
steam 9.60 (9.60). Rohe és Brothers 9.80 (9.8o> — 
lengem irányzata szilárd. Januárra —.— (tó.8.*,.  
Májusra 65.8/s (65. Vs). —’ Júliusra 65?/B (65.V«). 
Búza irányzata állandó. Piros őszi helyben 86.8/i. 
(86.8/s). Januárra —(—.—). Márciusra 84.—. 
84.—). Májusra b3.8/a (83.’/s). Júliusra 83. V«. (83. Vs). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba 1.— (’/s). — 
Kávé: lair Rio 7. sz/ 5.’/s (6.—)» Jan.-ra 5.35 (5.50). 
Áprilisra 5.55 (5.70). — Liszt: tipring Wheat
clears 2.90 (2.90). — Cukor: 8.»/s (3.*/s).  — On: 23.57 
(23.95). - Réz: 11.’/s (11.—). — (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chicago, jan. 28. (lerménytözsde.) (Zárlat.): Búza 
irányzata állandó. Januárra 74.8/s (74.Vt). Májusra 
77.*/4  (77.8/«). — Tengem irányzata gyenge. Januárra 
57.8/g (57.V<). — Zsír: Januárra 9.17 (9.22). -
Májusra 9.32 (9.37). — Szalonna short cwar 8.75 
(8.67). — Sertéshús: januárra 15.42 (15.55). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Napirend.
Naptár : Szerda, január 20. Római katholikus t Szál, 

sz. Fcr. — Protestáns ; luvcntin. — Görög-orosz : (január 
16.) Pét. lánc. — Zsidó: Sebeb. 21. — Nap kél : 7 óra 
16 perckor. — Nyugszik: 4 óra 40 perckor. — Hold tét: 
11 óra 13 perckor oste. — Nyugszik: 0 óra 27 perckor 
reggel.

A horvát miniszter fogad d. u. 4 órakor.
Nemzeti Muzeum. Képtár, nyitva délelőtt 9 órá

tól délután 1 óráig. — Többi tárai 1 korona belépődíjjal 
megtekinthetők.

Orszáqoe Képtár és metszetkiáUitás az Akadémiá
ban délelőtt G — 1 óráig.

Jparmüvészcti Muzeum délelőtt 9—l-ig.
7 echnologiai iparmuzeum délelőtt 9—l-ig.
Az Akadémia Goethe-szobája nyitva délelőtt 10— 12-ig.
Feszty-kiőUitds a városligeti Műcsarnokban, nyitva 

délelőtt P órától este 7 óráig. Belépődíj 3 személynek 2 kor., 
5 személynek 3 korona.

Földtani Intézet múzeuma (Stefánia ut 14.) nyitva dél*  
előtt 10—1 óráig. Belépődíj 1 korona.

Magyar nők **4fc/d/Htósa(Váczí-Qtca  34.) (Le. 10 órától 
este 8-ig. Űolépödij 60 fillér.

Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 1 óráig.
Akadémiai könyvtár nvitva délután 3 órától 7 óráig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12 óráig 

és délután 3-tól 8 óráig.
Állatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, kereske

delmi szakkönyvtár es keleti unntatár*.  V. kerület Váci-kőrút 
32. szám alatt Hivatalos órák: délelőtt 9-től délután 2 óráig*  
Hazai termeitek állandó Kiállítása és keresxedeiemlörténeU 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipán kiállítás (melyben az 
ietvezetőség árusításokat is eszközöl) a varosbgeti 
csarnokban nyitva; célelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 óratói 6 óráig. Á küilőldi kirendeltségek kózponü Üzlet" 
vezetősége (Magyar kereskedelmi részvénytársaság) ¥•» Vaci- 
korut 32. szám alatt
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KÜLÖNFÉLÉK.

Kintorna szól...
— Radó Antal fordítása. — 

Kintorna izól a háx kapuja mellett, 
Ai ablakom kinyitva, a jő az est 
A rétről bzAIIŐ langy tavasz-lehellet 
Kicsiny szobámban is már lengni kozd.

En nem tudom, hogy mért remeg a térdem; 
Szemembe könny hogy mért tolúl, nem értem.

Egyszerre csak a fejemet lehajtom,
S ki olyan messze vagy, neved’ sóhajtom

Steoohettl,

-f- véletlen rendjelek. Azoknak, akik nem nagy 
hitei a rendjel vadász ásnak, kellemes mulatságot fog 
szerezni az a pár história, amely arról szól, hogy 
kiváló nagy emberek is csak véletlen iolytán jutottak 
valamely kitüntetéshez. Avber. a hires zeneszerző is 
egy véletlennek köszönheti, hogy a becsületrend fő
tisztje lett. Liszt Ferenc ugyanis egy alkalommal a 
Tuileriákban játszott és a császár észrevette, hogy a 
műrész gomblyukában a becsületrend egyszerű vörös 
szalagja van. Rögtön közölte vele, bogy a rendnek 
egy magasabb fokozatát lógja neki adományozni. Csak 
akkor, mikor az irodában az uj okmányt akarták ki
állítani, vették észro, hogy Liszt, aki a lovagi rang 
szalagocskáját viselte, már rég tisztje a rendnek. 
Közölték ezt IlL Napóleonnal, aki azonban ragaszko
dott kijelentéséhez:

— Azt mondottam, hogy magasabb fokozatot 
íog kapni 8 ígéretemet meg kell tartanom.

Ekkor meg az jutott a soviniszta franciák eszébe, 
hogy Auber az akkori idők legnagyobb francia ze
neszerzője csak tisztje a rendnek és furcsa volna, 
hogy egy idegen művész ő fölötte főtiszti rangban 
legyen. Mit volt mit tenni, a császár ugyanegy idő
ben kénytelen volt Lisztnek is, Aubernal- is a főtiszt
gégét adományozni. Nem kevésbé érdekes Bizet sem. 
A Carmen előadása előtt álltak és a darab sikere na
gyon kétségesnek látszott A mesternek még a becsü
letrend egyszerű szalagja sem volt és barátai aggód
tak, hogy a Carmen esetleges bukása miatt Bizet 
sokáig nem is kapja meg ezt a kitüntetést. Meg akar
ták tehát előzni a bukást. Egy jónevü ur elment a 
miniszterhez és néhány elismert tekintély nevében 
kérte, hogy tegyék meg Bizet Györgyöt a becsület
rend lovagjává.

— Ki az a Bizet György? — kérdezte a 
miniszter.

— Kiváló talentum, uram; van néhány becses

REGÉNY.

TÜZZEL-VASSAL.

nyugodni, mert nem tud-

Irta: SIENKIEWICZ HENRIIG
U61) ---------

Ökrzetuski ismét meghajolt.
, — Most monjünk nyugodni, 6zólt a vajda
kegyesen. To nagyon fáradt lehetsz ós mi is 
valamennyien, mert egy pillanatig sem volt nyu
galmunk.

— Én adok noki szállást, nokem rokonom, 
BóH Krsytowski.
. — Menjünk mi is nyugodni, mert nem tud-
katjuk, hogy a jövő éjjel alhatunk-el szólt 
Brysowski.

— Talán akkor már az örök álmot alusz- 
föuk! felelte a vajda.

E szavakkal a hálószobájába indult, amely- 
n®k ajtajánál szolgája már várakozott, a többiok 
Bíintén távoztak. Krsytowski vadászmester Skrze- 
«“kit a szállására vezette, amely csak néhány 
1^ á Ed°^ világított előttük

— Milyen sötét az éjszaka, a hóvihar pedig 
hatalmasabb lesz, szólt a vadászmestor. Ah 

János, micsoda órákat éltünk át ma, azt hittem, 
“Ogy az utolsó ítélet jött cl. A csőcselék jóformán 
B mellünknek szegezte a kést. Brysowski el- 
JJ^tette a bátorságát és már mi is búcsút vet- 
“hk a világtól.
ö . Én is köztük voltam, felelt Skrzetuski. 
“Olnap reggelre várnak újabb rablócsapatokat, 
wiket értesitottek is a ti ittlétetekről. Holnap 
®mdenesetro tovább keil mennünk. Ugy-e, Kij- 
lewbe mentek ?
~ A Chmiolnickij válaszától függ, akihez 
J-'Setwortynski herceg már előre ment. Itt az én 

2obum, tessék belépni. Megparancsoltam, hogy 

alkotása; a L’Ariésienne csak nemrég aratott nagy 
sikert

— Ezt a könyvet olvastam s mondhatom, igazán 
kitűnő mü. Kérem, gondoskodni fogok róla, hogy 
szerzőié mielőbb megkapja a piros szalagot.

Es Bizet tényleg megkapta másnap a becsület
rend szalagját, mert a miniszter nagy élvezettel olvasta 
— Daudet Alphonse könyvét.

Vivier, a hires kürtös is furcsa módon jutott 
kitüntetéshez. Vichyben a császári udvarnál produ
kálta magát. Elutazásának órája meg volt már álla
pítva és ő podgyászát, amelyben díszruhái voltak, 
előre Párisba küldette vissza Közvetlen elindulása 
előtt azonban a császár újra magához kérette és föl
szólította. hogy este újból játszszék.

— Ruháimat azonban már Párisba küldtem, fel
ség — jelentette a művész.

A császár végignézte Vivier-t, aki termetre 
nézve éppen olyan volt, mint HL Napóleon ós 
igy szólt:

— Majd az én garderobe-omból küldetek önnek 
ruhát estére.

III. Napóleon minden ruhájának gomblyukában 
a becsületrend vörös szalagját viselte s ez volt a; on 
is, amelyet Vivier kapott az estére. A művész meg
jelenvén a császár előtt, jobbjába fogta a kürtjét, 
egyenest az uralkodó elé lépett és balkezével a 
gomblyukban lelejtett szalag felé mutatva, hálásan 
hajlongott.

— tíire, merci! (Köszönöm)
A császár egy pillanatig meglepetve nézett, 

aztán mosolyogva lelelt:
— Sóit (Legyen)

•

Khinai haramiák. Most, a nagy beibáboru 
után Khinában ^szaporodtak a raolóqsapatok me
lyek a guerilla-hadjáratot tovább is folytatják a 
mennyei b.rodalom vértől ázott területein. A nagy
számú haramiabandák vezérei közt akadt egy, akinek 
jellemrajzát mintegy száz évvel ezelőtt előre megírta 
egy nagy német költő. Ez a sa átságos gondolkodású 
khinai haramiaiőnök szakasztott mása Schiller szín
padi hősének, Moor Károlynak. Csi-a-ou éppen ugy, 
mint a nagy poéta íantáziájánk szülöttje, gyilkol is, ra
bol is, de nem a pénz kedvéért, hanem egy ma
gas röptű elvből kifolyóan. Csi-a-ou a bosszuállás 
vészangyalának vallja és hiszi magát s pusztító ha
ragja a gazdagok és szívtelenek ellen irányul. Ez az 
érdekes rablóvezér, aki társágával és erejével vala
mint apró stratégiai lógásaival is kitűnt a többi kö
zönséges rablóbanda-vezetők körül, egész legendákat 
mesél! et magáról. Váratlanul szokott csapatával egy
szer itt, másszor amott megjelenni s valóságos statá
riumot létesít s ellenmondást nem tűrő energiával 
pusztítja ki azokat, akiket, az Ő szempontjából mér
legelve, a halálbüntetésre méltóknak itéL Eddigelé

melegítsenek egy kis bort; jó lesz lefekvés előtt 
?gy kis erősítőt venni magunkhoz.

Beléptek a szobába, a kandallóban vígan 
looogitt a tűz. A gőzölgő bor is csakhamar ott 
állt az asztalon.

Skrzetuski mohón nyúlt a pohárhoz.
— Tegnap óta nem ettem és nem ittam, — 

szólott
— Gyalázatos színben vagy. Látszik, hogy 

fájdalom és fáradalmak emésztenek. De beszélj 
magadról is, mert én ismerem az ügyedet. Azt 
hiszed tehát, hogy a hercegnőt ott megtalálod ?

— Vagy őtet, vagy a halált! — felelt a 
lovag.

— Könnyobben fogod a halált megtalálói. 
Honnan tudod, hogy a hercegnő ott van?

— Mert másutt már kerestem.
— Hol ?
— A Dnyeszter mellott egész Jahorlíkig. 

Örmény kereskedőkkel mentem oda, mert alapos 
gyanúm volt, hogy ott van elrejtve. Mindenütt 
kerestem, most pedig Kijewbe megyek, mert 
Bohun valószínűleg odavitte.

Alig ejtotto ki Skrzetuski a Bohun novét, a 
vadászmester a fejéhez kapott és igy kiáltott:

— Az Istenért! Elfelejtettem a legfontosab
bat megmondani! Azt hallottam, hogy Bohun 
elesett.

Skrzetuski elsáppadt.
— Kitől hallottad?
— Attól a nemestől, aki egyszer már megmen

tette a hercegnőt és Konstantinovnál olyan bát
ran viselkedett. Találkoztam vele, Samoscs feló 
lovagolt Alighogy megkérdeztem, hogy mi az 
újság, azt felelte, hogy Bohun meghalt Azt kér
deztem: ki ölte meg? Azt felelte: én. Azután el
váltunk.

A Skrzetuski arcáról eltűnt a felindulás.
— Az a ncmos, szólt, szeret tréfálkozni és 

nem igen lehet neki hinni. Nem, nem! O nem 
igen tudta volna megölni Bohunt.

— To nem találkoztál vele össze, János? 

már annyiszor avatkozott bele a khinai igazságszol
gáltatásba és annyi mandarint végeztetett ki, hogy a 
veszélyeztetett többiek Csi-a-ounak is, ugy mint a 
drámában Moor Károlynak, dijat tűztek ki a fejére, 
még pedig ötezer dollárt Ez a nagy összeg megtette 
a kellő hatást. Elárulták a magasabb elvek szerint 
eljáró haramiát s a bandája ellen intézett váratlan 
támadás alkalmával sikerült is Csi-a-out halálra seb
zett állapotban elfogni. A nevezetes zsákmány 
roppant jókedvre hangolta az önkéntes rabló
vadászokat akik abban a boldogító reményben 
ringatták magukat, hogy most mar, az eiiogatás 
körül kifejtett érdem szerint arányosan fognak 
osstozkodui az ötezer dolláron. Arra azonban nem 
számítottak a rablóliierálás hiszékeny vállalkozói, 
hogy a khinai ravaszság rendesen kieszel valamit, 
ami a készpénzfizetést fölöslegessé teszi. így történt 
itt is. A helyett, hogy Csi-a-ou legyőzőit megjutal
mazták volna, inkább megbüntették őket azért, mert, 
amint ezt az eredmény bebizonyította, egy verek kel 
bírtak ugyan az illetők, de a íegyverhordáshoz szük
séges engedélylyel nem. E kihágásért, az ítélet indo
kolása szerint, tulajdonképpen szigorúbban kellett 
volna őket megbüntetni, a szigorúbb elbírálástól azon
ban a khinai hatóság ezúttal eltekintett s az enyhe 
ítéletet olybá tekintette, mint a közös érdek körül ki- 
lejtett érdem — jutalmát.

-j- Az amerikai könyvplao. Az 1900. évi ame
rikai könyvtermelés és könyveladás ma már jellemző 
számokban van csoportosítva s ez a könyvstatisztika 
arról tesz tanúságot, oogy irodalmi munkák tálán 
soha és sehol nem részesültek oly méretű kelendő
ségben, mint az Egyesült-Államokban. E statisztikai 
kimutatás szerint bárminő munka atlag egy léimiliiő 
példányban lett nyomtatva s ezekből 4S0.0C0 példány 
kelt el. E harminc munka után következik a sorrend
ben tiz olyan irodalmi mii, melyek közül egy-egy átlag 
ötvenezer, illetőleg valamennyi ötszázezer példányban 
lorog az olvasó közönség kezei közt Hogy ez mily 
óriási lendület, arról agy 1818-ik évi följegyzés 
tanúskodik. A most emiitett évben egy kiváló munkát 
4G00 példányban nyomatott a kiadója s alig fogyott 
el a könyvkészlet fele. A mostoha eredményen okulva 
az akkori könyvkereskedők, őrültségnek jelentették ki 
azt a gondolatot, hogy Amerikában egyazon könyv 
négyezer olvasóra találjon. Nvolo deceniummal eme 
szakértői kijelentés után több mint százszor annyit 
nyomattak és több mint kétszázszor annyi fogyott el 
egy-egy munkából, mint nyolcvan évvel korábban. 
A kiadók létszáma akkor 60 voit most pedig körill- 
belöl 600. Hogy a régi és a jelenlegi könyvkiadó
vállalatok nemcsak létszámbeli különbözetet mutatnak, 
hanem aránytalanul nagyobb méretekben dolgoznak, 
ez önként értetődik.

Ugy emlékszem, azt mondotta, hogy hozzád 
megy Samoscsba.

— Samosesban nem vártam meg. Most való
színűleg Sberasban van, de én siettem, hogy a 
küldöttséget utolérjem, — ezért Kamieniecböl 
nem is mentem Sbarasba vissza és így nem ta
lálkozhattam vele. Az Isten tudja csak, hogy 
igaz-e, amit a hercegnőről beszélt? Sagloba 
ugyanis fogsága alkalmával tudta meg, hogy 
Bohun a hercegnőt Jampolnál rejtette el és az
tán Kijewbe akarja vinni. Ott akart vele meges
küdni. Talán ebből sem igaz semmi.

— Mért akarsz hát akkor Kijewbe menni? 
Skrzetuski nem felelt. Egy ideig csak a szél 

süvöltése hallatszott.
— Ha Bobun nem halt meg, szólt a vadász

mester, az ujját a homlokához támasztva, ugy 
könnyen a kezei közé kerülhotsz.

— Azért megyek oda, hogy megtaláljam, vá
laszolt Skrzetuski sötétén.

— Miért?
— Az Isten tegyen igazságot köztünk I
— De ö nem fogja ám elfogadni kihíváso

dat, hanem megkötőztet és megöl, vagy elad a 
tatároknak I

— A követekkel jövök, az ő védelmük alatt.
— A jó isten tudja csak, hogy önmagunkat 

meg tudjuk-e majd védonil Hogyan adhatnánk 
hát mi másoknak védelmet?

— Akinek az élet terhes, annak a föld 
könnyű lesz.

— Gondold meg, János, hogy itt nemcsak a 
halálról van szó, hiszen azt senki sem kerül
heti el, de azok eladhatnak téged török gálya
rabságba.

— És azt hiszed, hogy ott szomorúbb életem 
lesz, mint most?

— Látom, hogy mindenre elszántad ma
gadat, te már nem bízol az isten irgalmassá
gában.

(Folytatása könlkuik.)
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KÖZGAZDASÁG.
Ipar és kereskedelem.

Eud*p««tl  gabonatőzsde. A mai készáruüzlet 
a tegnapi lorgalomhoz képest lényegesen változott, 
amennyiben csak 15 ezer mázsát tüntet íöl a hiva
talos kimutatás. Nem mondhatjuk, hogy a kínálat 
nem volt elég bő sőt e.lenkezőleg, a tegnapi forga
lom serkentette a készárubuzával spekuláló kereske
dőket a nagyobb kiná.atra, amely azonban a küllőid
ről érkező, némileg lanyha irányzatú jelentésekre s a 
malmok tartózkodó vételkedve folytán csak 5 fillérrel 
alacson' abb árakon volt elhelyezhető. Befolyásolta 
a mai üzlet lanyhább irányzatát még az a ten
denciózus hir is, hogy egy világ-cég nagyobb 
mennyiségű román származású búzáját akarta itt el
helyezni. Ennek a himek valóságában azonban kétel
kedünk. mert, mint tegnap jeleztük egy nagyobb 
budapesti cég Romániában magasabb árkövetelések 
folytán. szükségletét nem tudta fedezni. A határidő
üzletben szintén csak lebonyolításokra állott be lany
hulás. mely azonban semmiképen sem hátráltatja majd 
az űz et további szilárdabb irányzatát Ennek egye
düli bizonvitéka az bogy mai nap tolyamán a határ- 
időüzletbcn az árfolyamok csak nénány fi. léire! 
csökkentek.

Az Országos Iparegyesület végrehajtó-bizott
sága, kiindulva abból a szempontból, hogy a nagyipar 
érdekeinek képviseletére az iparegyesüiet kebelében 
szervezett gyáripari szakosztály volna a leghivatottabb, 
elhatározta a szakosztály újjászervezését és felhívta 
az összes nagyipari egyesületeket, hogy a szakosz- 
táyba képviselőket küldjenek ki Az egyesületek túl
nyomó része már be is jelentette a szakosztályhoz 
való csatlakozását és megnevezte képvise őit A szak
osztály újjászervező ülése ma este 5 órakor folyt le 
-atlekovits Sándor elnöklete alatt.

Elnök megnyitván az ülést, kifejti hogy a szak
osztály az euyes iparágak közös érdekeinek felkaro
lására óhajt szó gáin<. Reméli, hogy a szakosztály 
működése is a kívánt haszonnal íog járni. Gelléri 
Mór igazgató ezután felolvasta a szakosztályhoz való 
csatlakozásukat be e entett egyesületek névsorát. Ez
után Neuschloss Marcell olvasta lel az iparfeiügyelők 
évi jelentéséről szóló tanulmányát. Első sorban ismer
tette az intézmény szervezetét Fontosnak tartja a ké
pesítés kérdését és kiemeli hogy nem az egyetemi 
képzettség adja meg az iparielügyelőknek a hivatá
sukra az alkalmasságot hanem egyéni rátermett
ségük. Mintán hangsúlyozta, hogy az iparfeiügyelők 
létszámát emelni kell és ezzel kapcsolatban részlete
sen logialkozik tanoneoatatásunk hiányaival és szük
ségesnek mondja tanoncotthonok, konviktusok alapí
tását Fejtegeti ezután az előadó a balesetbiztosítás 
kérdését és annak a nézetének ad kifejezést, hogy 
ezzel a kérdéssel az aggkori és rokkantbiztositást is 
kapcso atba lehetne hozni. Kívánatosnak tartja ezen
kívül, hog az egész országban a munkások részére 
nyilvános előadások rendszeresittessenek. A betegsegé
lyezés és biztosítás ügyét csakis az államosítás segélyé
vel tart a megoldhatónak. Ismerteti végül a jelentésnek 
a munkások egészségügyére a munkabér kérdésére 
vonatkozó részeit és végül elismerését fejezte ki az 
iparteiügyelői karnak tagjai iránt, akik ernyedetlen 
szorgalommal és ügyszeretettel végezték munkájukat 
A zajos tetszéssel fogadott előadás után Ssterényi Jó- 
zsei miniszteri tanácsos szólalt fel, aki as előadás 
egyes pontjaira felvilágosításokat adott Az iparíel- 
ügyeiet össze van kaposolva as iparfejlesztéssel és 
éppen ez az oka hogy az i parféi ügy élők tulajdon
képpeni feladatuktól, a munkásvédelemtől el von attak. 
Az iparfeiügyelők nincsenek munkával felhalmozva, 
mert a mi gyárainkat nem lehet a nagy német gyá
rakkal összehasonlítani Ma már 56 iparfelügye.ő van, 
míg 11 évvel ezelőtt csak négy volt. Ezután a fel
szólaló néhány részletre tér még ki és konstatálja, hogy 
atanoncoktatás nálunk is örvendetes haladást mutat A 
tanonciskolák feletti szakfelügyelet máraz 1900. évi bud- 
getben szerepelni lóg. Borost Samu felszólalása után, 
aki különösen az iparhatósági intézményre vonatko
zólag fejteire ki álláspontét, elnök köszönetét mondott 
ugy a felolvasónak, mint a felszólaló uraknak és 
utalt arra, hogy a mostani felolvasás kapcsán fe,lŐ- 
dött eszmecsere is igazolja a gyáripari szakosztály 
megalakításának szükséges voltát A szakosztály azon
ban most még nem alakul meg, hanem bevárja a 
még eddig távolmaradt nagyipari egyesületek csatla
kozását is, ami körülbelől egy hó leforgása alatt 
megtörténik.

A Kereskedelmi Csarnok választmánya
haraszti Jeliinek Henrik elnöklete aiatt tegnap tartolta 
rendes havi ülését, amelyen a választmány uj tagok 
felvétele és tol’ ó ügyek elintézése után különösen a 
február 16-ikán tartandó rendes évi közgyűlés e őter- 
jesztéseivei foglalkozott. Mindenekelőtt megállapították 
az irodalmi bizoitság javaslata alapján a közgyűlés 
elé terjesztendő évi je entést, a mérleg és illetve a 
zárszámadást, valamint a költségvetést. A költség
vetés keretében a választmány meglette az intéz
kedéseket arra nézve, hogy egy szakkönyvtár ala- 
pntassék és erre a szükséges összeg megsza
vazását javasolja és első sorban magyar nyel
ven megfelent közgazdasági munkákat szereznek 
be. Ugyancsak a költségvetés keretében házépítő 
részvények visszaváltása címén egy külön tartalék
alap létesítését fog;ák a közgyűlésnek javasolni. Vágó 
Nándor indítványát, hogy a kereskedelmi miniszter
hez a forgalomban levő 4 filléres levelezőlapok érvé

nyének meghosszabbítása iránt felterjesztés intéztes- 
sék a választmány egyhangúlag elfogadta. A szesz
kereskedői szakosztály javaslatara a választmány fel
terjesztést intéz a pénzügyminiszterhez a denaturált 
szeszszel való kereskedelem érdekében adandó köny- 
nyitések tárgyában. Ülés után a választmány az el
nökség tiszteletére — miután ez volt aközgvü.és előtt 
az utoisó ülés — díszvacsorát rendezett, amelyre 
csakis a választmány tagiai voltak hivatalosak. A 
díszvacsora folyamán történt felszólalások azokat a 
kiváló érdemeket hangoztatták, amelyeket az elnök
ség tagiai és első sorban haraszti Jeliinek Henrik el
nök az egylet felvirágzása körűi szereztek.

Viharos közgyűlés. Bécsből telefonozza tudó
sítónk. hogy a Bau- und Betriebsgesellschajt mai köz
gyűlésén nagy botrány történt. A társaság tulajdonár
ból Bécs városa át akarja venni a lóvasutat és az 
ebben az ügyben kötendő szerződés helybenhagyá
sára. valamint a társaság felszámolására vonatkozólag 
akart a mai közgyűlés dönteni. Pénzügyi körökben 
nagy volt a érdeklődés a közgyűlés iránt. Összesen 
127.870 részvényt deponáltak, amely 12565 szavazatot 
képvisel. A közgyűlés elején felolvastak Bécs város 
átiratát amely a szerződés megkötésének módozatait 
közli a társasággal. Az átirat beterjesztése után nagy vi
hart keltett az az indítvány, hogy a közgyűlést halaszszák 
eh Mad dr. Glaser arra figyelmeztette a közgyűlést, hogy 
a szavazólapokon ceruzajelzések vannak, amelyek 
alapján az igazgatóság ellenőrizheti, hogy ki hogyan 
szavazott. Glaser tiltakozik a titkos szavazásnak ílyen- 
íormán való meghamisítása ellen. Kemper berlini 
igazságügyi tanácsos azt akarta bizonyítani, hogy a 
társaság alapszabályai nem követelik a titkos szava
zást. Erre nagy botrány keletkezett. Mindentéle sértő 
kiáltások hangzottak Kemper felé, aki az óriási zaj
ban nem tudta befejezni beszédét. Az elnök ekkor a 
vitát berekesztette. A közgyűlés ezután elvetette a 
közgyűlés elnapolását kívánó indítványt.

A hajózó csatornák. A hajózó csatornák vitáját 
a Magyar Mérnök- és Epitész-Egylet tegnap folytatta. 
Dr. Zielinski Szilárd fejtegette azokat az előnyöket, 
amiket az ipar fejlődése nyerne azzal, ha a csatornák 
megépülnének; áttérve a kereskedelmi érdekekre, 
hangsúlyozta, hogy a viziut-hálózatot ugy kell szer
vezni. hogy Budapest legyen a központja, a vi
déki központokat pedig vasutakkal és jó közutakkal 
kell a csatornákhoz kötni. Hogy a magyar ál
lamvasutak már nem győzik a szállítást, ez min
den aratás után és a fegyvergyakorlatok ide
jén is bebizonyosodik. A kivitelre biztos tengeri 
útra van szükségünk; ilyen a fiumei, mely felett 
rendelkezünk, de a Dunával a tenger felé nem; 
itt egyébként is a technikai előnyöket a drága admi
nisztrációval lerontjuk. A fiumei csatornát technikai
lag nem lehetetlen megépíteni és ha a vasút a Kul- 
pától tovább nem lesz kielégítő, meg is kell építeni, 
mert ez a legerősebb fegyverünk Ausztriával szem
ben. Ezután Sándor Lajos fejtegette, hogy a viziut 
nagy tömegek szállítására o esőbb, mint a vasút A 
duna-tiszai, a vukovár-samáci csatornákra és a Kul- 
pára 72 millió korona kellene; ha ennek az 
aránylag csekély befektetésnek a kamatjával a vas
utakat segítenék, sokkal kevesebbet érhetnénk el, 
mint a nevezett viziutakkal. Azonkívül a csa
tornák mentén a kultúra fejlődnék, a termények 
könnyebben értékesíthetők, még a csatornáktól 
távolabb eső pontokon is. Végül Rapaich Ricbárd 
ismertette a tengeri tarifák tanulmányozásának ered
ményét Előadta, hogy a galaoi vonalnak nagy, ter
mékeny háttere van; ott mindig lehet sok hajót ta
lálni, mert ott nagy tengeri forgalom van. Szegedről 
a Dunán és a tengeren 3900 km. Fiúméba olcsóbb a 
fuvar, mint a csak 680 km. hosszú vasúton; ugyan
csak a tengeren Gibraltáron és a Rajnán át (7352 km.) 
a román gabona olcsóbban jut Frankfurtba, mint a 
magyar gabona a Dunán fö felé (1921 km.) az arány 
195 : 277; tehát a román gabona kerülő utou hátul
ról versenyez velünk. A Dunát kell tehát biztosíta
nunk. kihasználnunk, mert ez erős fegyver a kezünk
ben. Fél Magyarország Galacon át künn ebben jut 
Nyugateuropába; a másik lélnek azonban Fiume az 
olcsóbb ut. Kiemeli még, hogy a keleti tengeri hajó
zás a hajóépités. anyagbeszerzés és fölszerelés itthon 
eszközlésével dúsan megtérítené az állami áldozato
kat. A vitát lebruár 1-én szombaton folytatják, amikor 
Hierönymi Károly tart előadást.

A newyorki tőzsde. New-lóriiból jelentik január 
27-iki kelettel: Az értéktőzsde irányzata eleinte egyen
lőtlen volt. A spekulációnak az áriolvamok emelésére 
irányuló törekvése nem volt képes nagyobb be. oly ást 
Íj\akoroini a tőzsdére. A lorgaiom renyhe maradt, 
(ézértéaek emelkedtek Különösen sznardak voiiak 

az Amaleamated-Uooper társaság részvényei. De ez 
éa más értékpapírok jó ma^atartasa sem tudott ked
vező natast gyakorolni az általános irányzatra, mert a 
tőzsde tovább is varakozó álláspontra helyezkedett, 
különösen a Northern-Securitas-Company ügyében 
való bírói döntés tekintetében. A zártat szilárd volt. 
Részvénylorgalotn 43O.U00 darab.

Vidéki pénzintézetek. A Hevesmegyei Agrár Ta
karékpénztár e hónap 26-ikán tartotta nyolcadik évi 
rendes közgyűlését. Az igazgatóság jelentése ezúttal 

is fokozatos emelkedésről számol be, amely a vezetés 
szolidságát, megbízhatóságát és körültekintő figyelmes
ségét bizonyítja. Az intézet tartalékalapja ez idő sze
rint 86.000 korona, múlt évi tiszta nyeresége 55.390 
korona 19 fillér. A törzsrészvények névértéke 200 ko
rona, amely után 14 korona osztalékot fizet a taka
rékpénztár. A részvények árfolyamértéke ma 2Ö0 ko
rona. Dr. Kállay Zol án, Hevesmegye lőéspánja elnöke 
az intézetnek, akinek erélyes tapasztalatokra valló 
működésében Kánitz Dezső vezérigazgató nagy tevé
kenységgel, tapasztalatainak bőséges mértékével se
gédkezik.

A marosvásárhelyi Agrár Takarékpénztár Részvény, 
társaság január 25-ikén tartott igazgatósági ülésében 
állapította meg az 1901 évi zárszámadásokat, amely 
szerint a rossz közgazdasági viszonyok ellenére ig 
minden vonalon örvendetes fejlődés mutatkozik. A 
betét-állomány 1.500,596-83 K. (emelkedés 365.W35-44 
korona), a váltótárca 3.990,836-87 korona (emelkedés 
897,690-71 korona), a jelzálogkölcsönök 1.259,773-40 
korona, a tiszta nyereség 8/,056-71 korona. (Több 
a tavalyi nyereségnél 6440-98 koronával.) A február 
9-ikén tartandó közgyűlésnek az iga gatóság azt java
solja. hogy az osztalék a tavalyi ö>/i°/o-al szemben 
6o/o-ban, tehát rész vény enkint 12 koronában ál apit- 
tassék meg.

DéUgyümölcs-aukoió. A Magyar Kereskedelmi 
Részvénytársaság tegnap tartott aukcióján 12.000 láda 
narancsot, citromot és mandarint adott ei a következő 
árak mellett: Narancs : 160-as 4.50 koronától ö.5u ko
ronáig. 200-as 4.50 koronától 6.— koronáig. 300-as 
5.50 koronától 7.— koronáig. 360-as 5.— koronától 6.50 
koronáig. Vérpiros narancs: 8.— koronától 12.— 
koronáig. Citrom: 300-as 4.50 koronától 5.— koro
náig 360-as 5.— koronától 5.50 koronáig. Mandarin: 
80-as 4.— koronától 4.50 koronáig. 100-as 3.— ko
ronától 3.50 korodéig. A legközelebbi aukció ked
den, 1902. február 4-én lesz ez alkalommal 7.000 
láda narancs, citrom és mandarin kerül eladásra.

Budapesti BertéB-konzuxnvasar. A .ereucvárosi 
petróleum-rakodónál lévő azékes-iővárosi sertés-kon- 
zumvásár árjegyzése 1902 évi január 28-án. Készlet 
458 darab. Érkezett 801 darab. Összesen 1259 darab. 
Kiadatott 10C0 darab. Maradt 259 aarab. Napi árak: 
120—180 kilogramm súlyban 90—94 koronáig, 220— 
2d0 kilogramm súlyban 88— 94 koronáig. 320—380 
klgr. súlyban ö8—92 K--ig. Öreg nehéz páronkint 
400—öOO kilós 86—90 koronáig. Malac 56—64 ko
rona. Az irányzat vontatott.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, ,anuár28.

A kínálat élénkebb, a hangulat nyugodtabb volt 
ma. Forgalomba került 14.000 métermázsa búza 2’/a—5 
fillérrel alacsonyabb árakon.

Rozsban nyugodt volt az irányzat.
Eladatott:
Buta. Tiuavidéki: 100 mm. 80 k. 9 K. 87Vi ■«, 

200 mm. 80 k. 9 K. 82V» f., 200 mm. 79 k 9 K. 85 f., 
100 mm. 78’5 k. 9 K. 80 fi, 100 mm. 78 k. 9 K. 75 
fi, 200 mm. 77 8 k. 9 K. 70 1.. 200 mm. 77 k. 9 K. 70 
fi, 100 mm. 76-8 k. 9 K 70 fi, 100 mm. 77’7 k. 9 
K. 60 I.

Fehérmegyei: 650 mm. 77-5 k. 9 K. 75 fi, február 
15-ki szállításra.

Tolnai: 800 mm. 77*5  k. 9 K. 80 fi, 400 mm. 
77-5 k. 9 K. 70 fi

Peetmegyevidéki: 100 mm. 76’8 k. 9 K. 70 fi, 100 
mm. 76 k. 9 K. 40 fi, 100 mm. 75’5 k. 9 K. 20 fi, 100 
mm. 74 5 k. 9 K. 20 fi, 100 mm. 74 k. 9 K. 20 fi, 800 
mm. 72 k. 9 K. 20 f.

Aaátdrdru: 2800 mm. 78 k. 9 K. 75 fi, 700 mm. 
77 k. 9 K. 75 f.

Mind három hónapra.
Boes: 200 mm. 7 K. 95 fi, 100 mm. 7 K. 85 fi,

200 mm. 7 K. 80 1_ 300 mm. 7 K. 75 fi, 200 mm. 7
K. 75 fi

Zab: 150 mm. 7 K. 62>/s fi, 100 mm. 7 K.
62«/a fi. 100 mm. 7 K. 55 fi, 100 mm. 7 K. 50 fi

Tengeri: 2U0 mm. 4 K. 9-1/, fi
Kéexpóntluetés mellett.
A készáru hivatalos egyzéae a budapesti áru- 

és értéktőzsde sokasai szerint készpénzben 50 
kilogrammonkint. — A minőség hektoliterenkint és 
Idloimunrnonkint.
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A hatúldSUslst lo.yamán * következő kötések

9.60-9.62—9.67—9.53-9.54
8.49—8.46—8.47—8.44
8.08—7.96—8.01—7.97—7.98
7.55-7.54
5.36-5.85
12.20-----

történtek :
Áprilisi bura 1902. .
Októberi búza 1902. .
Áprilisi rozs 1902.. .
Áprilisi zab 1902. . .
Májusi tengeri 1902. .
Augusztusi repoe 1902.

Déli ogy árakor a következő zárőárakat állapí
tottak meg hivatalosan a tőzsdén:

Áprilisi busa 1902. .... 9.54
Októberi búza 1902................... 8.44
Áprilisi rozs 1902 .... 7.98
Áprilisi zab 1902. . . . 1 7.54
Májusi tengeri 1902.. . . . 5.34
Augusztasi repoe 1902. . . 12.20

Délután tél 6 árakor zárul:

határidőüzletben. Bágyadt irányzat mellett tartózkodó 
maradt a kinálat. Búza és rozs 3 fillért vesztett, ten
geri 1 fillérrel szilárdult. Búza tavaszra 9.70—9.74, 
rozs tavaszra 8.21—8.20, zab tavaszra 7.82—7.80, ten
geri május—jnniusra 5.62—5.63—5.64 korona.

Zárlatkor maradtak: búza tavaszra 9.74, rozs 
tavaszra 8.21, zab tavaszra 7.80, tengeri május— 
júniusra 5,64 korona.

pénz 9.55 ára 
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Búza áprilisra 1902. . . . . ; 9.56— 9.57
Búza októberre 1902. .... 8.46— 8.47
Áprilisi rozs 1902........ 8.01— 8.02
Áprilisi zab 1902. 7.54— 7A5
Májusi tengeri 1902. . . 1 . . 5.85— 5.36
Augusztusi repce 1902. . . . ; 12.20—12.30

A. budapesti értéktőzsde.
A tegnap esteli magas irankfurti jegyzések alap

ján az előtözsde szilárd irányzatot követett, csak 
Allamvasut-részvények hanyatlottak bécsi eladások 
következtében. — A déli tőzsdén a forgalom jól tar
tott árfolyamok mellett bonyolódott le. Államvasutak 
berlini vásárlások lolytán lényegesen javultak. A 
helyi piaoon Közútiakban mérsékelt kinálat mutatko
zott. Járadékok iránt szakadatlan, élénk érdeklődés 
észlelhető.

Előtőzsde. Osztrák hitelrészvénv 656.25—657.50. 
Magyar hitelrészvény 672.----- 675.25. Jelzálogbank
részvény 479.------479.50. Koronajáradék 96.82—96.90.
Allamvasuti részvény 666.75—670.75. Városi villa- 
mosvasut részvény 313.----- 317.—. Közúti vaspálya
részvény 630.------635.— korona.

A déli tőzsdén a következő értékekben volt for
galom : Koronajáradék 96.85—96.95. Fővárosi kölcsön 
93.75.—.—.— Magyar Hitelbank részvény 674.50—
675.50. Jelzálogbank részvény 478.50—479.50. Leszá-
mitolóbank részvény 443.----- 444.—. Osztrák hitel
részvény 656.50—657.75. Magyar villamossági rész
vény 257.—. Salgótarjáni kőszéubánya részvény 
671.----- 572.—. Itimamuranyi vasmű részvény 491.------
492.50. Közúti vaspálya részvény 631.25—634.—.
Városi villamosvasúti részvény 816.------317.—. Állam
vasút részvény 670.50—673.50 korona.

Utútöude. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 655.50. Magyar hitelrész

vény 674.—. Leszámítoló 443.—. ltimamurányi vasmü
részvény 486.—. Osztrák-Magyar áiiamvasut! rész
vény 657 75. Közúti vasút 633.60. Városi villamos 
vasút 318.— korona.

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzietben a szezónzerü hangulatnak 

megfelelően alakultak, az árak és régül a termény
üzleti aljegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg:

Jegytések: Heremag: lucerna magyar 45.—53.— 
korona, vörös aprószemü 42.-46.— korona, vörös 
erdélyi — korona, vörös bánsági —. —.— 
korona, középszemü 47.——49,— korona, nagyszemü 
ÖO.—56,— korona. Disznózsír: budapesti 52.50—63.— 
korona, vidéki —. korona. Táblaszalonna: 
legenszáritott vidéki —.-------- .— korona, városi 4
darabos 42.------42.50. korona, 3 darabos 45.------45.50
korona • üstölt —.----- —.— korona Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség 14.50—14.75 korona 120 da
rabos —, —korona 100 darabos 15.75—16,— 
íorona, 85 darabos 17.60—18.— korona azonnali szál- 
utasra. Szerbiai szokás szerinti minőség —,— .— 
korona, iOO darabos —,-------- ,— korona. 85 darabos

----- •— korona, Szilvái::: slavóniai 19.——19.50 
korona, szerbiai 17.25—17.50 korona azonnal való 
szállításra.

A bécsi gabonatőzsde.
üéos, január 28. (A Budapesti Napló telefonjelen- 

lése.) A külföldi tőzsdékről érkezett kedvezőtlen je
lentések, különösen a new-yorki piao gyöngülése a 
vásár.ási kedv hanyatlását eredményezték az itteni

A béosi értéktőzsde.
Az előtétedén valamivel kedvezőbb volt a 

hangulat.
A JéZi tőzsde osöndesen indult Az irányzat ked

vező volt. Később élénkebbé lelt az üzletmenet Ber
linre csöndes. Egy óra 30 perckor a forgalom osön- 
des volt Nagyobb élénkség csak allamvasuti részvé
nyek iránt volt észlelhető. Berlinre szilárd.

Zárlat csöndes. Berlinre szilárd, főképpen Bécsre. 
Londonra különösen a bányarészvények szilárdak.

Béos, január 28. (Magyar értékek sáritta J 4u/oob 
aranyjáradék 110.70. Tiszai es szegedi kölcsön sorsjegy 152.25. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 101.30. Magyar keleti vasúti 
állami kötvény 121.25, Magyar leszámítoló- és pénzváltóbank 
440.—. Rimamurányi vasmürészvény 480.—. Magyar ko
ronajáradék 06.75. 4°/o-os Magyar földteherm. kötvény 95.G0. 
Magyar hitelbank részvény 670.—. Magyar nyeremény köl
csön sorsjegy 182.—. Kassa - oderbergi vasúti részvény 
369.—. Magyar keresk. bank 2548. Magyar cukoripar------ .

Béos, január 28. (Osztrák értékek zárlata./ 4*2°/o-08  
papirjáradék 100.75. 4^/o-os osztr. aranyjáradék 120.50. 1860-os 
sorsjegy 145 50. Osztrák hitelsorsjegy 402.—. Angol-osztrák 
bank —.—. Bécsi bankegyesüiet 453.—. Osztrák-magyar 
bank 1632. Déii vasnt 74.50. Dunagözhajózási részvény 
830.—. Dohányrészvény 290.— Császári és királyi arany 
11.33. Német bankváltók 117.12. 4*2°/o-os  ezüst járadék 100.70. 
Osztrák koronajáradék 07.90. 1864-iki sorsjegy 226.50.
Osztrák hitelintézeti részvény 656.—. Unionbank 554.50. 
Osztrák LAnderbank 410.25. Osztrák-magyar áiiamvasut 
671.—. Elbavőigyi vasút 452.—. Alpesi bányarészvény 370.—. 
20 frank, arany 19.02. Londoni váltóár 239.30 Bécsi Iramway 
Litt B. 280.—. Bécsi. Iramway Litt A. 284.—. Lipót kohó 375.—. 
Az irányzat szilárd.

Béos, január 28. (A Budapesti Napló tudósítójának 
telefonjeientése.) A délutáni magánforgalombsn a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 655 6a Magyar 
hitelrészvény 674.—. Angol-Osztrák bank 262.50. Béesi bank
egyesület 453.—. Unión bank 555.—. LAnderbank 420.50. 
Osztrák-magyar áiiamvasut részvény 671.25. Déli vasat 75.— 
Elbavőigyi vasút 453.—. Északnyugati vasút részvény 488.—. 
Dohányrészvény 291.—. Rimamurányi vasmű 489.—. Alpesi 
bányarészvény 371.50. Májusi járadék 108.50 Magyar korona 
járadék 96.75. Török sorsjegyek 105.—. Német a birodalmi 
márka 117.----------• Napóleon d'or 19.03.

Külföldi értéktőzsde.
Boriin, január 28. (Tőzsdei tudósítás.} k tőzsde meg

nyitásakor áz irányzat nem volt egységes. Bányaértékek az 
első jegyzések megállapítása után realizációk következtében 
gyengültek, ellenben bankok mind szilárdak voltak. Belföldi 
járadékok az állandó pénzbőségre és idegen járadékok szintén 
szilárdak voltak. Vasutakban nincs vevőkedv. Zárlat felé 
bányaértékek megadózók, egyéb papírok szilárdak. Magán
kamatláb 2°/q. L'ltimópénz 2&/s°/o.

Berlin, január 28. (ZárlaU 4*20/tx>s  papirjáradék 
101.—. 4l7oos osztrák aranyjáradék 102.75. Elbavőigyi vasnt 
—.—. Magyar koronajáradék 97.75. Osztrák-magyar állam
vasút 143.90. l<assa-oderbergi vasút 91.80. Bécsi váltóár
85.25. Magyar vasúti beruházási kölcsön 103.25. Alpesi bánva*  
részvény —.—. Disconto-Commandit 186.90. Általános villa
mossági Edison 195.—. Gelsenkircheni 173.90. Laura-kohó 
201.90. 4*2°  o-os ezüstjáradék 101.—. 4°/o-os magyar arany
járadék 101.—. Osztrák hitelrészvény 207.10. Déli vasút
20.25. Károly Iajos vasút 101.50. Orosz bankjegyek 216X)5. 
4°/o-os uj orosz kölcsön 96.25. lörök dohányrészvény —.—. 
Olasz járadék —.—. Magyar hitelbank . Dynamit lruat 
167.—. Harpeni 168.40. Az irányzat gyenge.

Berlin, január 28. (A bnaapesti Napló tudósító
jának távirata.) Esti forgalom. 4°'o-os magyar aranyiáradék 
101.—. Magyar koronajáradék 97.70. Osztrák hitelrészvény 
206.75. Osztrák-magyar áiiamvasut 143 75. Déli vasút 20.25. 
Északnyugati vasút 216.05. Elbavőigyi vasút—.—. Orosz bank
jegy készpénz —.—. Huschtiehradi —. Orosz bankjegy 
—.—. (Ultimo.) Lombard —v—.

Pária, január 28. (Zártai) Osztrák-magyar állam
vasút 716.—. 4°/o-os osztrák aranyjáradék 103.70. Osztrák 
LAnderbank —.—. 3°/x>b francia járadék 100.22. Ottoman- 
bank 552.—. S’/^/oos francia járadék 102^2. Alpesi bánya- 
részvény —.—. Déii vasút —.—. 4°/o-os magyar arany
járadék 101.60. Párisi bankrészvény 1000.—. Olasz járadék 
09.90. Francia törieszth. járadék 99.57. Osztrák földhitel
intézeti részvénv —.— Török dohányrészvény 316.—. 
Az irányzat szabálytalan.

Frankfurt, január 28. (Zárlat.) 4*2°/o-os  papír
járadék 101.—. 4°/oos osztrák aranyjáradék 102.80. Magyar

Téli üdülő- és gyógyhelyek a déli vasút mentén

koronajáradék 98.—, Osztrák-matryar bank 117.50. Déli vasút 
20.10. Elbavölgp vasút 114.70. Londoni vallóár 204.20. 
Bécsi bankegyesület 116.40. Villamos részvény —.—, í^/o-os 
magyar aranykölcsön 85.20. 4*2 0/-j-os rzüstjáradék 100.90. 
4°»<xs magyar aranyjáradek 101.15. Osztrák hitelrészvény 
206.70. Osztrák-magyar áiiamvasut 144.—. Eszaxnyugati 
vasút in.-*-.  Bécsi váitóár 852.83. Párisi váltóár fel3 16. 
Unió bank —.—. Alpesi bányarészvenv 189.—. Az irányzat 
nyugodt

Hamburg, január 28. (ZártaiJ 4,2°/oos ezüst- 
járadék 100.80. 1860. sorsjegy 146.75. Déii vasút 20.—. 4u/o-cs 
osztrák aranyjáradék 102.50. Osztrák hitelrészvénv 206.50. 
osztrák-magyar áiiamvasut 143.00. Olasz járadék 1C0.75. 4°/o-os 
Magyar aranyjáradék 101.75. Az irányzat gyengébb.

Frankfurt, január 28. iA Budapesti Aapló tudó- 
Bitójának távirata.) Árfolyamok januárra. Esti forgalom 
Osztrák hitelrészvény 206.60. Német bank 208.80. L'icconto 
186.80. Berlini kereskedelmi bank 146 80. Gelsenkircheni 
173.00- Harpeni 163.50. Laura-kohó 200.—. Olasz ;áradét 
—. Szilárd.

Budapest-kőbányái sertéskereskeáelmi 
csarnok Jelentése.

Január 28. A sertéstlziet irányzata változatlan.
A) Hisott sertések ára.‘I. A) Magyar elsőrendű: 
öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súlyban) 

90—92 fillérig. Öreg közép (páronkint 300—340 Kilogrammig 
terjedő súlyban) ---------- fillérig. Fiatal nehéz .páronkint 320
kilogrammon felüli súlyban) 94—95— fillérig. Fiatal közép 
(páronkint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 90—92—fil
lérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súly
ban) —---------- fillérig. — 11. Magyar bzedett: Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli súlyban)------------- fillérig.
Közép (páronkint 240—280 kilogramm súlyban)----------ul-
lérig. Könnyű (páronkmt 240 kilogrammig terjedő súlyban) 
------------- fillérig.— 111. Bo mániái: Nehéz ipáronkint 
320 küogrammon felüli súlyban)------ — fillérig. Közép (pá
ronkint 250—320 kilo^ranúnig terjedő súlyban--------- — ül
téiig. Könnyű (páronkint 230 kilogrammig terjedő súlyban, 
------— fillérig. IV. Romániai eredeti (Stachl. 
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő suiybani-------------
fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogramm:? terjedő súlyban) 
— ■ — * fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260
kilogrammon felüli súlyban) 88------00 fillérig. Közép (páron
kint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) «6------88 iilléng.
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 84—86 
fillérig.

Sertéslétszám 1902. január 26. napján vol! 
készlet 26.959 darab. — 1902. január 27. napián te.'bajta- 
tott 398 darab. 1902. január 27. napján clszállittatott 650 
darab, 1902. január [28. napjára maradt részletben 26.608 
darab.

Időjelzés.
— Ai Országos Meteorologiai Íntétet hivatalos jelentése.—

Budapest, Január 28.
Az alacsony levegőnyomásnak egyik magva az ^zakó

tenger, a másik Észak-Norvcgia felett van, a maximum pedig 
a Földközi-tenger fölé vonult

Ny ugat-Európa bán az idő enyhe, Kőzép-Európában 
azonban hűvös volt Jelentékeny esők voltak Francia- éa 
Olaszországban.

Hazánkban az idő általánosan hideg volt és Keleten 
heíyenkint erősen havazott.

Kilátás: Enyhe idő várható éjjeli fagvgya! és északon 
meg nyugaton elvetve csapadékkal.

 .-■■■■ ■ ■; r« —■-■-ÜT
Vízállás.
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Trvr.cata 
6/ernd _ 
Hz.-GotthM 
Bárvár 
Győr _ 
Prttaa 
Zákány 
Barca_ 
Rarék 
M.P'ordah. 
Zágráb _ 
Rziizek _ 
Mltrovlea 
Deós ___
8zatmár_ 

a N.-Majtény
Latorca Munkán 
Laborra llomonna 
ünr U ugv ár

Komárom 
Budapest 
Paka _ 
Moháét 
Gomboa 
Újvidék Ondóra

M -Salgrt___
Taáchá » ___
V.-Nart;'..y _
I
Tiwv-FUrcd — 
daclnok----- —.
Csongr.d - — 
Sie.-od--------
Ttirólr-Becae 
TI..-1_______
Bárt/*  _____

Topolya Hoúr_  -
Bodrog Zrmplón ___
Sajó Zaolra ___ _
HornAd -
Berettyó 'tarjrita _____

. B.-Ujfala___
Kérte «t - • > _____

B.-V-rat ___
Belényes ___
Tente .
Giitahono __ 
Roro jeni—. 
Békét_______
Oyoma
Gy.-Fehére ár 
Bnuxyíc<>ka _ 
fioburstn __ 
Arad _______
Makó_______
K.-Kovtély — 
K Utaló -
Tetnnsvár 
Bscakerok i

Jan. Jan.'

-.46 u.íC 
U.lU b.L'U 
■J.lÖ €.2- 
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U.4J Ü.43
u. Sl 0
0.73 b.U 
O.kő
0.— l.tá 
U.td V.27 
U.?S u.t.u
0.— l.'-s
1.10 l.LO 
U.X6 v.Cb 
C.37 O.tb 
U.i«
U.lö U.4Ö 
Ü.l»8 4.16 
U.8.*  J.CJ
v. lö O.gK 
U.— y..*i  
tf.40 0.44 
l..a !.*.«  
Ü.7J U.VS 
v.n v.iu
W.ÖL U.43 
o.—
1.10 I.vö
0.03 U.lc
1.21 1.1
1.1U l.<8 
U.UJ L.b/ 
C.15 0.2;

Abbázia
N.-Kumzsa- 
Prugerbofon 

át

Görz N.-Kamzsa- 
l'iagerhofon 

at

Bozen-Grles
N.-Kanizsa- 
Pragcrhof- 
Marburgon 

át

Menettérti jegyek 36 napig érvényesek gyorsvona
tokra: I. oszt. 124 68 K., II. oszt. 89*32  K., III. 

Budapest d. v. m ind. 8.00 reggel, 8.00 este oszt 57*80  K., továbbá 90 napig érvényes menet- 
Bozeu-Gries_ érk. 6.00 , 1.45 d. u. jegyfüzetek megszakítható utazásokra, gyors

vonatokra: I. oszt. 128*20  K., II. oszt. 90*40  K.. 
III. oszt. 63-18 K.

Meran
N.-Kanizsa-
Pragerhof- 
Marburgon 

át

Menettérti jegyek napi érvényességgoi Bozen— 
Gr lesig gyorsvonatokra: 1. oszt. 124'68 K., 11. i 

Budapest d. v. ind. 8.00 reggel, 8.00 este oszt. b9'32 K., III. oszt. 57*80  K., tov8bbá Bozrn- 
Meran..............  ... érk. 7.45 d. e., 3.00 d. u. Griesig 90 napig érvényes menetjegyíiizetek

megszakítható utazásokra, gyorsvonatokra: I. oszt.
128 20 K.. 11. oszt. 90*40  K., III. oszt. 63*18  K.

Arco
N.-Kanizsa- 
Pragerhof- 
Marburgou 

át

J _ .„J ann .... Menettérti jegyok Móri állomásig 30 napig érvá-Budapost d. v. ... ind. S.00 reggel 8 00 e.to k ^„„vonatokra: 1. oe«t*  132'10 K„ 11.
Arc,>.....................- érk- aM d' •'•0B ”• o.ít, W»2 K„ III. oszt. 61-54 K.

Titkos betegségek szakorvosa \ 
gyanánt, gyen, alapot át kényeimet módon bittot gyó- K 

U? gyuláét Óhajtó wenvodBknek. évet kórháti ét magán- c 
p gyakoriad lapaaztala^luAl fogva iegjoobaű ajáalkafo 

§Dr. CZINCZÁR J
r

ryözyli ftetaluaAl ót aókndl foglalkotáal zavar K
> nélkül mlndennemQ bármily régi kalettt r

Xemi betegségeket
p ngyminl harye.őr.lyt.t. hóly*j-  «■
4 b.jokat, bnj.ká.o. ..beket, -<
r önfertőtá.ból eredőidegb,jokat..lngmak.e8ibb h 

bSrbetet.éceket i. .zépiéchlbbkat, C 
tovább* J

Nemi gyengesőgl Állapotokat
rj (Impotencia)

meglepő tolatee eredmónynyel gyereaa a legújabb
►1 módon.
y Eenűslő-lntéxst:Budapest,VIL,Kerepe«l-ntK.B.Ls. K 

Rendelés: délolött 10—4-lg, délután 6—8-lg.
k Ktüön várótermek. KUön bo- ée kijáraL -4
Q________ Levelekre rögtöni váltat.
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Színházak, szórakozó helyek.
M. KIR. 0PERAHAZ.
Szerda, 1902. január hó 20-én.
Jánosi és Juliska.

Mese 3 képben. Szövegét irta: Wette Adelaide. For
dította Ábrányi Emil. Zenéjét irta Humperdinck. 

Személyek:
Manyai A vaaorru bába Berta
Rotter Altató bácsi Wlassák

Várady M. Harmat bácsi Palóosyné 
Payer

Utána:
A babattndér.

Látcányou báliét 1 felroaáabia. 
Végül:

Nap és föld.
Ballet 4 képben. Zenéjét azerzelto Bejei J.

Kezdete 5 órakor.

FŐVÁROSI ORFEUM
Andris 
Panna 
Jancsi 
Juliska

Nagymező-utca 17.

MT Még csak néhény napig 7M

Párisi Fono-Kinema-Szinház
Chung-Ujig-Soo

Tarka Salnpad.
Ab angryalvadáazok

és a nar; januári programul.
Február 1-én

II. Álarcos-bál.
k tőllxert-kSvéhAzban reggel 6 őriig Vörös klek 

cigányzenekara hangversenyez.

íj u., min, J

Físzlílliiílísrí
«a legegyszerűbbtől a h 
’ legfinomabb kivitelig?*  
3 1 égj ut árny osabb&n £. 

^Eiirentron és Fnchs§ 
1 testvéreknél, Q 
juUDAPEST,^ 
! VI., Teréz-körst 8. gi 
]Andrássy-ut közelében.^ 
’Kepes árjegyzék ingyen.£

V*  Kiárusítás \ leltározás miatt 
rendkívüli olcsó 

étkezökészletek 
csakis 1802. február hó 7-ig.

Komplett 6 személyre dúsan aranyozott és remek festésű

Étkezökészlet 5.95 í:ü
Étkező modem 7.25 7^7 1“
Étkező rococo 8.50

3.70

Mocca plalauvtü   450
Mosdó service____ 4.75
Vésett üveg service e.So

NEMZETI SZÍNHÁZ.
Szerda, 1902. január hó 29-én. 

Tágma királyné.
Tragédia 5 felvonásban. Irta Rákosi Jenő. 

Személyek:

Kezdete 7>/i érakor.

Tágma Jászai Kubán Gyenes
Vendrő Szacsvay I. hírhozó Pau'ay
Dzsábul Somló U. . Császár
Csákén Mihályi! 1. Sirató űzis. Boér
Balangyár Gál 2- . Boros F.
Szirák Beregi 3- . Keczeri
Baréza FáySz. 4. . Szacsvay né
Ráma Meszlényi 1. Öreg ember Mészáros
Arszil Márkus 2- . . Kőrösmezei
Leszgheő Horváth 3. . Rózsahegyi
Kydár Pálffy 4- . Abonyi

■Somossy Mulató
Király-utca 71. Igazgató: Somossy K.

Kiselejtezzük 13 személyes étkező 
készleteinket. Busán aranyozva 

Unom kivitel 35, 30 és 35 frt.
Majolika fügkölámpa 1*75.  na?y6*50.  

gyertyakarokkal 13*50.

ORTNER REZSŐ és Tsa

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Ssorda, 1902. január hó 23-én.

Lotti ezredesei.
Énekes bohózat 2 felvonásban. Irta Rudvard Stone. 
Forditotta Faragó Ödön. A dalok versszövegót irta 

Móréi Adolf.
Személyek:

*" ~ * - - • • Barley Szilágyi
Mister Morvay Iványi 
Mister Bibb ” 
Miss Kate 
Esmeralda 
Elsie

Ma

DirkensAnnie
Február 1-én először : 

Dirkens Annié vendégfelléptével

Remekírók
Képes 
Könyvtára.

▲ magyar és a világiroda
lom klncsesháza.

Szerkeszti. RADÓ ANTAL.

X’’

V
Teréz-körut 32
<fIRtTKI “®ST«ndeléanól kérjük a 

4— ■ vasutAllomást.

Tón Dawentry 
Harriet
Jean Dickson 
Kitty 
Ramajanah 
Lotti

Sziklai 
Sziklainé 
Borosa 
Turcsányi 
Ráthunyi 
Fedik

Kezdete P/t órakar.

Kalocsay
Sellő 
Iványiné 

Tomcsányi

55
Párisi erkölcsrajz. Irta: Méténier Oszkár. 

>latl kAvéhAzbati Dajna Balogh Budi 
zenekara jAtazlk reggel 5 óráig.

vígszínház.
Beerda, 1802. január hó 28-én.
Yvette Guilbert

és társnlatéaak utolsó TcnóérJátéka.
Kunét. 7*,'i  arakor.

NÉPSZÍNHÁZ.
Szerda, 1902. január nó 29-én.

Szókimondó asszonyság.
Színmű 4 felvonásban. Irta Victorien Sardou. Fordí

tották Fái J. Béia és Makó Lajos. 
Személyek:

Sfóczi £ajos 
fffiunfiái

I. Napaleon Szirmai Erzsébet Krecsányi
Mária Luiza * • * Neipperg gr. Delli
Lefébvre Kiss M. Savon Horváth
Katalin Blaha Hercegné Izsóné
F ouché Svlymosi Dépréaux Tollagi
Mária Karolin Lukács J. Cop, cipész Újvári

Kezdete 7 trsksr.

4 kiváló iró móréi a 
modern magyar Iro
dalom legbecsesebb a 
termékei Minden kötet 
önálló egész és külön 
f<r<r Is kapható ttt

Kiadja a Lampel B.-féle (Wo
dianer F. és fiai) cs. éa kir. 
udv. könyvkereskedés (Buda

pest, VI. Andrássy-ut 21.)
E gyűjtemény nemcsak a ma

gyar irodaimat, hanem az egész 
világirodalmat felölelj. A re
mekírók kitűnő, elsőrangú szak
férfiaktól irt bevezetésekkel 
és magyarázatokkal jelenik 
meg. A képeket elsőrangú 
magyar festők készítik.

Az 50 kötetre terjedő első 
sorozat adja egyebek sözt : 
Petőfi,Vörösmarty. Madách, 
Kossuth, Deák munkáit, a 

külföldi Írók közűi: 
Shaksperet. Molléret, Ho
méroszt, Vlrglllust stb. A 
teljes lista, melyben a beveze
tések szerzői és az illusztráto
rok is fei vannak sorolva, in
gyen kapható a kiadóhivatal
ban vagy bármely könyvkeres
kedésben.

Az első bét kötet már meg
jelent : két kötet Petőfi, két 
kötet Kisfaludy, egy-egy kötet 
Shakspere, Mohere éa Tóth 
Kálmán. E kötetek bevezetéseit 
Ferencit Zoltán, zunius,Alexan
der Bernát, Haraszti Gyula és 
Endrődi Sándor irtás.

Aki megrendeli bárom koro
nás havi részletfizetésre az 
egész sorozatot, az első bét 
kötetet rö»töu megkapja.

Ára az 50 kötetnek fűzve 200 
kor., szinnyomatu diszkötésben 
250 kor.
Megrendelhető bármely könyv- 

kereskedéabc-n ée kiadónál.

Fogászati renddé lutSzet, Radapeot,
VAcl-körut 5. sz. 11. em. 

Foitaís, foctnmÉs, minőink síi!. 
Szakorvosi közeiéi, ■értékelt dijizebu 
Rendelés 8—5. Szegényeknek ingyen.

enok vAnynilnOeéffben
A legkiválóbb 42 bor- é» rieiuefslDjtkkaa faj- 

r tiMian. telje* Jóialifteeal.

Élökerités.
Uleditaeaia reeiueiék *e  uisgvak. Uradalmaknak, községeknek három évi törlesztésre is adatik.

Óriás tövisű, i.en to ölő sóvéuyi övécy. Ex ax ezyedtjh,
melyből oly örökös kerítés netelneiö pár e» .Isit. rendK'Vfll cse- 
k.-ly nia lássál, melyen nemhogy ember. <1e eemmlleü diát, még 
.7 a: ró ti v utak eem hatolhatnak ét. Mimién reudeléshri 
rajkókkal ellátott Hitet*.I  is keiehsl utauM*  uiel- 

lékeltetík Ezer csenete eló« zoO meterte — Ara « frt 
b'itoeitó vo'ténSl főzve, 
■z'imo. ráz 'ssa.ban az 
rerdkivfll elterjedt.

Óriási jöred^met 
ennek tény »zté 
e utóbbi időben

-<zi .es fenynsomatn iödrjegjsák ingyen 4s bérmeutve
I .s m náer rendel-s kö e eaeuseg nőikül A» Srjrgyiíiru 

kivin meg e*v  olyan könyvei kap ezzel ki azt címere np-, é» 
bermenivo kOldetai kert, a. ly nincsen sí a h*z,  vagy c*j ál a 
no*  annak tartalmat baszó ra ne lorüitanak, városou. ■ tlou, i .sz
án. gazdag vagy szegény c«aadnál egvnránt. Ivy még a ok iak 
a ige. erdőkében ál' kik rendéiül semmit nem *k*r-  
u*k  mert bonná rá mos oly közlemények fo.laUnak, meljea 

■Diliden* >> ek nagy szolgalatul lesaoek Cbo :
.Ermellekt ole4 svöiAollvAny-telep. Vagy KAgya, 

W p e|»l»l«|

URANIA SZÍNHÁZ.
Szerda, 1902. január hó 29-én.

Először:
I á p o I

Irta dr. Radó Antal.
Kezdete 7’/s órakor.

Páratlan n61

Csók. Regényes vígjáték
Goethe Faustja — __ ...______ 9
Szechy Maria Tört színmű ._ 7
Carnela. Kis Murányvár._____ 7
Beszelyek és variatok ...______ 6
Vegyes párok. Színmű..._____ 6
Költeményei — ... _________ 6
Utolsó szerelem. Vígjáték_____ 6
EJIioor királyleány ... ...______ 6

Megrendelhető:

7 kor. — fill.
>
» to

KÉZIMUNKA
terén legújabb képes árjegy- 
zókem.mely 2H4 oldalon 2060 
kéaüuuuka-rajzot tar- 
talaiaz és a női kézimunka- 
szakmát a maga tökéletessé

gében felkarolja.
A Budapesti Napló L vidéki 
előfizetőinek ingyen és bér

mentve küldöm.

Bérezi D. Sándor 
■61 kéNtmankA-narylpAros 

Klraly-ntea 4.

»
»
»
»
»

40
40

Lampel Róbert (Wodianer F. és Fiai)
«. ts kir. Muri kiiyrktruktótstHi

Budapest, VI., Andrássy-út 21. sz.I*
Nicolo Odero fa Alessandro Genuában, Iliig, sz. 

„Készülék tengervíz lepárlására hajók számára" 
cimü 1898. junius 7-ről kelt magyar szabadalmára 

raftvagyeDgedményesek kerestetnek. 
Szives ajánlatok „W. K. 11»“ alatt Mossr Ku- 

dolfhoz IBócn. I., Seilerstátte 2. intézendők.

csakhamar mepgyógyitott

csak egy- 
is baszni ta, 

meg van győződve arról, 
hogy azok köhögésnél, 
rekedtségnél, elnyálkáso- 
dásnál, a légzési szervek 
minden zavarainál gyors 

és biztos hatásúak.

Doboza 1 kor. és 2 kor. 
Próbadoboz 50 fillér.

Fő- és szétküldés!-raktár: 

NÁDOR-gyógyszertár 
ISudapeNt.

VI. Várl-körnt 17. w..

Színházak heti műsora
■ Kir. Ovmhát Nwiietl azlnház Vlglzlahiz Népszínház Magyar színház

Orttlrtók Onagla Julius Caesar
Ocskay 
brigadéros

A képviselő ur
Adám és Éva Lotty ezredese.

Péatck Nines előadás Juüus Caesar A dada Adám és Éva Lotty ezredese.

Sssabat * hugonották A szerencse A Gyurkovics 
lányok

Adám és Éva Lotty ezredesei

d. u. — Iboiyafaló
A dada "Éjjel az erdőn Postás fiú

Vasár***  
este. Onegin Julius Caesar A Gyurkovics 

lányok Katalin Lotty ezredosei

DÉLI VASÚT.
A háló év közvetlen kocsik forgatnia Budapest d. v. pálya

udvarról az 1901 1802. évi TELI menetrendben.
I. 11. oszt, hálókocsi. Iludapcst d. v. Velence (Venezia) kólóit. 

Pragerbof—Nnbresina-Cormonson át.
Bpest d. v. ind. este 8 óra 00 pero Velence ind. d. u. 2 óra 10 perc 
Velence — — érk d. u. 2 , 10 „ Budapest d. v. érk. d. e. — 9 , 53 .

Menettartam: 18 */«  óra, Menettartam: !9 ’/é óra.
I. II. oNzt. közvetlen korai két I. oneí. hálóhelylyel.

IBndapest <1. v. — Alá között. Pragerhof-Marburg-Franzunsíesten át 
Budapest d. v. ind. este 8 óra Oo pero Alából indul d. u. 1 órá 57 perc 
Alaba érkezik d. u. 4 . 14 . Budapest d. v. órk. reggel 9 óra 53 p-

Menettartani: 20 */4  óra. Menettartam: 20 óra.
I. II. oszt. köz\etl. koesi. Bpest d. ▼. Velrneo (Venezia) között 

Pragerhof-Nabresina-Cormonson át.
Budapest d. v. ind. este BóraOO perc Velence ind. d. u.------- 2 óra 10 perc
Velence_____érk. d. u. 2 , 10 , Budapest, d. v. órák d.e. 9 . 53 •

Menettartam: 13 ’/< óra. Menettartam: 19 •'« óra.
Budapest d. ▼. Abbázia—Fiume között. Pragerbof— St.-Peteren út 

Budapest d. v. ind. esto 8 ó»»00perc Fiume ... ind. este__ —7 óra . ’ P
Fiume_____ érk. d. e. 9 • 38 , Budapest d. v. érk. d. e. 0 . 53 .

Menettartam 13 */9  óra. Menettartam: 14 óra.
Budapest d. ▼. Triest között. Pragcrhofon át.

bpe*.  ’ l tud. reggel 8 óra 00 pero Triest...........ind. reg_____ 8 óraCO p
Triest ------érk. este 9 n 00 , Budapest d. v. érk. este — 9 , 20 .

Menottariam : 13 óra. Menettartam ; 13 */<  óra
Budapest d. v. I’akrác között. Nagy-Kanizsa—Barcson át.

Budapest d. v. ind. este 9 óra 55 perc Pakrác ind. d. u...........2 óra 50 p.
Pakrác ... érk. d. n. ... 1 óra 20 . Budapest d. v. érk. röggel 6 e 23 •

Menettartam: 15*/a  óra. Menettartam: 15 9/< óra.
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DISKRET
BETEGSÉGEK

Ű kfifeusteinj^
c.wknQ'

11Ö

^hashajtó labdacsai■

elsőrendű gyógyító intézete

BUDAPEST.

(NEUBTEIN tele UiLZóLkillT labdaosok).
F pili.iák hwnló i.f-?i‘ii)étiyt Knéi nii: dón tok in Veiben fel

jobb lie, i. ,i-i.’.i 7. mentek inlmkii art .i nas üíiy .%-tól, az 
oliesti szervek bajainál I. tn iűt < r«- nui.t's nvei iia*ználuüván,  
gyougXdon linnhajtók. vertiazttuSs , ogy gyógyszer sem jobb a 
ríH’lletU- oly Ai tflniMian. mTnt e ptiuULtc a

KATAPHORESE.
UJ GYÓGYMÓD!

Fölülmulhalatlan gyógyhatású 

Ideg-, Nemi-, Bőr-, 
Vérbetegségek és

Gyengeségi-állapotok, 
ImpOtenCÍ3 gyökeres gyógyítására. 
Tapasztalt radikális és gyors ered
mények folytán honorárium teljes 

gyógysiker után fizethető.

Páratlan sikerű eredményei folytán 
általánosan kitűnőnek elismert 

hydro-elektrotherapiai intézet 
a modern Hyglena és legújabb orvosi technika 
slsorendü vívmányai szerint berendezett gyógy- 

termokkel

Budapest, Teréz-körut 44.1. emelet
Dr. MITZGER TIVADAR
4z tdag éa naml batogaógak gyógyítása.

Gyongsaőgl állapotok. Impotentla. 
Kataphoroaa Gyógymód.

Bűnök a nemi úlotben és aiok hatáaa! 
tnoal mnnkik aaartblónok aaamályas 

vaxatáaa alatt, nxttva agósi nap.

Levelekre dijmenteieu válaszoltatik.
■ l’roHjieetuM ingyen. --------

Titkos betegségek 
gyógyítására e specialista legjobban ajánlható 
17ámos éven át szerzett gazdag kórházi ta

pasztalatai alapján

Dr. FABINYIJ.
▼. kórházi orvos, specialista

gyógyít legrövidebb idő alatt biztos sikerrel 
férfiaknál es nőknél: hugycsöfolyáat, hóiyaqbajokat, 
bujaksros sebeket, syphilist, ennek következmenye t, 
makacs bőrbajokat és az öntertSzésböl támadt 

idegbetegséqeket
Meglepő az eredmény férfiul gyengeségnél (Impo- 

tenba) ugy fiatal, mint öregebb egyónoknól.
Levelekre díjtalanul válasz; kívánatra gyógy

szerek.
Lakás: Budapest, Erzsébet-körut 12. sz.. 

(DotiAny-utea saruk, I. emelet).
Btjánü a Upeaónél. Külön vdrótermek.

Rendelés délelőtt 9—3-lg. este 6—8-ig.

SZÉKSZORULÁS
a legtöbb betegségek forrása ellen. Cukrozott külsejük végett 
még gyermekek ia szívesen veszik.

ló pllulát tanialmasó dabas 80 OH., 
ag^ikatca.'mely ti dobozi, tehát 1^0 pltulai 
íaatalmar, csak 2 korona. ÜB«tt

fluno I f 'tAnzAaoktól különösen óvakodjunk. 
UVC13 . Kérjük határozottan Menetein Ftilöp 
hashajtó labdacsait. Valódi caak, ha minden 
doboz törvényileg bejegyzett védjegyünkkel 
piros-f*  kote nyomtatásban .Szent I.ipót*  (-a 
Neust.'in Fiilóp gy gyazerész" olAirAsaal 

van oIlAtva. A kereskedelmi törvényazékileg 
védett csomagjaink alAirAaunkkal vannak el
látva.

Neustein Fülöp 
gyögyezertAra a .£zent-Lípót*-hoz  Béos, L, 
PlanksngnSBu 6. Főraktár MagyaroresAg ré
szére Török József gyógy szert Ara Budapest 
VL, Kiráűy-utca 12., és Andrássy-ut 26-

Női betegségeket,
mint egyAltiűAban kifolyást és méhbajt tol- T vcnfhrrin 
tűnő gyornan gyógyítja az Általam előAUitott Ljovlülllll.

Ezen befecskendező por bitUuő hatással bir idült a uj 
feliértolyANiilU, nnyatnélihiirtitnai n sí anyainéh- 
g-y ulladflNiiAl, valamint minden ni A a tartós női bajnál. 
1 doboz Ara 3 korona és egy dupla doboz Ara 5 korona.

Erömeg u j it ó-e I ixi r,
hatásban a mai napig utói nem ért szer, mindennemű pry ön- 
Kcaégi bajoknál. do különösen elgyeiigult tértierő 
(impotencia) ellen kitt: nő azer, valamint vérszegóny- 
sóg, sáp kór, IdeggyengCHÓgn/ j, valamint nők ninztnlan- 
sikgAnal és önkéntelen ni ■? 'Bili snél. Egy kis Üveg Ara 

6 ke róna éa egy dupla üveg 8 korona.

Számos hálairat van, kinek fentebbi 
szerek segítettek.

Mint <?£*ye<lill  viilótlltni Icupliutó:

Erős Aladár gyógyszertárában
• Szent Jánoshoz, Vagy-Kikiudán 2. az.

Mulassunk
Mielőtt azonban bálba me
gyünk, ne fol<*dkczzüuk  meg 
báli cipőt vásárolni, mely a 
legjobb próbarendeiéa, hogy 
mindenki meggyőződ
jük cipőim ieitiinő ele
gáns párisi 
chikjéről és 

tarttstáiárél-

Uraim!

Seabury &. Johnson-fele

Most jelent meg!
Beksics Gusztáv 

legújabb politikai munkája: 
XTerxizet.i alcció.

Irta: 
Beksics Gusztáv. 

Ára 1 korona.
Megjelent és kapható az Athe- 
uaeum Írod, és nyomdai ré«z- 
vóuytárbulatánAl Budapesten 

VH. Keropeol-ut 54.

HÚZÁS 
már február 1-én 
OLASZVÖR.KER.SORSJEGY 

Főnyeremény:
20.000 Líra arany.

Kapható i
24 havi részletfizetésre. 

Havi befizetés 
drbonklnt I kor. 70 fill. 
Már az első részlet le
fizetése ellenében meg
küldöm a törvényesen 
kiállított, a sorsjegy so
rozat és számát tartal

mazó részletivet 
azonnali játékjoggal. 

Fleissig Sándor 
bankháza

Bpest. Erz.ebet-kírut 12

Benson-tapasz
a leghatásosabb szer

Köszvény, csuz, derékfájás, 
csipőfájás, hátbaj, 

mellbaj, köhögés, 
minden meghűlés ellen.

Óvakodjanak csekélyebb értékű utániatoktól 1
Louis Ritz & Co.j Hamburg.

Kapható Budapesten :
Dr. Egger Leó és Egger J. „Nádor* -gyógy szertárá

ban VI., Váci-körut 17. szám. 
„ApostoP-gyógyszertAr VII!., József-körut 64. szám. 

Török József gyógyszertára VI., K irály-utca 12.
Dr. Rosenberg SAndox gyógyszertára VBI., Kerepesi-ut 43

Orvosok 
éa mis férfl&k 

egyaránt dicsérik ki
tűnő hatiaAt azon bajoknál 

hol Bántál olaj, Copalva v. 
Cuboba van javaaolva. 1 fivug 

ára S kor. Vidékre a pénz előzetes be
küldése útin bérmenlve 3 40 kor. Csak a 

törvényesen védett .Tiffrisfoj* védjsgygyo] 
valódi. Főraktár BADOR-GYOGY HEKTÁR, 

RÜDAPFBT, VI. kér., Véol körut !T. es.

EVANGÉLIUM
------------ Regínycziklus. ■ ■ 

írta: ZOLA EMIL
A szerző által egyedül Jogo

sított magyar fordítás A világ
hírű cziklusnak, melyben a nagy 
franczia iró a társadalom négy 
legnagyobb problémáját dolgozza 
fel, eddig első két része jelent meg 
egyidőben a franczia eredetivel.

TERMÉKENYSÉG
(rtCONDITÉ).

Ar, Lét vaskó, kötetben 7 korona. 
= = II. RÉSZ r= =

MUNKA
Ára két vaskó*  kötetben 7 korona.
Megrendelhető együtt, v. külön- 

külön a
LAMPEL RÓBERT.féle 
5> (WODIANER f. ÉS FIAI) ® 
tt, ti kir. aíriri klinktrttkriUkia 
Budapest, Andrássy-út 21.

Minden csont got teljesen portómentesen küldök, 
vagy minden vevő egy tégely általam feltalált és 
törvényileg védeti ,0uzi“ kenőcsöt, mely a bőr vagy 
lack repedését meggátolja, kap ingyen, mely a ren
delésnél megemlítendő. Mértéknek elegendő, ha 
harisnyában egy papírdarabra állva a lábtalp kör
vonalát lerajzolja Képes árjegyzékem ingyen. Nem 
megfelelőért ezennel kötelezem magam kicserélni 
vagy a pénzt minden levonás nélkül visszaadni.
Férlí ealonlack fűzőn cipó 

elegáns ... —------------4.—
I'Arixl div. box calw füxös 4.50 
GavallAr lack gombos cipő 4. .<» 
Elegáns vlx fttzós — — 3.20 
Sima erős vixbőrcipő — 3—
Bagaria csizma ogy darab

ból, vízhatlan öumelogílő 
talpbetéttel erőé____ 7.-

Ilaiina csizma viziiatl n, maga 
bőrboritáaxal, térülj; Arö,

Oroszlak fűzős vagy eugos 
Cipő, meleg _  ... _ _  3.SO

Tosztócipő vixbőrrel borítva, 
erős........................  _ S.j

Női sálon liick, elegáns, fűzős 
vagy gombos------- ... 3.

Párisii divat, box calf fűzős 
vagy gombos __ _  4

Oroszlak fűzős vagy engoe,
m. k-g _---------------_ 3.

BArányböléaee fűzős cipő -----------n<önmelcgttö telpbetc'.b L H— j>r, n sxcgölylyeL _ _ S.W

AMLAR K. VATZ
13u«lu|>emt Deúk-tér O.
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Jéggyártási és hűtőberendezéseket

LINDE ■társulat
kiválónak elismert szabadalma éa rendszere szerint.

Kizárólagos gyártási Jog a magyar korona országai részére

NICHOLSON gépgyár részvénytársaságnál
Budapesten, VI., VAci-ut 17. szAin.

A. fia.tal£iág 

tudja, hogy egészsége helyreAlll'AaAra 
nem szükséges külföldi szerekhez 
fordulnia, mert valamennyit 
felülmúlja biztos ée gyors 
gyógyító erejével a

ílzANKER
élet- és járadékbiztosító-társaság.
Magyarországi Tezfirícpviselöség: BUDAPEST, VI. tér.. Deák-tér 6. szám 

(Anker-udvar), a társaság saját házában. Alapittatott 1MB8.
összes vagyon   — — — — — —- 138 millió korosa 
Biztosítási állomány------------------------ BŐS millió korona
Eddigi kiűzetések--------------------------- 232 millió korona
A nvereménj részesüléssel biztosítottak Teryei és haláleset! állté- 
Nitásoknál A osztalékterv szerint — ugy mint 26 év óta állandóan — 
az évi biztosítási dij ott kapták készpénzben kifixetve, míg a 
regyes és takarékpénstárl biitosltáseknál B osztalékterv 
szerint (évenként emelkedő osztalék) a biztosítás keadete óta befizetett 
összes dijak 3° o-a, úgymint a biztosítási tartam

3 éve után 4 év után, 5 év után, 6 év stás.____ 7
írx t*%,®ó/o, 18o/o,

fizettetett ki készpénzben. 

ElőnyöskiházasitásÍ6.vegyesbiztositá8ok. 
Prospektussal és felvilágosítással szolgál a fenti magyarországi vezér- 
képviselőség, (hová ügynökségek iránti ajánlatok is intézendők), valamint 

a társaság ügynökei. 
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Minden szó egyszeri beiktatása 
nonpareille betűkből 4 fill. Vasta

gabb betűkből 8 fillér.

A hirdetésekre díjmentesen ad fel. 
világositást a kiadóhivatal: József, 

körút 18. szám.

Levélheti tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szüksége# bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni koU.

Apró hirdetéseket 
központi irodánkban éa ero- 
deii nyugta mellett még a kö
vetkező fiókokban lehet föl
adni:

Benda Józsefné
Andrássy-ut 59.

Brener nővéreit 
dohány tőzsdéje 

Térés-körűt 64 szám alatt.
Deutsch Miksáné

Andrássy-ut 88.
Eckolcln Bernit

hirdetési iroda
V. kor. Fürdő-utca 4. szám.

Engelmann Mór
gyorsbajtonyomda

IV. kor., Káivin-tér 2. szám. 
Franké P 41 

könyvkereskedése 
rv.. Gróf Cziráky-félo palota. 
Kossuth Lej e-utca. Kígyó tér, 

(Koronaherceg-utca sarkán.) 
Flscher J. D. 

hirdetési iroda 
IV., Zsibarus-utca 7. szám. 
Goldberger A. V. 

hirdetési iroda
IV. kor. Vád-utca 17. szám. 

Goldgruber Mór 
köuy vkeresaedő 

II. kér., Fő-utca 2. szám. 
Baasenstcin és Vogler 

hitdutésí iroda
V. kor., Dorottya-utca 9. szám.
Jambrikoritn

dohány tőzsdéje 
Korepeai-ut 60. Jakarékp.éptU.) 
Kernberc llozálla 

dohány tőzsdéje
VIII. kér., Muzcum-körut 18.
Ltőpolő Gynla 

hirdetési iroda 
VII., Erzsébe t-körut 64. I. em.
Mo.ae llnldt 

hirdetési iroda 
Vll. kér. Károly-k»rut 9. szám.

Mezei Antal
hirdetési iroda

IV. kér. Eskü-ut 9. szám. 
A eme izek A. J. 

njság-arudája
IV. kér. PetőÜ-tór 8. szám. 

IÍJ. Hapci Ottó 
könyvkereskedő 

Muzoum-körut 2. az. (Nemzeti 
Színház bér háza.) 

Robonczl Ilona 
dohány tőzsdéje

VI. Andrássy-ut 48. szám.
Síkra/ Samu

hirdetési iroda
VI. kor., Váci-körut 33- szám.

Soproayi V.
dohánynagj árus

VHJ. kor., Kercpeat-ul 1. szám. 
Szánté Mór 

dohánytuzsdéje
IV., Kscsaeméti-uica 14. szám. 

Schwarz Jezzer 
hirdetési iroda

V. kér., Marokkói-utca A es. 
Sehónwaló Ferencné 

douáuytőMdéje 
Fsrenc-kOrut 8. szám. 
Tenezer Hrnio 

hirueiéal iroda 
kar., bzervita-tér 8. szám. 
T • l <i 1 Laj«a 

könyvkereskedése
U. kér.. Fő-utca 2. szám. 

Weilzenfelfi Jakab 
Kirnly-utca 1.

Zlpser éz Hónig 
zeuemükereskeueee 

VL kor., Andrássy-ut 4. —z— 
Minden apróhirdetés. mel reá 
itt este e Arxlg lolndMaK. 
már másnap uMgjwrnik 72 

Budapesti Aapiékea,

Drága Lueykám.
Nagy örömet szerzett aranyos 
eoratvaL Ha lehetségos, levelét 
vegye át éa válaszoljon mielőbb. 
Kimondhatatlanul szeretőn., 

Imádom. CaókoUa P. 11291

Racr.
Szerdán délután ő-kor a Nem
zeti színház előtt várni fogom, 
esetleg csütörtökön reggel 10- 
kor Kezemben ksztyü lesz. 
Modern. H2«8

Vén Irány.
Miért azon bosszú pauzák?!!

Gizella.
Prózája még édesebb mint verse 
do mig itt nem less, maradjon 
m»g az incoguitó. Úgyis mire 
ideér már hóra concours marad. 
R. ca. és etb. eltűntek a sem
miségbe.

G. a. 50.
Fehogysem tudom kiéli ahizáipf 
üzenete értelmét. Levélből bizo
nyára jobban megérteném.

Éáea kh Homorú 
virágom! Megjelenésed lói esett, 
de hidegséged<-t nem értem__
Kérek értesítést. Pé a lo rosss 
ilad- 11294

F. O.
Ha még nem teljesítem paran- 
csét, osak vioe-vorsa < aelekssem. 
Miért kínzóit Ily sokáig ’ allga- 
táeávsl éamiértnza tlioknzerü- 
ség most is? Talán lőréiben 
jobban tudathatná.

tanúja baka.
I ppen jelzett Időtájt nincs időm. 
' agy 2-3, vagy este 7-után, a 
kegyed érdeke, begy mielőbb 
láthassam. Addig Is köszönöm 
a kedves és hóditó levélkét. 
.Nem késő"

Vem bánja meg!
Jelzett becsületére ópitvo is
métlem kórósomét, helyzetem 
tisztázására leveleimre olcvet- 
lon szükségem van. F. O.

Belvárosi kávéház- 
bán szép asszony, kit szomba
ton o lapra figyelmeztettem, 
-ziveskodjen e rov%tDan .Uni- 
forniua**  jelige alatt tudatni, 
közeledés lűhoisegos-e ? Uni
formis. 11275

KERESLET.
Dr. jaris 

flgyvédi irodában alkalmazáat 
keres. Cím a kiadóban. 11292

Papirkereskedő- 
segéd, a szakma minden ágaza- 
táoan teljes jártassággal, feb
ruár 15-re állást keres. Levele
ket .Papír" alatt a kiadóhiva
talba kár. 11289

Helyi 
lsmeretettel biró pónxbeazedő 
felvétetik. AjónUtok ,T. H.“ 
alatt a kiadóhivatalba oim- 
zendCk.

Társat keresek 
é-5000 forinttal egy kitűnő 
vá'lalathoz, moly évenkint ogy- 
egy réazre 2CX) forintot jöve
delmez. Van három évi szerző
désem a kincstárral, a társnak 
nem Is kell foglalatoskodni. A 
cúnze biztos, és közjegyzőileg 
betábláztatbasha a szerződésre, 
sz üzlet egy régi és biztos üz
let. Bővebbet .K. M.- alatt a 
kiadóba.

Kiszolgált katona, 
ki a kézmüáru szakmában tel- 
jssen szakképzett, jó magyar 
éa német levelező, a könyvi
leiben jártas, f> téren Bpesten 
évekig működött, a magyar né
met ós szerb nyelvekot ia be
széli, megfelelő álltat keres. 
Leveleket .5667-*  szám alatt a 
kiadóba kérek.

Perrel lán-üzletben 
azonnal felvétetik egy segéd és 
egy kisasszony jó fizetéssel. 
• Ttner Rezső és Ta-nál Bpest, 
Teréz kőrút 32. az.

Kerestetik
egy korosabb, képzett zongora
tanár kiesebb leányokhoz. Kí
gyó-utca 5. I. em. 2.

Használt 
férflrubákat, fehérneműt, llba- 
loLat, zálogcédulát veszek leg
magasabb árban, őlnger Már
kusa, Lujza-utca 3- szám.

1118

Kevrort használt 
női felöltők és egy caraküll 
gallér olcsón eladó. Tököly-ulca 
s. félemelet 9.

Zenemüvek
Jó állapotban mogvétetnak 
Zala Mór zcnemUAcreskedőnél 
Teréz-korat 2.

KIKÁLAT,
Szabánő

kitűnő gyakorlattal, ajánlja ma
gát elegáns ruhák készítésére 
saját lakásán. Divatos fazonok 
5 írttól feljebb. Kgy kísérlet 
elegendő. bMUtkirályi-utca 22. 
11. 28.

Korrepetitornak 
ajánlkozik jelesen érettségizett, 
szegény 11. éves orvoehallgMó, 
ki ismeretség hiányéban min
den meliékfoglalkotáa nélkül 
van. Lelkiismeretes kötelezett
ség toljosltésére hivatkozva 
lordul a nagykAzönaéghvs párt
fogásért. Cune megtudható a 
kiadóban. 4186

Füa«k
Készítését és javítását elvállalja 
(lgrfs fűző kéazitőnő jutányos 
árak mellett. Vidéki megren
deléseknek pontosan ée gyor
san eleget tesz. Cime : Ellbogen 
Józaa Budapest, Holló-utca 1. 
11. emelet 84.

Kltta« iuhán« 
ajánlkozik a legújabb báli ée 
tavaszi ruhák kéesitésére, jutá
nyos árak éa Isléwes kivtlsl 
mellett, özv. Stemberger D. né 
Budapest, IV., Gizalla-tór 8. es.

Anrol, francia 
tapasztalt nyelvmester, ki nyelv
tanulmányait ktUfö'dón végezte, 
még néhány szabad órával ren
delkezik. Sikeres módszer. Ki
tűnő referenciák. Cim : Gáapár 
Bornál, Vörösmarty-u. 51/a 21. 
ajtó.

Takarításért 
akist adok fiatal gyermektelen 
házaspárnak. Cim a kiadóhiva
talban. 4151

Kereskedő
a rőföe és fűszer szakmából 
(régebben önálló), 29 éves nős 
ember raklárnoki pénzbeszedői, 
vagy bárminemű állást elfő- 
fadna Kitűnő refferenclál van
nak. Beszél ée ir magyar, né
met, szerb és horvát nyelvet 
Krsuaz Lajos Sscracsen-u. 20.

Bntor
legjobb minőségben, legolcsób
ban, részletre ée készpénzért 
kapható Wainberger Fillöpnól 
VI., Nagymező-utca 87. !M48

TemetkezéM-intézet 
bu torrak tárral, nagyobb vidéki 
városban, legelsSraugu, eladó. 
Cim a kiadóhivatalban. 11290

Kárpitos
ki rógobb idő óta foglalkozás 
nélkül van, olcsón vállal el min
den azakutájabeli munkát. A 
kiadóhivatalhoz intézett meg
keresésre rögtön jelontaesik.

Nenes 
baromfiak és ezek tojásai ga
rantált minönégben, tejen hiz
lalt vágott baromfi és fajbaromfi 
teatojás bit mikor friss minő
ségben kapható Polonk&l gaz
daság Kis-Kőrös. 11293

Postához
Budapest közelébe ajánlkozik 
gyakornoknak, államhivatalnok 
polgári iskolát végzett leánya. 
Cím a kiadóban. 11253

Sinffer-varrócrpe- 
ket , a legolcsóbb árakkal, 
előnyös fizetési feltételekkel 
szállítunk. Láng J. ée fia ke
rékpárüzlet Budapesten, József- 
körut 41.

Kltfinó .zakónő, 
kitünően jártas, olcsón elvállal 
munkát, melye a saját lakásán 
készít ol. Renoválásokat is vé
gez kitűnő tzléHsel, özv. Léde- 
rer Lipótné, Wesselónyi-utca 
54. n. em. zé.

Privát kutató.
Iroda Váci-körut 39. Kényes 
megbízásokat, megfigyeléseket, 
nyomozásokat elvállal, úgy ma
gán, mint családi-ügyekben : 
Koaaa Magyary Géza. Ta
lálható 10—2-ig. 1209

Mészáros
éi hentesüzlet, a főváros köze
lében levő egyik leggazdagabb 
és legnépesebb községében, 
moly hetenként télen 2 darab, 
nyáron 4 darab marhát vág, 
azonnal eladó igen jutányoson. 
Bővebbet Niemetz Gyula üzle
tek adás-vétoli irodájánál. Bu
dapest, József-körut 18 11169

SzíkvlzEjár a vidé
ken eladó. 2500-8000 frt évi 
forglommal, teljesen felszerelve. 
Cim a kiadóhivatalban. 11181

8000 koronáért 
eladó ogy jól jövedelmező, töké
letesen berendezett müíntézet. 
Ajánlatok „K. 922**  alatt kéret
nek ^ehvrarez József hirdetési 
irodájába, Marokkai-utca.

112S6

Valódi Fcho-Phono- 
rrapB, teljes fslaaereiéseel 

együtt Sí frt, gyönyörű meg- 
senésitatt hengerek, dmja frt 
1.60, üres hengerek drbja 80 kr. 
Bternlerg Ármin ée Teetvéro 
oa. ós kir- udv. hangesergyá- 
roeok Phonograpk-osztályában, 
Károly-kömt *2.  (Kossuth Lajos- 
utca saroa.) Zenepalota.

Balorozott azoba 
Idaóó! Szépen bntoroso't, egé
szen külön bejárattal a folyosó
ról, intelligens gyermektelen 
családnál havi 12 írtért azonnal 
kiadó. Vll. Garay-u. 21. 11. 19. 
(a Központi pályaudvar köze
iében.)

9 elecráuoan 
bútorozott különbejáratu utcai 
szoba, fürdőszoba használattal, 

esetleg ellátással, kiadó.
Andrássy-ut 15. III. em. 5.4148

Fuvolák 
naturalista, ajánlkozik zenekar
hoz. Kétszeri eljátszás után, 
hallás után kifogástalanul ját
szik el mindent. Cím .Elenbo- 
gen 8. Holló-őtea 1. U. em. 84.

Kerékpárokat
sálogbáiból kiváltótokat, 85 
forinttól feljebb azáUitunk.Láng 
éa Fia kerózpártulet, József- 
körut 41.

Keresztény 
családnál a Damjanicb-utcában 

ebéd éa vaeaoia kapható 
14-tól 32 írtig obód, 10—14-ig, 
vacaura hivatalnokok részére. 
Cim a kiadóhivatalban. 4154

Szép bfikkfaazén 
vaggonazámra eladó. Bóvebb 

felvilágoaitáBt Braun Ede, 
Dund, u. p. Térnem.

F<» rblnoaau 
sátorozott, világos udvari kll- 
An bejáratú nagyobb szoba 
•gy ur réazéro azonnal kiadó. 
Akáefa-ntca lO, I. 2. 4086

Kltfinő szahónó. 
hócst éa budapesti elsőrangú 
szalonok volt müvczctönöje, el
vállalja minden fajta toilette 
házban vagy lakásán való el
készítését. Widdar Johanna VL 
Lövölde-tér 5. I. 5.

2 antlque
olaj festmény eladó. Wlsohorrod, 
Nagyfavarcs-nlea 7. 4185

Házlkenyér-
■ütők figyelmébo ! 600 frt évi 
bérletért 8 kemanoéa sütöde 
azonnal kiadó. Bővebbet Vll. 
tőrület. BottetibiUer-utea85. sz. 
özv. Weisz Sándorné.

Zongora,
Kramer-féle. kitűnő hangú, ju
tán yosn eladó. Megtekinthető 
délután 2—5-ig. Nefolojta-utoa 
16. L 11.

Ery
Koeb > Karseltt-fále matt 
keretuíhuros pianínó sürgősen 
eladó. Aggteleki-Utca 4. ILI. 
Donkor.

lO-ea cséplekészletet
6 évesnél nem idősebbet és 
egy Compouud gépet 4 járatra 
keresek sürgősen megvételre. 
Ajánlatok clmzendők : .Gőzgé
pek'*  Bohv&roz József hirde
tési irodájához, Marokkai-utca.

Zongora-órát 
ad fiatal nö, volt zenedet nö
vendék. Cim a kiadóban. 11254

A ki hegedűt, 
cimbalmot, harmonikái, mecha
nikai hangszereket, vagy zon
gorát akar venni, kérjen ár
jegyzéket Bternbsrg Ármin ée 
testvére co. ée kir. udv. bang- 
szergyázásoktól Kerepesi-ut 36. 
mely cég minden adtáról külön 
illusztrált árjegyzéket küld tel
jesen díjtalanul.

Oly uraknak, 
kik kényelmes és csendes 
otthont, világos es féreg
mentes olosó szobát, gyö
nyörűen berendezve, külön 
bejárattal óhajtanak, ajánl
ható a Bándor-utca 30 B. 
I. 13. sz. alatti. Kitűnő és 
pontos kiszolgálás. Azon
nal kiadó.

Fényképező gépet 
vagy objektivet, használtat*  
veszek. Ajánlatok gyártmány 
szám, lemeznagyság és ár meg
jelölésével Kiéin Jőssefhez 
Váci-körűt 7. sz. lntézendők.

Szemüveg 
kinek kell ? Ingyen és bér
mentre küldöm több mint 1óo> 
ábrát tartalmazó árjegyzékemé*,  
pápaazomek, orcsip tetők és 
forgnettekről. fiók újdonság 1 
Kiéin Jóssof optikus, Bpest, 
VL, Váci-körut 7. az. Szemüveg 
avttáaokal saját műhelyemben 
eggyorsabban készítettem el és 

a vidékről bekűl<!ottoket posta
fordultával elintézem.

Hasim ált 
férflrnhákat Ie<- 
magaaabb árban 
rész Weiaz Lipót, 
IV., Kriztóf-tér 3. 
Kívánatra a vevá 
a helyszínén meg
jelenik.

Ujdonság I

Borotváló por! 
vegyileg, orvosilag meg- 

▼lzagálva.

A borotva fölösleges!
E szagtalan és arcra teljesen 
ártalmatlan borotválóporral 
bárki is 6 pero alatt Rimára 
megborotválhatja magát min
den elözotea tanulás nélkül éa 
a nélkül, hogy borotvát hasz
nálna. A legegyszerűbb ke
zelés. Próbareomag itizszerl 
borotváltéhoz) helyben óe vi
déken 1 korona. Használati uta- 
Ritáseal hozzávaló csonteazköz 
30 fillér utánvétté] vagy az 
ön-zeg előlegre beküldése mel
lett bérmentve. Kizárólag kap
ható Budapesten: Lelehter 
Lipót borbélynál, VI., Lati- 
don-utca 3. 25 doboznál

megfeló árengedmény.

DÖCZI M i

Budapest legmegbízhatóbb 
legnagyobb él legolcsóbb 

bálioipö-r&ktára 
Kerepesl-nt 1O.

Gombos fűz- v. eugos lakk
cipő, férfi 4, nőt.._______3J5O
Férfi v. női bozbőr fűzős 3.50 
Fűz. v. eugos orosz lakból 
férfi 3.80, női_________ 3.30
Lakk regatta férfi 3.60, női 9.60 
Férfi Chedreaus 4.60. női_ <•—
Férfi v. nőt eugos cipő _ 3.— 

. , . fűzős ci(4«. —8.20
Lakk kivágott_______1.60-2
Egy csatos 2.20, keroszt- 
osattoa   _  _  _ _____ 2.50
Fehér v. rózsMelyem cipő 1.80 
Fehér keztyűbőr elpő— — 8.—
Árjegyzék, osomagoláa, 

száiutólovél Ingyen. VI-

bőrt aranyat, ezüstöt éa bril 
lánskövekot legmagasabb ir 
bán vesz Schiller Izsó, IV. 
Királyi Pál-utca 12. Egyetem 
tér mellett.

A ki
lakást keres

elhelyező irodámban állandóan 
válogatott jó férfi és női cse
lédek vannak nagy számban 
előjegyzésben. Elhelyezek hely
ben *"8  vidékre. Több vidéki 
el smerő levéllel rendelkezem. 
Rózsahegyi Antal Budapest, 
Belváros Harisbazár.

EMoflositöttsorsjegyek 
és értékpapírok bárhon
nan ki váltatnak, azokra 
lőhető lngmagasabb köl
csön adatik igen olcsó 
kamat mellett. Vidéki 
megbízásokra különöa 

gond fordittatik.

wj. Schön Ármin 
bankháza, 

Frzsébrt-körnt 48.
(Royal szállóval szemben.) 

■ ■ Alapítva 1884. évben.—

Szabadalmakat
Értékesítő

Vállalat
Bpest, Erzsétet-ttrut 17.
Kioszkösöl szabadalma
kat, finaneiros találmá
nyokat és belajstromoz 
védjegyeket és mustrákat. 

Felvilágosítás díjtalan.

Mindenkin segítve 
lehet as összes 

zálogcédulák 
fölöslogóvot, 

vidéki ia, Wyahogrodnál, 
NagyfsvAros-ntcs 7. 11. 24. Ve

szek öreg hamis 

fogakat is szájpadlásokat, 
használt ruhadursbokat, egyen

ruhákat, valamint minden 

elCogadhatót. 
Levelezőlap elegendő, rögtön 
• jövők.

SINGER
varrógépeket 

mélyen leszállított árban 
ö 4SVÍ .lÓtdklldumMU 
szállítunk úgy hely bon 
mint vidékre 4—5 frtos 
havi vagy heti 1 forintos 
részletre. Használt gépek 
a legmagasabban becse- 

réltetnok.

Láng Jakab és fia
▼azTÓgép nagv raktára

Bndapeeten,
JOraef-ktrat 41. izán. 

Fiókttzlet: RotteakUler- 
utca 1. Árjegyzék ingyen.

Bútor 
csak Jó minőségű. 
Háló*tóba,  kredono, ezőnyog- 
divány, esttel szék, Íróasztal, 
könyvszekrény, nri fotelek. 
oUomáti, szalongarnitore, tűk- 
rflk, úgy egycnkinl ia, nagyon 
olcsón eladó. Vidékre gondosan 
csomagolva, biztosítva. Csak 
Vino yar-utoa us.szaiu

MteÍDberger Mmb4
butoriparoenál

vagy kiadó 
lakása o o

van o •

A ki
személyzetet o

keres vagy 
hely nélkül

van. • •

yV ki
valamit venni

vagy eladni 
akar » » o 

stb. stb.

legjobb eredményt ér
heti el a

Föhlráetís-felrétel 
a .Budapesti Napló" ki

adóhivatalában

Vili. József-körut 18.
Legolcsóbb árak!

Legjobb eredmény

Nyomatott » „Patria" irodalmi és nyomdai .Illatat résiTényténaséf körforjóyépén, Budapest, IX. OUdi-ut li.

188 em- h. ériás Lorslsy- 
hajammal, melyet aa általam 
föltalált kenőososel 14 havi 
használat ntán kapum. Ezen 
kenőcs az egyedüli szer, mely 
hajhullás ellen, a növesztés 
előmozdítás ára s a hajtala) 
eróaiteaere alkalmaauak talál
tatott. Uraknál szép teliszakál- 
növéet ■ más rövid haszuálat 
úgy a haj, mint szakáinak 
természetéé fényt éa Bürüsé- 
Kt kölcsönöz s a gyors osifi- 

itol legmagasabb korig meg
óvja.

Epy tégely ára 1, 2, 
3 és 5 forint.

Szétkfildéa naponta a péas 
előleget beküldése vagy 
utánvétel meUett az egesz 
világba a gyárból, a hova a 

rendelések oimsendok.

Csillag Anna
BECS : I. Seüeroasse 5.

BERLIN: FrKtrlitistríSM M,

T. Csillag Anna urnőuek I 
Sziveskedjon 6 tégelyt 
elismert hajnövesztő 

kenőcséből küldeni után
véttel alanti cimemre: 
Gavríani-Auerapwg grófné 

Schloss Gleichenberg- 
Graz.

T. C«>llag Anna úrnőnek!
Kérem cimemre ismét 

2 tégelyt kitüoŐ hajnövesztő 
ke lőcséből pesiautánvéttel 
küldeni.

Baumgarten Emil 
Öteyer.

T. Csillag Anna úrnőnek!
Kérem címemre egy 

tégelyt kitűnj, kenőcséből 
küldeni.

Lovag Lieblg Lajos
Reichenberg.

Tek. Csillag Anna úrnőnek
A éacemre azAllitott 

kenőcs kitűnő szolgálatot 
tett s örömömre ozoigáL 
hogy oly rövid használat 
után már annak előnyős 
katonáról értesíthetem. Vé
gül megjegyzem, hogy 
minden barátomnak cs 
ismerősömnek szívesen

SeedreckAM 
színésznő.

T. o.
Tisztelettel kérem ne

kem egy tégelyt kitűnő 
hajkenöceéböl postaután
véttel küldeni.

Grót Starhemberg Galdo, 
Küpöad.

T. Csillag Anna úrnőnek I
Kérem nekom kiváló 

kenőcséből 3 tégelyt kül
deni.

Ebenateiai Glrardl Jakab
Trieszt

T. CtlIUll aminek I
Sírok egy tégely Cril- 

lar-féle hajkenőcsöt, mint 
mar veit olme«r« posta- 
utánvétel küldeni.

Hohenlohe heroegnő, 
Biül.Salmhgeö, All-Aa»«ee

T CsU’ag Anna úrnőnek!
Kó“m 2 tégolyt tíWn« 

kenőcséből postafordultá
val cimomro küldeni.

Relndorfl Schweng L-oí. 
c. ésk»pHAnyn«j-,Pr‘«*-

T. Csillái Anni úrnőnek!
Hírneves kenőcsből kér 

még egy tégelyt.
Gróf Coarey Félix

Bécs.


